
In
d

ex

AwArdofexcellence ActuAlItAte.......................2 MApAMond.........................6 SocIAl.............................10 Agendă..........................20
evenIMent.......................3,5 polItIcă.............................7 Sport...............................11 MAgAzIn.........................21
vArIA................................4 MedIcInă........................8,9 publIcItAte..................12-19 obServAtor.....................22

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

† Sf. ier. iachint, mitr. ţării 
româneşti; Sf. mc. Terentie, 

soţia sa neonila şi cei şapte fii

”Poţi să spui dacă un om este 
isteţ după răspunsurile lui. 

Poţi să spui dacă un om este 
înţelept după întrebările lui.”

Naguib

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2009 ‑ ianuarie 2010

71.000 de cititori zilnic

www.viata‑libera.ro

InterIor 

vAlutA 

Meteo 

Galaþi]

-1o   8o

Soare cu dinţi

MAxIMe 

SInAxAr 
Euro           4,2819   lei
Dolar          3,0934  lei

JoI 
28 octoMbrIe 2010

                roMânIA, Anul xxI, nr. 6397                                                   22 pAgInI, 1,5 leI

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

InterIor 

Cu bani 
de la Consiliul Local

Căldură 
la sfârşitul 
săptămânii

Primarul Dumitru Nicolae 
cere astăzi Consiliului Local să 
găsească bani pentru a ajuta 
Electrocentrale să-şi plătească 
datoria către Romgaz, astfel 
că încălzirea oraşului ar putea 
porni în zilele următoare.

Medicul ne va trata, 
dar contra cost

Beţia se va plăti 
scump

Gălăţenii care ajung beţi 
turtă la medic trebuie trataţi, 
apoi puşi să plătească servi-
ciile medicale, susţine preşe-
dintele Colegiului gălăţean al 
Medicilor, dr. Dumitru Cristea.

 

Concubinaj cu năbădăi

Unde-s doi... 
durerea creşte

Cu capul spart şi coastele 
plesnite, un gălăţean, internat 
în Spitalul de Urgenţă, se gân-
deşte dacă să se mai întoarcă 
sau nu acasă. Omul, în vârstă 
de 53 de ani, a fost serios altoit 
de fiul concubinei sale, mai tâ-
năr cu zece ani.
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Cu tot efortul mediatic din ultimele zile, 
depus de anumite segmente de presă, cu 
toată mobilizarea sindicală, dar şi cea de 

partid, rezultatul votului de astăzi, din Parlament, 
era cumva previzibil. Şi asta nu pentru că acum ro‑
mânii ar fi mai puţin supăraţi decât  la moţiunea de 
cenzură din vară – din contră, atunci erau 
nervoşi doar gândindu‑se la ce urma să li 
se întâmple, în timp ce acum nemulţumiri‑
le exprimate vehement sunt pentru ceea ce 
simţim pe propria piele! – şi nici pentru 
că, de atunci până acum, voturile celor din 
opoziţie s‑ar fi împuţinat (din contră!). în 
condiţiile în care opoziţia nu poate pica în 
derizoriul unui comentariu post‑electoral 
gen „ne‑au furat la vot”, ce rămâne de spus? 
De ce, din nou, nu a reuşit o acţiune care, la prima 
vedere, pare finalitatea logică a tristei perioade pe 
care o traversăm cu toţii? 

Ce nu a mers bine?, care a fost mesajul care nu 
a convins, care a fost incompatibilitatea dintre PSD 
şi Pnl de această dată, cine la vila cui s‑a dus în 
noaptea de dinaintea moţiunii, că Vântu deja are altă 
treabă, iar marţi seară nu am auzit niciun democrat‑
liberal să facă vreo dezvăluire‑bombă gen flacăra 
violet…

Să fie vorba despre faptul că, în realitate, partide‑
le din opoziţie au mers, din nou, pe ideea „mă duc 
să caut să muncesc/Dă Doamne să nu găsesc”? Că, 
într‑adevăr, aşa cum spuneau democrat‑liberalii – şi 
chiar o recunoşteau, pe la colţuri, cei din opoziţie 
– totul a fost (pentru a câta oară?) un simplu joc de 

imagine, care nu a avut ca scop venirea PSD şi Pnl 
la guvernare, ci doar zugrăvirea celor două partide în 
culori revoluţionare… Şi, până la urmă, de ce două 
partide, precum PSD şi Pnl, şi‑ar fi dorit cu adevărat 
asumarea responsabilităţii unei crize pe care, în fond, 
nu ele au generat‑o, sau, dacă au generat‑o, măcar nu 
au potenţat‑o?… atunci, care este explicaţia eşecului? 
a fost o lipsă de organizare? miile de protestatari din 
Bucureşti, de ieri, nu prea confirmă ideea unei lipse de 
organizare, cel puţin nu la nivel sindical… Este drept, 

au fost violenţe şi pe stradă, şi la balcoanele Parla‑
mentului, însă la o manifestaţie de aşa o amploare, 
ceea ce s‑a întâmplat ieri a fost, cumva, inevitabil şi, 
ca să fim sinceri până la capăt, „am scăpat uşor”. 

atunci, ce se întâmplă? oamenii sunt nemulţumiţi, 
iar în Parlament au fost făcute înţelegeri politice. 

Ce a lipsit? Probabil curajul. Şi al celor 
care au protestat, tremurând în stradă. Şi al 
celor care au continuat să lucreze, în loc să se 
alăture colegilor, la greve. Şi al politicienilor 
PDl care, chiar dacă poate nu toţi au fost de 
acord cu decizia partidului, au stat cuminţi în 
bănci şi nu au votat nici pentru, nici împotri‑
va moţiunii. Dar a lipsit şi curajul celor două 
partide, PSD şi Pnl, de a pune pe picioare o 
ţară căzută deja la pământ. nu prin pamflete, 

ci prin propuneri credibile. Curajul, asta ne‑a lipsit, 
tuturor. aşa că eşecul de ieri ar trebui asumat de noi 
toţi, fie că am fost sau nu susţinători ai moţiunii de 
cenzură. Căci cei care am vrut să pice guvernul nu 
am avut curajul de a spune asta pe faţă, răspicat, dar 
nici ceilalţi, care am dorit cu ardoare ca Boc să con‑
ducă în continuare ţara, nu am avut curajul să arătăm 
asta făţiş. De aceea, în urma moţiunii de cenzură, 
de data asta rămâne o jenă naţională. Cu care e cam 
greu de imaginat că vom reuşi să trecem iarna. 

Jenă naţională
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Pulpe de pui

cu morcovi şi ciuperci

Keira Knightley,

în rolul „Prinţesei 

inimilor“

un model în televiziune
Roxana

Paraschivoiu,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”

„Viaţa liberă”
pe net

„Uniţi şi dincolo de moarte” 
era până ieri, la ora 16,30, 

cel mai citit text al zilei de pe 
site-ul „Vieţii libere”, cu 1.402 

afişări. În topul accesărilor 
mai erau articolele „În şcoli, 
parţial greVă” (865 afişări şi 
7 comentarii) şi „«pUpătUră» 
Între Volkswagen şi logan” 

(853 afişări).
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Cui îi pasă de 300.000 de gălăţeni?

CiNCi parlaMeNtari 
deGeaba

Carmen Axenie

Mihail boldea

Laurenţiu Chirvăsuţă

Marius Necula

Mircea toaderevenIMent/3

În Micro 16

Locuri de joacă 
de dat în gropi

[ Când aleşii suferă de „sindromul Pinocchio”, tot ţâncul simte că 
s‑a născut în oraşul siderurgiei [ „Tăblăraia” ţine loc de leagăne şi 

tobogane [  Şi, totuşi, se poate: ochiul vecinului păzeşte parcul fo
to
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[ Deputaţii PDL Mircea Toader, Carmen Axenie şi Mihail Boldea, senatorul PDL Marius Necula şi senatorul 
UNPR Laurenţiu Chirvăsuţă nu au votat ieri [ Nici pro, nici contra [ Ei reprezintă aproape jumătate 
dintre alegătorii gălăţeni [ Cum? [ În imagine, gălăţeni la protestul din Capitală

Transfer de senzaţie care 
va dura numai câteva minute

bute 
vine la Oţelul!

Unii dascăli 
au suspendat cursurile 

protest 
pentru demnitatefo
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Deplasare 
aproape inutilă

Miting naţional 
cu accente 
de Galaţi

Încă un comitet 
înfiinţat

Magazinele 
de vise, din nou 
în atenţie

Prefectul Cosmin Păun

Blocul Cristal, 
un scenariu 
pentru mai târziu

Infractor de împrumut

Proxenet 
brăilean 
închis la Galaţi

Tarife

Cât costă 
desfundatul 
ţevilor?

Şi cărţi, şi teatru…

Ion Sapdaru 
va juca 
în Las Vegas!

Moţiunea de cenzură 
a fost respinsă

guvernul boc 
răMâne în funcţIe
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Protestul din Capitală, organizat 
în aceeaşi zi cu votul moţiunii de 
cenzură, a început la ora 10.00, în 
faţa Guvernului. Însă, la fiecare din-
tre porţile Parlamentului s-au aflat, 
încă de la ora 8.00, câteva sute de 
sindicalişti. Reprezentanţii sindi-
caliştilor au declarat că la protest 
au participat aproximativ 80.000 
de oameni (deşi anunţaseră că vor 
aduce în Bucureşti peste 100.000 
de oameni care vor cere demi-
sia întregului Guvern). În schimb, 
Jandarmeria a anunţat că au fost 
peste 30.000 de protestatari. În 
Piaţa Victoriei, protestul a decurs 
timp de o oră. Protestatarii au ple-
cat apoi, în marş, fără incidente, pe 
traseul Bulevardul Magheru - Piaţa 
Unirii - Piaţa Constituţiei, unde au 
aşteptat rezultatul votului la mo-
ţiunea de cenzură. La puţin timp 
de la plecarea din Piaţa Victoriei, 
coloana de manifestanţi s-a oprit 
din marş, sindicaliştii fiind nemul-
ţumiţi că în faţă se află lideri ai PSD, 
în condiţiile în care sindicatele au 

organizat acţiunea, astfel că tot 
liderii sindicali trebuie să-i con-
ducă în timpul protestului. Primul 
rând al manifestanţilor, unde erau 
şi Victor Ponta, Rovana Plumb, 
Marian Vanghelie, Liviu Dragnea 
şi Dan Nica, precum şi alţi lideri 
de partid, afişa o pancartă mare, 
pe care scria cu roşu pe fond alb 
“Criza sunteţi voi, România suntem 
noi”. Într-un final, coloana de mani-
festanţi a ajuns în Piaţa Universităţii 
strigând “Păcat, păcat de sângele 
vârsat”, iar aici oamenii au păstrat 
un moment de reculegere în drep-
tul Monumentului Revoluţiei, iar 
apoi au reluat scandările.

În „luptă” cu forţele de ordine

În faţa Parlamentului, însă, spiri-
tele s-au încins. Un grup de protes-
tatari s-a îmbrâncit cu jandarmii şi 
au reuşit să îndepărteze gardul de 
protecţie din zona scenei ampla-
sate în Piaţa Constituţiei, forţele de 
ordine retrăgându-se câţiva metri 

spre trotuarul din faţa Palatului 
Parlamentului, unde au format un 
cordon de protecţie. Protestatarii 
din Piaţa Constituţiei au forţat din 
nou cordonul de ordine, au aruncat 
cu sticle, brichete şi umbrele şi s-au 
îmbrâncit cu forţele de ordine, inci-
dentul fiind declanşat în momentul 
în care manifestanţii l-au văzut pe 
Emil Boc la tribuna Parlamentului, 
pe monitoarele amplasate în Piaţa 
Constituţiei. Manifestanţii au stri-
gat “Jos Guvernul”, “Jos Băsescu” şi 
“Noi suntem poporul”.

Jandarmii au ridicat 11 persoa-
ne care au instigat protestatarii să 
forţeze cordonul de ordine. Potrivit 
unor surse din rândul forţelor de 
ordine, printre cele 11 persoane 
ridicate s-au aflat şi cinci suporteri 
stelişti.

37 de protestatari au primit în-
grijiri medicale de la SMURD, din-
tre care zece au fost duşi la spi-
tal, potrivit subsecretarului de 
stat Raed Arafat. Printre cei care 
au primit îngrijiri s-a aflat şi un 
jandarm. Acesta s-a întors în dis-
pozitivul de ordine după ce i-au 
fost acordate îngrijiri medicale 
la faţa locului. Cinci dintre cei 
care au primit îngrijiri medicale 
consumaseră băuturi alcoolice, 
potrivit reprezentanţilor Biroului 
de presă al MAI. Unele din per-
soanele duse la spital au leşinat, 
iar o alta a reclamat o criză de 
colică biliară. Un alt protestatar a 
avut un episod epileptic, iar unul 
a suferit o entorsă după ce a alu-
necat pe iarbă în Parcul Izvor.

Dotarea jandarmilor care au 
asigurat ordinea publică la mi-
ting nu a inclus armament şi nici 
muniţie de război, ci doar mate-

riale de protecţie şi intervenţie 
individuale, a precizat Ministerul 
Administraţiei şi Internelor (MAI), 
după ce “unii lideri politici” au 
susţinut contrariul. La acţiunile de 
protest de miercuri au fost mobi-
lizaţi 2.400 de jandarmi, din care 
200 de la Gruparea Mobilă de la 
Ploieşti. De asemenea, 500 de po-
liţişti rutieri au ieşit în stradă, pen-
tru fluidizarea traficului, iar 2.000 
de poliţişti de la ordine publică 
au fost mobilizaţi în tot oraşul, in-
clusiv pe traseul de marş, pentru a 
asigura liniştea publică.

Plan sindical

Sindicaliştii din Piaţa Constituţiei 
au votat în unanimitate, simbolic, 
pentru căderea Guvernului, ei ri-
dicând mâinile atunci când liderii 
sindicali i-au întrebat dacă vor că-
derea Executivului.

În paralel cu protestul din 
Capitală, în ţară au avut loc mani-
festaţii în mai multe judeţe.

Deşi sindicaliştii au avut au-
torizaţie să protesteze la Palatul 
Parlamentului până la ora 22.00, 
protestul s-a încheiat brusc după 
ce liderul Cartel Alfa, Bogdan 
Hossu, a anunţat la microfon “ves-
tea tristă că moţiunea nu a trecut”. 
El a făcut apel însă la toţi angajaţii 
să întrerupă voluntar lucrul în fie-
care zi de luni, până la întocmirea 
formalităţilor pentru greva gene-
rală, “care va duce la demiterea 
Guvernului”.

Sindicaliştii au anunţat că in-
tenţionează să declanşeze greva 
generală în toate sectoarele de ac-
tivitate pentru a determina, în felul 
acesta, demiterea Guvernului. 

De la DNA Galaţi
Avocat brăilean 
acuzat de luare 
de mită

După ce, la începutul 
acestei săptămâni, procu-
rorii din cadrul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie - 
Serviciul Teritorial Galaţi 
l-au reţinut pe Ioan Marta 
sub acuzaţia de dare de 
mită, cazul revine în aten-
ţia publicului. Procurorii au 
început urmărirea penală 
şi faţă de un avocat din 
baroul Brăila, Constantin 
Sorin Ispas, în sarcina că-
ruia s-au reţinut infracţiu-
nile de complicitate la lu-
are de mită şi complicitate 
la dare de mită. 

Procurorii au stabilit că 
pe 22 octombrie 2010, in-
culpatul Sorin-Constantin 
Ispas  l-a ajutat pe coin-
culpatul Marta Ioan, aso-
ciat şi administrator al SC 
Euroil SRL Brăila (arestat 
în aceeaşi cauză pentru 
dare de mită) să remită 
unui funcţionar cu funcţie 
de conducere din cadrul 
Direcţiei Judeţene pen-
tru Accize şi Operaţiuni 
Vamale Brăila (denunţător 
în cauză) suma de 13.000 
lei. Banii respectivi au fost 
daţi pentru ca, în urma ac-
telor de control efectuate 
la societatea administrată 
de inculpatul Marta Ioan, 
să nu îi fie confiscată suma 
de 350.000 lei pe care o 
avea de plătit la bugetul 
statului (sumă rezultată 
din vânzări efectuate la 
una dintre staţiile de dis-
tribuire a carburanţilor în 
lipsa avizării metrologi-
ce), pentru ca activitatea 
staţiei să nu fie sistată şi 
pentru a nu i se aplica o 
amendă de 100.000 lei.

În data de 22 octom-
brie 2010, imediat după 
comiterea faptelor, luând 
cunoştinţă că inculpatul 
Ioan Marta fusese prins 
de organele de urmărire 
penale, Sorin-Constantin 
Ispas a fugit şi s-a ascuns 
în scopul de a se sustrage 
de la urmărirea penală.

Inculpatului Sorin-
Con stantin Ispas i s-au 
adus la cunoştinţă acuza-
ţiile, iar pe 26 octombrie 
2010, procurorii antico-
rupţie au dispus reţine-
rea acestuia. Ieri, Curtea 
de Apel Galaţi a dispus 
faţă de inculpatul Sorin-
Constantin Ispas măsura 
preventivă a obligării de 
a nu părăsi ţara, sentinţă 
atacată deja cu recurs de 
procurorii DNA. 

Teodora Miron

Internat 
de urgenţă
Adrian 
Păunescu, 
prognostic 
rezervat

Starea de sănătate a 
poetului Adrian Păunescu, 
internat marţi, în stare gra-
vă, la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Capitală, cu 
insuficienţă renală, hepa-
tică şi cardiacă şi cu edem 
pulmonar, s-a ameliorat 
uşor, dar continuă terapia 
pentru stabilizare, au de-
clarat ieri surse medicale. 
Adrian Păunescu este con-
ştient, iar medicii încearcă 
stabilizarea funcţiilor afec-
tate de bolile pacientului, 
în cazul căruia prognosticul 
este rezervat, a declarat 
ieri Şerban Brădişteanu, 
şeful Clinicii de Chirurgie 
Cardiovasculară a Spitalului 
Floreasca. Adrian Păunescu 
are 67 de ani.

Astăzi
Guvernul îşi asumă răspundere

Astăzi, Guvernul îşi asumă răspunderea pentru proiectul Legii 
Educaţiei. Guvernul s-a reunit ieri seară, de la ora 19.00, în şedinţă, 
pentru a adopta forma finală a Legii Educaţiei Naţionale, prin integra-
rea unor amendamente depuse de parlamentari. Executivul a primit 
peste 1.200 de amendamente depuse de către senatori şi deputaţi la 
proiectul Legii Educaţiei.

Două zile
Traian Băsescu, la Bruxelles

Preşedintele Traian Băsescu va participa, joi şi vineri, la reuniunea 
Consiliului European de toamnă, care va avea loc la Bruxelles, a in-
format ieri Preşedinţia, precizând că în acest context şeful statului 
va lua de asemenea parte la lucrările summit-ului Partidului Popular 
European.

Până 
în 650 de lei
Majorarea 
salariului minim, 
limitată

Fondul Monetar Inter-
naţional (FMI) a transmis 
Guvernului că nu poate ac-
cepta pentru anul viitor o 
majorare a salariului minim 
pe economie mai mare de 
650 lei, sub nivelul de minim 
700 lei avansat în discuţii de 
reprezentanţii Executivului, 
au declarat surse partici-
pante la discuţii. Liderii co-
aliţiei au propus FMI, alături 
de scăderea contribuţiilor 
sociale de la 44 la sută la 
41 la sută şi reducerea cotei 
unice de impozitare de la 16 
la sută la 12 la sută, şi creş-
terea salariului minim de la 
600 la 700 de lei. În urmă cu 
o săptămână, Şeful misiu-
nii FMI în România, Jeffrey 
Franks, a declarat că o even-
tuală majorare a salariului 
minim trebuie evaluată, în-
trucât aceasta ar putea avea 
efecte dăunătoare pentru 
economie. O misiune a FMI 
este prezentă începând din 
20 octombrie, la Bucureşti, 
pentru evaluarea acordu-
lui în derulare şi începerea 
discuţiilor preliminare cu 
autorităţile române pentru 
încheierea unei noi înţele-
geri. Vizita delegaţiei FMI se 
va încheia pe 1 noiembrie.

Dezbaterea moţiunii a înce-
put cu o jumătate de oră mai 
târziu, la 11.30. Parlamentarii 
PSD au întârziat începerea 
dezbaterilor moţiunii de cen-
zură, ei intervenind repetat 
la microfonul plenului reunit, 
vorbind despre semnăturile 
strânse de la populaţie în sus-
ţinerea moţiunii de cenzură. 
Cu toate încercările repetate 
ale liderului deputaţilor PDL, 
Mircea Toader, care i-a solici-
tat preşedintelui de şedinţă, 
Mircea Geoană, să nu mai per-
mită intervenţiile în afara pro-
cedurii parlamentare. În cadrul 
dezbaterii, PDL a beneficiat de 
56 de minute, PSD de 54, iar 
Guvernul a avut la dispoziţie 
o oră. La dezbaterea moţiunii 
a participat şi premierul. Emil 
Boc a afirmat, la sosirea la 
Palatul Parlamentului, că mem-
brii Opoziţiei trebuie să aibă 
emoţii pentru rezultatul votu-
lui la moţiunea de cenzură şi 
nu reprezentanţii Guvernului. 
El a mai spus, înainte de dez-
baterile asupra moţiunii de 
cenzură, că înţelege nemul-
ţumirea oamenilor afectaţi de 
criză, dar că şi aceştia trebuie 
să înţeleagă că Executivul a fă-
cut “exact ce trebuia” pentru a 
limita efectele acestei crize şi a 
permite ieşirea din recesiune. 
Prim-ministrul a mai afirmat 

că soluţiile propuse de opozi-
ţie în textul moţiunii de cenzu-
ră sunt de natură pamfletară şi 
ar majora deficitul bugetar cu 
peste 10 la sută din PIB, agra-
vând efectele crizei. Guvernul 
va continua procesul de refor-
mă chiar dacă este nepopular, 
deoarece nu există o altă va-
riantă pentru ieşirea ţării din 
recesiune, a afirmat premierul 
Emil Boc, în finalul dezbaterii 
din Parlament.

Votul asupra moţiunii de 
cenzură a început în jurul orei 
17.00.

Precedenta moţiune de cen-
zură a opoziţiei a fost respinsă 
la 15 iunie 2010. Moţiunea de 
ieri a fost cea de-a cincea cu 
care s-a confruntat un Cabinet 
condus de Emil Boc. Cea 
de-a treia moţiune împotriva 
Guvernului Boc, “11 împotriva 
României”, iniţiată de PNL şi 
UDMR, a fost adoptată în 13 
octombrie 2009, însă după mai 
multe tentative de desemnare 
a unui nou Cabinet, tot Boc a 
fost numit premier.

Premierul Emil Boc a fost ne-
voit să-şi întrerupă discursul de 
final pe tema moţiunii de cen-
zură din cauza faptului că par-
lamentarii PSD au încercat să 
acopere pupitrul unde se afla 
şeful guvernului cu biblioraf-
turile conţinând semnăturile 

în sprijinul demersului opo-
ziţiei. Imediat, au intervenit 
parlamentarii PDL, care s-au 
repezit la pupitru şi au înce-
put să arunce înspre sala de 
plen bibliorafturile Opoziţiei. 
După ce parlamentarii PSD au 
luat dosarele de lângă pupitru, 
Emil Boc şi-a reluat discursul.

Îmbrânceală la lojă

La dezbaterea moţiunii au 
asistat, de la balcoanele să-
lii de plen, peste o sută de 
persoane. Anterior, deputaţii 
PNL Dan Radu Ruşanu, Dan 
Motreanu şi Alina Gorghiu au 
avut un schimb dur de replici 
cu ofiţerii SPP care interzi-
ceau accesul în loja rezervată 
publicului a patru invitaţi re-

prezentând Clubul bloggeri-
lor liberali, existând chiar o 
îmbrânceală între un invitat şi 
un ofiţer SPP. În plenul reunit, 
parlamentarii liberali au purtat 
insigne reprezentând o coasă 
tăiată cu o linie roşie, sub care 
scrie: “Susţin moţiunea”.

În timp ce se citea moţiu-
nea de cenzură sau vorbea 
premierul, “în diferite zone 
ale sălii se vorbea de absolut 
toate cele sfinte, începând 
cu Dumnezeu, continuând cu 
Hristos, morţi, mai ales, cruce, 
colivă”, a declarat senatorul 
PNL Cristian Ţopescu, în plenul 
Parlamentului.

La dezbaterea moţiunii au 
participat şi reprezentanţi ai 
grupării “Miliţia Spirituală”. 
Aceştia au părăsit sala de plen 

după ce premierul Emil Boc şi-a 
terminat discursul. Ei şi-au re-
cuperat, la ieşirea din Parlament, 
trei banane (care fuseseră reţinu-
te la intrare de ofiţerii SPP), stabi-
lind, ironic, destinatarii acestora: 
Anastase, Băsescu şi Boc.

Conducerea UNPR a decis 
ieri excluderea din partid a par-
lamentarilor care au votat mo-
ţiunea de cenzură, menţionând 
că aceştia sunt deputatul de 
Olt Nicolae Stan şi senatorul de 
Botoşani Liviu Câmpanu.

În afara deputaţilor partidelor 
de Opoziţie, la vot au participat 
şi deputaţii Cătălin Cherecheş, 
Tudor Ciuhodaru, Ioan Mun-
teanu, Călin Potor, Nicolae Stan 
şi Daniel Oajdea, care şi-au anu-
lat votul băgând două bile în-
tr-o urnă.

Votând moţiunea
Foto: Mediafax - Bogdan Stamatin

Moţiunea de cenzură a fost respinsă

Guvernul Boc 
rămâne în funcţie

Parlamentul a dezbătut şi votat ieri moţiunea de cen-
zură iniţiată de opoziţie, doar 219 parlamentari expri-
mându-şi votul, sub cele 236 de voturi care ar fi fost 
necesare pentru ca Executivul să fie demis. Moţiunea 

de cenzură a Opoziţiei, intitulată ”Moţiunea României majo-
ritare, moţiune populară”, a întrunit 219 voturi ”pentru” şi o 
abţinere. Anunţul oficial al rezultatului votului a fost făcut, de 
la tribuna Parlamentului, de secretarul Camerei Deputaţilor, 
Dumitru Pardău. El a precizat că, din totalul de 470 de parla-
mentari, au fost prezenţi 414, menţionând că au fost distribu-
ite 220 de bile albe şi 220 de bile negre.

În faţa Parlamentului, protestatari îmbrâncindu-se cu jandarmii
(Foto Mediafax - Octav Ganea)

Protest în Capitală pentru căderea Guvernului

Votul mulţimii din stradă
[ Sindicaliştii vor să declanşeze greva generală ca să demită Executivul

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Festivalul 
„Gulliver”
„Povestea 
de Crăciun” 

Câţi dintre noi mai 
ştiu legătura dintre naş‑
terea Pruncului Sfânt şi 
bradul pe care îl împo‑
dobim în fiecare an, de 
Crăciun? „Povestea de 
Crăciun”, spectacolul pe 
care actorii gălăţeni l‑au 
prezentat în festival, a 
reuşit să smulgă apla‑
uze binemeritate, de 
mai multe ori în timpul 
reprezentaţiei. Efectele 
luminoase şi scenogra‑
fia simplă, dar inspirată 
a Danielei Drăgulescu, 
i‑au determinat pe co‑
piii prezenţi în sală să 
murmure de admiraţie 
şi încântare. Acest fun‑
dal feeric a prilejuit o 
călătorie fantastică în 
lumea magilor. Călăuziţi 
de stea, aceştia au venit 
să aducă daruri  prun‑
cului Iisus născut în peş‑
tera de sub bradul care 
a spus şi mai spune şi 
astăzi lumii întregi cum 
s‑a petrecut miracolul.  

Cel de‑al doilea spec‑
tacol de ieri, „Isprăvile 
lui Păcală”, a fost ju‑
cat de actorii Teatrului 
„Aşchiuţă” din Piteşti. 
Deşi au lipsit la ediţii‑
le anterioare, piteşte‑
nii i‑au recucerit micii 
spectatori gălăţeni cu 
isprăvile hazlii şi pline 
de tâlc ale lui Păcală.

Programul 
de astăzi:  

10.00 ‑ Teatrul 
„Gulliver”‑  „Motanul în‑
călţat”.

12.30 ‑  Teatrul  
„Anton Pann” Râmnicu 
Vâlcea ‑ „Hansel şi 
Gretel”.

13.30 – Teatrul 
„Anton Pann” Râmnicu 
Vâlcea – „Hansel şi 
Gretel”

15.30 Teatrul din 
Târgovişte – „Fata mo‑
şului şi fata babei.

R.A.P. 

Expoziţie foto
Veneţia în carnaval

Astăzi, la ora 17,00, în sala Rondă a Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” poposeşte, prin intermediul fotografiilor, Carnavalul veneţian. 
Expoziţia foto aparţine artistului fotograf buzoian Ion Tăbăcaru şi cu‑
prinde 60 de lucrări. Expoziţia „Carnaval la Veneţia” rămâne deschisă 
publicului vizitator timp de o lună.

C.S.Carp

Un nou tip 
de spectacol 
la „Muzical”
Concert simfonic 
interactiv

Un spectacol educativ şi 
interactiv ‑ este oferta ine‑
dită a Teatrului Muzical „Nae 
Leonard din această seară. 
Concertul simfonic educativ, 
susţinut de orchestra teatru‑
lui, se intitulează „Primii paşi 
în muzică”. La pupitrul diri‑
joral se va afla Micael Beck, 
iar la pian Tatiana Pocinoc. 
„Acest nou tip de specta‑
col se deosebeşte de cela‑
lalte prin abordarea cu totul 
originală a materialului mu‑
zical, introducând momente 
de joc scenic ce  implică în 
mod direct atât orchestra 
şi pe solişti, cât şi publicul. 
În proiectul nostru muzical, 
Micael Beck, dirijor de origi‑
ne germană, propune lucrări 
muzicale celebre şi accesibi‑
le, explicându‑le, într‑o ma‑
nieră agreabilă şi totodată 
pe înţelesul tuturor”, aflăm 
din prezentarea concertului 
care începe la ora 18,00.

C.S.Carp

Încă un comitet 
înfiinţat    
Magazinele 
de vise, din 
nou în atenţie   

 
Ieri, în urma şedinţei 

colegiului prefectural, la 
nivelul judeţului Galaţi 
s‑a înfiinţat un comitet 
de lucru care va avea 
misiunea de a întocmi o 
strategie locală pentru 
prevenirea şi comba‑
terea fenomenului de 
vânzare şi consum de 
substanţe etnobotanice. 
Potrivit declaraţiilor pre‑
fectului judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun, se pare că 
un astfel de comitet nu 
s‑a mai înfiinţat, până 
acum, în ţară. „Am decis 
înfiinţarea acestui co‑
mitet deoarece, potrivit 
informaţiilor pe care le 
avem, Galaţiul a devenit 
prima entitate din ţară în 
ceea ce priveşte numă‑
rul de puncte de lucru 
[de vânzare a produse‑
lor etnobotanice]. Sunt 
în număr de 17, iar feno‑
menul a luat amploare 
şi în mediul rural – sunt 
magazine la Lieşti, Tudor 
Vladimirescu, Iveşti, Tg. 
Bujor şi Tecuci”, a ex‑
plicat prefectul Cosmin 
Păun. Comitetul va fi 
compus din reprezen‑
tanţi ai Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, 
Direcţiei de Sănătate 
Publică, Oficiului pen‑
tru Protecţia Consu‑
matorilor, Direc ţiei 
Sanitar‑Veterinare, Gărzii 
Financiare, Direcţiei 
Regionale pentru Accize 
şi Operaţiuni Vamale, iar 
coordonatorul comite‑
tului a fost numit Vasile 
Pârlog, şef serviciu în ca‑
drul Prefecturii Galaţi.

Maria Măndiţă  

La protestul de ieri, unul din‑
tre cele mai intense din ultima 
perioadă, au participat şi câteva 
sute de gălăţeni. Plecaţi din zori 
către Bucureşti cu autobuze sau 
maşini personale, sindicalişti de 
la metalurgie, din învăţământ, 
din penitenciare sau alte struc‑
turi bugetare şi‑au strigat ne‑
mulţumirile în Piaţa Constituţiei 
şi le‑au cerut guvernanţilor să 
plece şi să lase orânduirea ţării, 
dacă nu reuşesc să gestioneze 
problemele românilor. Protestul, 
presărat cu incidente amplificate 
de către televiziunile de ştiri, a 
coincis cu dezbaterea în plen a 
moţiunii de cenzură depuse de 
către PSD şi susţinută de forţele 
Opoziţiei parlamentare.

Gălăţenii, 
neimplicaţi în incidente 

Gălăţenii care au luat parte 
la acţiunea de protest s‑au ma‑
nifestat paşnic, fără să se afle în 
mijlocul evenimentelor neplă‑
cute, în care protestatarii s‑au 
“încăierat” cu forţele de ordine 
încercând să ajungă… nicăieri, 
potrivit reprezentanţilor sindi‑
caliştilor prezenţi la Bucureşti. 
“Oamenii sunt nemulţumiţi, iar 
reacţiile pe care unii le‑au avut 
în timpul protestului sunt cât se 
poate de justificate. Nu am cu‑
noştinţă ca în vreunul dintre inci‑
dentele înregistrate pe parcursul 

manifestării din Piaţa Constituţiei 
să fi fost implicat vreun gălăţean, 
din câte ştiu până acum. Nu pot 
spune, însă, lucrul acesta cu pre‑
cizie. Ne aflăm în continuare aici 
şi aşteptăm rezultatul votului 
din Parlament şi nu putem şti 
care va fi reacţia mulţimii dacă 
moţiunea nu va trece”, ne‑a spus 
Radu Nelu, reprezentantul FSS 
Metarom Galaţi, care a luat parte 
la acţiunea din Capitală. Acesta a 
mai declarat că protestul, cu toa‑
te incidentele sale, a fost unul 
rezonabil dacă ne gândim la mă‑
surile abrupte şi nefundamen‑
tate pe care Guvernul condus 
de către Emil Boc le‑a luat până 
acum invocând criza economi‑
că. “Noi, ca sindicalişti, simţim că 
ne‑am făcut datoria. Ne‑a ajuns 
cuţitul la os şi sperăm ca aceste 
proteste să fie înţelese aşa cum 
trebuie, iar guvernul să ia măsu‑
rile potrivite în astfel de situaţii, 
pentru că altfel va fi prea târziu”, 
ne‑a mai spus sindicalistul de la 
Combinat. 

Departe de furia mulţimii

La miting au luat parte şi sindi‑
calişti de la Penitenciarul Galaţi. 
Radu Hilohe, reprezentantul de 
la Galaţi al SNLP, a susţinut că în 
sectorul în care au protestat gar‑
dienii de la Penitenciarul Galaţi 
nu s‑au înregistrat incidente. 
Mai mult, ne‑a spus Hilohe, sin‑

Deplasare aproape inutilă

Miting naţional 
cu accente de Galaţi

dicaliştii de la SNLP au încercat 
să liniştească spiritele aprinse 
ale protestatarilor, iar cei 20 de 
reprezentanţi ai gardienilor de la 
Penitenciarul Galaţi au protestat 
respectând indicaţiile date de 
către organizatorii protestului. 

Aceeaşi situaţie s‑a înregistrat 
şi în cazul pensionarilor plecaţi 
din Galaţi pentru a susţine din 
stradă moţiunea de cenzură.  
Constantin Ciucă, liderul Alianţei 
Pensionarilor din România 2007, 
a fost ieri la Bucureşti, alături de 

alţi 16 colegi. “Nu am reuşit să in‑
trăm în Parlament. Am stat afară, 
în Piaţa Constituţiei. Dacă moţiu‑
nea nu va trece, sunt hotărât să 
intru în greva foamei, însă dacă 
domnul doctor Ichim (n.r. sena‑
tor PNL), care m‑a operat îmi va 
permite să fac asta. Nu am avut 
incidente”, ne‑a mărturisit Ciucă.  
Cristea Toader, liderul Alianţei 
Europensionarilor din România, 
a fost, la rândul său, la Bucureşti, 
alături de alţi 39 de colegi. În ju‑
rul orelor 17:30, aceştia plecaseră 

deja, înainte să afle rezultatul vo‑
tului din Parlament. “Am plecat 
pentru că suntem obosiţi. Am 
stat o oră în faţă la Guvern şi am 
mers pe jos de la Arcul de Triumf 
la Parlament. Ne‑am trezit la 
4:00 dimineaţă. Avem lângă noi 
oameni de 70 ‑ 80 de ani, ne‑a şi 
plouat. Am protestat paşnic”, a 
conchis Toader. 

Tudor Neacşu,
Maria Măndiţă,
Teodora Miron

Ca în Basarabia-
mamă
Trafic cu geanta 
de rafie

Ruxandra C., din comuna 
Cavadineşti transporta în 
două genţi din rafie 480 de 
pachete de ţigări moldove‑
neşti în momentul în care a 
fost prinsă de către poliţie. 
Tutunul i‑a fost confiscat, iar 
femeia a fost sancţionată.

Elena Parapiru

Lecţie de cinism
Cum să furi 
de la bătrânii 
sărmani

Nu s‑a uitat că femeia 
pe „avutul” căreia pusese 
ochii era o biată bătrânică 
neputincioasă, care îşi eco‑
nomisea şi ultimul bănuţ 
din pensie. Astfel, poliţiş‑
tii din comuna Rediu l‑au 
prins marţi pe Marian O., 
de 34 ani, din satul Plevna, 
comuna Rediu care intrase 
în casa Zamfirei D., de 88 
ani, de unde a furat 600 lei. 
Individul este cercetat în li‑
bertate pentru furt.

Elena Parapiru

O urmaşă a academicianului 
geograf Simion Mehedinţi, dar şi 
alţi oaspeţi din afara Galaţiului, se 
află în vizită la Grupul Şcolar „S. 
Mehedinţi”, la manifestările prile‑
juite de Zilele şcolii. Atmosfera de 
sărbătoare s‑a instalat printre elevi 
şi profesori încă de săptămâna 

trecută. În urma unui concurs de 
cunoştinţe despre patronul şcolii, 
copiii au participat la o excursie la 
Soveja, localitatea unde s‑a năs‑
cut şi este îngropat Mehedinţi. 
Acolo, gălăţenii au fost primiţi de 
reprezentanţii Asociaţiei „Simion 
Mehedinţi ‑ Mioriţa”, cei care se 

I‑aţi votat uninominal, i‑aţi tri‑
mis în Parlamentul României, deci 
aveţi tot dreptul să‑i judecaţi pen‑
tru felul în care vă reprezintă inte‑
resele şi vă decid destinele în ma‑
rea Casă a Poporului. Din păcate, 
ieri, la votul moţiunii de cenzură, 
aproape 300.000 de cetăţeni cu 
drept de vot, din cei peste 600.000 
câte suflete numără judeţul, nu 
au contat. Ei nu au fost repre‑
zentaţi în Parlamentul României 
pentru că aleşii lor ‑ deputaţii PDL 
Mircea Toader, Carmen Axenie 
şi Mihail Boldea, senatorul PDL 
Marius Necula şi senatorul UNPR 
Laurenţiu Chirvăsuţă ‑ au pre‑
ferat să rămână pe scaune şi să 
se abţină de la vot. Aşa au decis 
partidele lor, nu dumneavoastră, 
votanţii lor! Măsura a fost luată 
pe linie politică pentru a se evita 
posibile greşeli, neglijenţe sau 
„rebeliuni” din pricina cărora 

Guvernul Boc ar fi putut suferi. Să 
ne înţelegem bine, nu comentăm 
modul în care aceşti parlamentari 
au considerat moţiunea, nici op‑
ţiunea lor pro sau contra ei. Ceea 
ce ne interesează este reprezen‑
tarea noastră prin votul lor. Vot 
care ne demonstrează rostul lor 
în Parlament. Dacă nu votează, 
ce mai caută acolo? Ce‑ar fi dacă 
medicii s‑ar duce în sălile de ope‑
raţii şi n‑ar deschide bolnavii, 
profesorii ar sta degeaba în clase, 
vânzătorii ar refuza să îşi vândă 
produsele? Cei cinci parlamen‑
tari gălăţeni şi‑au negat ieri rolul 
şi rostul lor de aleşi ai noştri prin 
refuzul de a vota. 

Cei mai ghinionişti dintre gălă‑
ţeni, precum cei din nord‑vestul 
judeţului şi din nord‑vestul muni‑
cipiului Galaţi au avut parte de o 
dublă nereprezentare, pentru că 
nici senatorii şi nici deputaţii din 

colegiilor lor nu au votat. Şi ca să 
fie situaţia clară, vă prezentăm, 
pe colegii, cetăţenii care, în ziua 
moţiunii, nu au contat pentru 
nimeni, nefiind reprezentaţi. Am 
pus la socoteală cifrele referitoare 
la populaţie din 2008, de la votul 
uninominal. 

Colegiul nr. 2    
Nu mai puţin de 72.872 de 

oameni (din care 62.415 cu drept 
de vot) din oraşul Tecuci şi comu‑
nele Cosmeşti, Cudalbi, Matca şi 
Movileni arondaţi Colegiului de 
deputat nr. 2 nu fost reprezentaţi 
ieri în Parlament pentru că alesul 
lor, Mircea Toader, s‑a abţinut de 
la vot. 

Colegiul nr. 3
Cele 62.227 de suflete (50.818 

cu drept de vot) care îşi duc zile‑
le în localităţile Barcea, Costache 
Negri, Drăgăneşti, Fundeni, 
Griviţa, Iveşti, Lieşti, Pechea şi 

Umbrăreşti sunt în Colegiul de 
deputat nr. 3, fiind, ieri,  (ne)repre‑
zentaţi în Parlament de Carmen 
Axenie.  

Colegiul nr. 9
Cei 67.083 de gălăţeni cu drept 

de vot din Cartierul Aviaţiei: Aurel 
Vlaicu, Micro 13B, Micro 14, 38, 
39 A, B şi C şi Micro 40, adică pe 
scurt Colegiul de deputat nr. 9 îi 
pot mulţumi democrat‑liberalu‑
lui Mihail Boldea pentru că nu i‑a 
reprezentat, ieri, în Parlamentul 
României. 

Colegiul senatorial 1
Cei 158.325 de cetăţeni cu 

drept de vot din Brăhăşeşti, 
Buciumeni, Cerţeşti, Corod, 
Drăguşeni, Ghidigeni, Gohor, 
Munteni, Negrileşti, Nicoreşti, 
Poiana, Priponeşti, Ţepu, Tecuci 
Cosmeşti, Cudalbi, Matca, 
Movileni, Barcea, Costache Negri, 
Drăgăneşti, Fundeni, Griviţa, 

Iveşti, Lieşti, Pechea, Suhurlui, 
Umbrăreşti formează Colegiul se‑
natorial nr. 1. Alesul lor, Laurenţiu 
Chirvăsuţă, a fost votat pentru că 
era membru PSD. Între timp, a tre‑
cut la UNPR. Şi s‑a lipit de scaun.  

Colegiul  senatorial 4
E greu de spus cui i‑a păsat 

de cei 135.167 de gălăţeni cu 
drept de vot din Ţiglina II, Micro 
16, 17, zona Siderurgiştilor Vest 
şi Cartierul Aviaţiei: Aurel Vlaicu, 
Micro 13B, Micro 14, 38, 39 A, B şi 
C şi Micro 40, dar în mod sigur se‑
natorului PDL Marius Necula, nu.  
Din respect pentru alegătorii săi, 
ar fi trebuit să voteze.

Aceştia sunt parlamentarii pe 
care dumneavoastră i‑aţi ales şi 
care nu au avut curajul să voteze. 
Nici pro, nici contra.  

Anca MelinteCostache Negri
Marian şi Ispas 
pleacă la furat

Oamenii legii din 
Costache Negri i‑au prins 
ieri pe localnicii Marian M., 
de 42 ani şi Ispas L., de 39 
ani, care aveau asupra lor 
trei kilograme de cupru. 
Cuprul provenea de la ca‑
blurile puţurilor situate în 
gospodăriile a trei localnici.

Elena Parapiru

Cui îi pasă de 300.000 de gălăţeni?

Cinci parlamentari degeaba
[ Deputaţii PDL Mircea Toader, Carmen Axenie şi Mihail Boldea, senatorul PDL Marius Necula şi senatorul UNPR Laurenţiu Chirvăsuţă - nu au votat ieri 

[ Nici pro, nici contra [ Ei reprezintă aproape jumătate din alegătorii gălăţeni [ Cum? 

 Protest în Piaţa Constituţiei                                                              Foto: Silviu Matei (Mediafax)

Sărbătoare la Grupul Şcolar „Simion Mehedinţi”

Pe urmele lui Mehedinţi
află, zilele acestea, în vizită la gru‑
pul şcolar.

Personalitate complexă, 
puţin cunoscută

De regulă foşti profesori ieşiţi 
la pensie, chiar foşti directori de 
şcoală, animatorii asociaţiei din 
Soveja – soţii Macarie, soţii Albu, 
Costică Neagu, Vasile Ţiblea ‑ 
şi‑au făcut un crez din a promova 
personalitatea şi opera celui care 
a fost Simion Mehedinţi. Tot ei au 
reeditat o mare parte dintre lu‑
crările acestuia, donând un fond 
important şi şcolii din Galaţi. În 
colaborare cu TVR, au realizat un 
documentar despre omul de cul‑
tură, care a fost proiectat şi ieri, la 
Grupul Şcolar din Galaţi. „O bună 
perioadă, străbunicul meu a fost 
repudiat de comunişti. Dar se ştie 
foarte puţin despre el, un adevă‑

rat erudit. Pentru sovejeni a fost 
un vector important, mulţi copii 
urmând calea sa, a ştiinţei”, ne‑a 
spus, ieri, doamna Florica Macarie, 
strănepoata mândră de înainta‑
şul său, fondator al Facultăţii de 
Geografie din Bucureşti, chiar fost 
ministru al Învăţământului.

Gazde generoase

Gazdele, doamnele directoare 
Anca Roşca şi Maria Buruiană şi 
întregul colectiv, au aşezat ma‑
nifestarea nu doar sub semnul 
patronului ce dă numele şcolii, ci 
şi sub semnul patronilor spirituali, 
Sf. Dumitru Izvorâtorul de Mir şi 
Sf. Dimitrie cel Nou Basarabov. 
De altfel, cum au văzut şi oaspeţii 
de la Soveja, dar şi reprezentanţii 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
una dintre expoziţiile de carte şi 
icoane din şcoală a fost dedicată 

acestor patroni. Elevii, copiii cu 
cerinţe educaţionale speciale, au 
pregătit şi un program artistic, 
şi au arătat, într‑o altă expoziţie, 
care sunt roadele lucrului lor de 
zi cu zi. Nu în ultimul rând, gălă‑
ţenii s‑au mândrit cu o colecţie 
de obiecte tradiţionale, pregătită 
cu ajutorul oamenilor din şcoală, 
dar şi a meşterului Paul Buţa. Ieri, 
vizita celor din judeţul vecin s‑a 
încheiat cu discuţii pe marginea 
temei „Integrarea tinerilor în so‑
cietate prin valorile spirituale şi 
culturale”. 

Începută sub auspiciile cele mai 
bune, colaborarea Asociaţiei din 
Soveja cu Grupul Şcolar „Simion 
Mehedinţi”, una dintre puţinele 
şcoli din ţară cu acest nume, nu 
poate avea decât o continuitate 
bogată şi la fel de frumoasă.  

Cristina S. Carp

Zilele Grupului Şcolar „Simion Mehedinţi”, cu oaspeţi distinşi

Spectacolul 
prezentat în 

festival de 
gălăţeni

Foto: 
Sorin Pană
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Scopul 
şi mijloacele
A lua 
sau a nu lua 
Teatrul 
de Păpuşi?

Preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, 
va încerca mâine, într‑o 
şedinţă extraordinară, să 
obţină undă verde pentru 
cele două proiecte respin‑
se marţi de aleşii PC şi PDL, 
legate de achiziţionarea 
unui imobil şi componen‑
ţa Comisiei de evaluare 
a ofertelor şi negociere. 
Consilierul PDL Iulian Aramă 
a explicat ieri de ce dintr‑un 
coiniţiator al proiectelor s‑a 
transformat în „adversar”. 
„Iniţiatorii au semnat doar 
pentru intenţia de dema‑
rare a unei proceduri de 
achiziţie a unui imobil. La 
ultima şedinţă de comisie 
au apărut noi prevederi. În 
proiect se specifica faptul 
că imobilul trebuie să se 
afle pe strada Eroilor, între 
Bălcescu şi Domnească, să 
aibă 250 mp, opt încăperi, 
două grupuri sanitare, con‑
diţii care îndreptau către 
un singur obiectiv – Teatrul 
de Păpuşi. De aceea ne‑am 
abţinut de la vot. Sincer, 
nu vreau să scot castane‑
le din foc cu mâna mea. 
Preşedintele să‑şi asume 
răspunderea pentru achizi‑
ţionarea Teatrului de Păpuşi, 
că de el era vorba. E singurul 
imobil care se încadrează în 
aceste criterii. Nu am nimic 
împotriva achiziţiei unui 
imobil, este foarte bine dacă 
e Teatrul de Păpuşi, este 
chiar în zona CJ, dar dacă 
suntem în stare să ne asu‑
măm o răspundere, luăm 
acea clădire, nu folosim ter‑
tipuri”, a declarat Aramă. 

Tic, tac!

Consilierul Aramă a re‑
cunoscut însă că CJ se află 
într‑o postură ingrată. Banii 
pentru achiziţia imobilului, 
oricare ar fi el, sunt din fon‑
dul de rulment al CJ, fond 
care, dacă nu e cheltuit până 
la finele anului, pleacă la bu‑
getul de stat. Partea şi mai 
riscantă este că pentru a se 
încadra în prevederile lega‑
le, procedurile de achiziţie 
trebuie aprobate până luni, 
1 noiembrie! Altfel şansele 
de a achiziţiona un imobil 
şi fondurile necesare se duc 
pe apa Sâmbetei. Consilierul 
PDL este de acord cu achiziţi‑
onarea unui imobil, chiar cel 
în discuţie, dar s‑a opus pe 
motive de „principiu”, chiar 
dacă se riscă pierderea unor 
bani: „Eu fiind un ales imper‑
sonal (sic!), nu pot să merg 
pe ideea că scopul scuză 
mijloacele! M‑au deranjat in‑
tenţia de a împinge Comisia 
de Buget‑Finanţe să iniţieze 
acest proiect de hotărâre şi 
faptul că de la semnarea ex‑
punerii de motive au apărut 
modificări în proiect. Dacă 
eu vreau un imobil şi am o 
singură variantă, unde mai 
apare negocierea?”, s‑a în‑
trebat Aramă. Şi noi care cre‑
deam că ştie… 

Anca Melinte

ArcelorMittal 
schimbă linia 
de laminare 
de la Hunedoara
Investiţii 
pe timp de criză

După investiţiile la fur‑
nale anunţate anul acesta la 
Combinatul siderurgic Arce‑
lorMittal Galaţi, oficialii com‑
paniei au anunţat o nouă in‑
vestiţie. De această dată, este 
vorba despre 43 de milioane 
de euro pentru construirea 
unei noi linii de laminare la 
Combinatul siderurgic de la 
Hunedoara. “În ciuda situaţi‑
ei economice dificile, conti‑
nuăm programul nostru de 
modernizare, pentru a fi mai 
competitivi şi pentru a îm‑
bunătăţi calitatea produse‑
lor. Investiţia face parte din 
strategia noastră de creştere 
a portofoliului de produse şi 
includere în ofertă a euro‑
profilelor laminate”, a decla‑
rat Remus Păţan, directorul 
general al ArcelorMittal Hu‑
nedoara. 

Potrivit oficialilor Arce‑
lorMittal, lucrările la această 
investiţie vor începe în luna 
august a anului 2011 şi se vor 
finaliza la sfârşitul lunii no‑
iembrie din acelaşi an. Noua 
linie de laminare o va înlocui 
în totalitate pe cea folosită 
până acum şi va avea o ca‑
pacitate anuală de producţie 
estimată la 400.000 tone, ţin‑
ta investiţiei fiind o creştere 
anuală a capacităţii de pro‑
ducţie la 700.000 tone.

Cele două companii care 
au câştigat procesul de se‑
lecţie pentru realizarea aces‑
tei investiţii la ArcelorMittal 
Hunedoara sunt Lagun Artea 
şi Ansaldo, prima urmând 
să aducă la Hunedoara cel 
mai modern echipament 
de laminare continuă, care 
încorporează 12 standuri, în 
vreme ce a doua societate 
va asigura partea electrică a 
proiectului, instalarea şi lu‑
crările adiţionale fiind asigu‑
rate de companii româneşti.

După realizarea investiţi‑
ei, ArcelorMittal Hunedoara 
va putea produce atât profi‑
lele curente (ca de exemplu 
UPN, IPN, cu diametru de 130 
– 180 mm), precum şi profile 
noi (Euro profile IPE, UPE şi 
H).  

Cea mai mare investiţie 
din ultima vreme anunţa‑
tă de către ArcelorMittal 
în România a fost cea de la 
Furnalul 5 al ArcelorMittal 
Galaţi. Este vorba despre o 
lucrare de reînzidire a fur‑
nalului, care se află acum în 
plină desfăşurare. În afară de 
aceasta, compania a mai in‑
vestit la Galaţi în diverse pro‑
iecte care se referă la sigu‑
ranţa în muncă, dar şi pentru 
lucrări de reparaţie la diverse 
obiective.

Tudor Neacşu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

27 octombrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Nu legalitatea,  ci oportunita‑
tea cumpărării, de către Consiliul 
Judeţean Galaţi a clădirii de pe 
Eroilor (fostul sediu al Teatrului 
de Păpuşi) a fost comentată, 
ieri, de către prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun. Intervenţia 
reprezentantului Guvernului în 
teritoriu a fost necesară – a con‑
siderat acesta – deoarece în 
şedinţa CJ de marţi s‑a discutat 
despre posibilitatea evacuării in‑
stituţiilor din blocul Cristal, care 
aparţine Prefecturii. 

Triunghiul necesităţilor

Niciuna dintre instituţiile 
din blocul Cristal nu va ajunge, 
pe neaşteptate, pe drumuri, a 
punctat prefectul, chiar dacă a 
confirmat că există un scena‑
riu potrivit căruia blocul să fie 
evacuat. Încă de acum un an, la 

Prefectul Cosmin Păun

Blocul Cristal, un scenariu 
pentru mai târziu 

[ Evacuarea birourilor din blocul Cristal, 
unde ar urma să fie locuinţe de serviciu 
pentru militari, este doar o posibilitate 

[ În schimb, MApN ar putea ceda 
administraţiei două unităţi militare  

27 oct 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,1292

1 EURO 4,2819

1 lir  sterlin  4,9059

1 leu moldovenesc 0,2569

1 dolar SUA 3,0934

1 gram AUR 132,7296

 

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 4 600 2.640,00 4,4 4,4 4,4
ICMRS 12 8.000 643,6 0,0805 0,07 0,0949
UZINSIDER ENGINEERING 11 143 1.843,00 12,9 13 12,2

nivelul autorităţilor locale din 
Galaţi, s‑a purtat o discuţie cu 
reprezentanţii MApN pentru 
trecerea în administrare locală 
a două unităţi militare – cea de 
pe Coşbuc şi cea de pe Faleză 
(de lângă Turnul de Televiziune). 
Se pare că ministerul a solicitat 
la schimb „câteva locuinţe de 
serviciu pentru militari”. Deşi 
ministerul nu a formulat o cifră 
exactă, prefectul a spus că ar fi 
vorba de „10‑15 apartamente de 
serviciu”. Adică exact birourile 
în care acum îşi desfăşoară ac‑
tivitatea multe instituţii publice, 
ONG‑uri, la blocul Cristal. Dacă 
MApN ar fi de acord (în schim‑
bul apartamentelor) să dea ad‑
ministraţiei cele două unităţi 
militare, în cea de pe Coşbuc 
s‑ar putea amenaja sedii pentru 
multe instituţii publice care se 
înghesuie acum în alte birouri, 
spune Păun. De pildă, pentru 
serviciul de Paşapoarte şi cel 
de Înmatriculări Auto, birouri 
care îşi împart meschinul spaţiu 

al Poliţiei, de lângă Catedrală – 
unde mai funcţionează şi Oficiul 
Român de Emigrări,  Secţia de 
Poliţie, Poliţia Rutieră, Serviciul 
de Evidenţă a Populaţiei şi chiar 
o secţie a Poliţiei Comunitare.  
Totodată, în sediul – unic, mo‑
dern ‑  ce s‑ar putea construi pe 
Coşbuc şi‑ar putea găsi loc şi bi‑
rourile din blocul Cristal ‑ Oficiul 
de Cadastru şi Serviciul Judeţean 
de Evidenţă a Populaţiei (aflat în 
subordinea CJ). Planul merge şi 
mai departe; tot aici, pe Coşbuc, 
s‑ar putea amenaja birouri pen‑
tru o parte din Primăria munici‑
piului Galaţi, urmând ca o altă 

parte – cea „reprezentativă”, bi‑
rourile primarului, viceprimari‑
lor etc – să se poată muta chiar 
în Palatul Administrativ. Aşa nu 
s‑ar mai cheltui foarte mulţi bani 
pe sedii noi, dar, în acelaşi timp, 
Primăria ar avea un loc amena‑
jat cum se cuvine pentru primi‑
rea oricăror delegaţii oficiale… 
Pentru mutarea serviciilor de 
paşapoarte, înmatriculări auto şi 
Oficiului de cadastru, mai există 
o variantă: construcţia unui nou 
sediu, în prelungirea Parcului 
CFR, investiţie finanţată de MAI 
şi începută, mai spune prefectul, 
dar care se derulează extrem de 

greu, din lipsă de bani.    
„Fac o discuţie de oportunitate 

nu de legalitate. (…) În momen‑
tul de faţă nu este iniţiată nicio 
hotărâre de Guvern cu preluarea 
spaţiilor din blocul Cristal (…). 
Când vom rezolva acest triunghi 
al necesităţilor fiecărui minister 
în parte, atunci vom avea rezol‑
varea întregii probleme. Dar nu 
putem justifica achiziţia sediului 
Teatrului de Păpuşi, să o trans‑
formăm în birouri… În birouri 
pentru cine? Cum să transformi 
aşa ceva, cât costă?”, a încheiat 
prefectul Cosmin Păun. 

„Gălăţenii ar putea primi căl‑
dură foarte curând, până la sfâr‑
şitul acestei săptămâni”, a decla‑
rat directorul general al societă‑
ţii producătoare de agent termic 
Electrocentrale Galaţi, Eduard 
Urbanschi, ieri, după întâlnirea 
cu primarul Dumitru Nicolae şi 
cu oficialii unităţii edilitare de 
distribuţie a apei calde şi a căl‑
durii, Apaterm.

După săptămâni în şir în care, 
pe de o parte, a fost somat de 
furnizorul de gaz metan Rom‑
gaz să‑şi plătească datoria de 
20 de milioane de lei dacă vrea 
să primească mai mult gaz şi, de 
partea cealaltă, a fost ţinta înju‑
răturilor gălăţenilor îngheţaţi în 
apartamente, managerul centra‑
lei poate respira, în sfârşit, uşurat. 
Edilul‑şef i‑a promis că, pentru 
binele comunităţii, îl ajută să de‑
păşească această criză. „Domnul 
primar va prezenta mâine (astăzi, 

n.r.), în plenul Consiliului Local, 
graficul de eşalonare a datoriei 
de 20 de milioane de lei pe care 
noi ni l‑am asumat în faţa Rom‑
gazului şi le va cere consilierilor 
locali să identifice resursele fi‑
nanciare necesare pentru a plăti 
o parte din această restanţă, atât 
cât să putem determina furnizo‑
rul de gaz să mărească livrările 
către noi, şi noi, la rândul nostru, 
să mărim producţia de agent ter‑
mic primar, astfel încât Apaterm 
să poată începe furnizarea de 
căldură către populaţie”, a afir‑
mat Eduard Urbanschi.

Nici directorul Electrocentrale 
nu stă cu mâinile în sân. El caută 
sprijin ministerial pentru soluţi‑
onarea acestei probleme. „I‑am 
cerut Ministerului Administraţiei 
şi Internelor să îi acorde Primări‑
ei Galaţi anticipat subvenţia pen‑
tru achiziţia de energie termică. 
Banii vor ajunge tot la Romgaz, 

urmând traseul Primărie‑Apa‑
term‑Electrocentrale‑Romgaz”, 
a explicat directorul societăţii 
producătoare de agent termic.

Amintim că, la Galaţi, tem‑
peraturile minime au coborât 
sub 10 grade Celsius încă de la 
sfârşitul lunii septembrie, însă 
societatea edilitară Apaterm nu 
a început distribuţia de căldură 
către populaţie nici acum din 
cauză că nu primeşte agent ter‑
mic la un debit suficient de mare 
de la Electrocentrale. La rândul 
său, aceasta nu poate încălzi apa 
decât pentru consum, nu şi pen‑
tru încălzire, căci nu primeşte o 
cantitate îndestulătoare de gaz 
metan de la Romgaz. Furnizorul 
de gaz a folosit acest as pentru 
a‑şi recupera creanţa de 20 de 
milioane de la termocentrala gă‑
lăţeană.

Rodica Mişcalencu

80 de poliţişti şi jandarmi 
gălăţeni au intervenit la sfârşi‑
tul săptămânii trecute în oraşul 
nostru pentru prinderea persoa‑
nelor care încalcă legea. Au fost 
constatate cinci infracţiuni, 25 
de indivizi fiind conduşi la sediul 
Poliţiei pentru verificări. S‑au dat 

76 de sancţiuni, dintre care 12 
pentru încălcarea ordinii şi liniş‑
tii publice şi 28 în conformitate 
cu prevederile Codului Rutier. 
De asemenea, au fost reţinute 
un permis şi şapte certificate de 
înmatriculare.

Elena Parapiru

Vineri, cadrele didactice şi micuţii de 
la Palatul Copiilor şi Elevilor din Galaţi îşi 
vor ura unii altora „Happy Halloween”. 
Totul se va întâmpla într‑un cadru or‑
ganizat, de la ora 15,00, la petrecerea 
găzduită de Palat cu ocazia celebrei săr‑
bători americane unde bostanii ciopliţi 
sunt în centrul atenţiei.

C.S.Carp

Începând din 12 octom‑
brie 2010, Petrică Munteanu a 
fost numit directorul Direcţiei 
Judeţene pentru Accize şi 
Operaţiuni Vamale Galaţi, func‑
ţie pe care a mai deţinut‑o în 
perioada iulie 2009 – mai 2010.

Noul şef al Vămii gălăţene 
s‑a născut în 1970, la Tutova, 
în judeţul Vaslui, este căsăto‑
rit şi are doi copii. Profesia de 
bază este cea de economist, 
Petrică Munteanu absolvind 

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Vineri

Petrecere 
la Palat

Directorul general de la Electrocentrale Galaţi:

 [ Primarul Dumitru Nicolae cere astăzi Consiliului Local să găsească bani pentru a ajuta 
Electrocentrale Galaţi să‑şi plătească datoria de 20 de milioane de lei către Romgaz 

şi să poată începe producţia de agent termic în regim de iarnă [ Optimist, directorul 
termocentralei spune că încălzirea oraşului ar putea porni în zilele următoare 

„Încălzirea porneşte 
până la sfârşitul săptămânii”

Directoratele „două mandate” 
continuă la Vama Galaţi

Petrică Munteanu ‑ 
din nou şef

Poliţia şi Jandarmeria sunt cu ochii în patru

Galaţiul ‑ oraş păzit

în 1995 Facultatea de Ştiinţe 
Economice şi Juridice – Galaţi, 
specialitatea Marketing. Cu 
un masterat în Administraţia 
Publică a Comunităţilor Locale, 
directorul DJAOV Galaţi este în 
momentul de faţă doctorand în 
cadrul Universităţii „Alexandru 
Ioan Cuza”, din Iaşi.

Începând din anul 2005, 
deţine diverse funcţii de con‑
ducere în domeniul economic, 
din iulie 2009 până în luna mai 
2010 fiind director coordonator 
în cadrul Direcţiei Judeţene de 
Accize şi Operaţiuni Vamale 
Galaţi.

Din iunie 2004 până în au‑
gust 2009, Petrică Munteanu 
este consilier judeţean la 
Consiliul Judeţean Galaţi (comi‑
sia de buget‑finanţe, strategii, 
studii şi prognoză economi‑
co‑socială).

Înaintea lui Petrică Mun‑
teanu, la conducerea Vămii 
gălăţene s‑a aflat Niculai Muşat 
– şi el la al doilea mandat ca şef 
al instituţiei ‑ dânsul fiind pre‑
cedat de Mihail Bucur (de ase‑
menea, cu două mandate). 

Elena Parapiru

[ Fiecare dintre ultimii trei şefi
a mai fost cel puţin o dată la conducere  

Prefectul
Cosmin Păun

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[EvEnimEnt
Joi, 28 Octombrie 2010

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
www.viata-libera.ro

Roxana Artene Penciu
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foto Sorin Panã
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Pentru ajutorul 
de încălzire
Nu trebuie 
să mergeţi 
la Agenţia 
Judeţeană 
pentru Prestaţii 
Sociale

Toate persoanele care be-
neficiază de indemnizaţii de 
la Agenţia Judeţeană pen-
tru Prestaţii Sociale pot face 
dovada veniturilor cu aju-
torul mandatului poştal sau 
al extrasului de cont. Aceste 
două documente pot fi folo-
site chiar şi la dosarul privind 
cererile de acordare a ajuto-
rului de căldură. Cei care au 
dreptul la ajutor de încălzire 
nu au nevoie de niciun alt 
document de la instituţia 
mai sus amintită.  „Facem 
această precizare pentru a 
veni în sprijinul potenţiali-
lor beneficiari de ajutoare 
pentru încălzirea locuinţei şi 
a preîntâmpina deplasarea 
acestora la sediul instituţi-
ei noastre”, explică Olimpia 
Ralea, directorul executiv al 
instituţiei.  

T. Miron 

Infractor 
de împrumut
Proxenet 
brăilean închis 
la Galaţi
[ Mafia peştilor 
români din Fratte 
(Italia) pierde un 
membru [  Mihai 
Dragomir, 26 de ani, 
va fi extrădat în Italia 

După ce a forţat ro-
mâncele din Italia să se 
prostitueze, i-a venit rân-
dul să plătească pentru 
faptele sale. Urmărit la 
nivel internaţional, bră-
ileanul Mihai Dragomir, 
în vârstă de 26 de ani, a 
fost prins în oraşul vecin 
pe 26 octombrie de către 
poliţiştii de la Investigaţii 
Criminale, la solicitarea 
autorităţilor italiene. 

Umbrăreşti
Accidentată pe marginea drumului

Dumitru N., de 23 ani, din comuna Barcea, îşi conducea maşina 
marţi seara, pe un drum comunal din Umbrăreşti. Şoferul a rănit-o 
uşor pe localnica Meluţa G., de 49 ani, care mergea pe marginea dru-
mului. 

Elena Parapiru

Fie că au încetat ieri lucrul 
sau nu, dascălilor gălăţeni le-a 
ajuns cuţitul la os. Ba chiar s-a 
făcut ferfeniţă răbdarea pe care 
o mai aveau, pentru că au ajuns 
la capătul puterilor şi al speran-
ţei că se vor îndrepta lucrurile. 
Nemulţumirea pluteşte ca o 
mâzgă groasă în toate cance-
lariile. Unii profesori n-au mai 
intrat la ore ieri. Alţii s-au dus, 
nu pentru că ar fi mulţumiţi, ci 
pentru că le e frică, nu vor să li 
se mai oprească degeaba bani 
din salariu, că şi aşa grevele nu 
rezolvă nimic. Nu vor ca politi-
cienii din opoziţie să profite de 
pe urma lor. Să le confişte până 
şi disperarea.

„Salvaţi şcoala românească!”

Cine trecea ieri prin dreptul 
Colegiului Tehnic „Traian Vuia” 
(Auto) putea să audă de la poar-
tă strigătul mut al dascălilor care 
şi-au agăţat necazurile pe gar-
duri: „Salvaţi şcoala româneas-
că!”, „Deşteaptă-te, române!”, 
„Nu suntem sclavi!”, „Protestăm, 
suntem demni, suntem fermi!” 
scria pe câteva pancarte la intra-
rea în şcoală. La această unitate 
de învăţământ toate cadrele 
didactice au suspendat cursu-
rile ieri şi se vor afla în grevă şi 
astăzi. 

Printre unităţile de învă-
ţământ în care nu s-au fă-
cut ieri deloc ore se numără 
Şcolile 2, 3, 9, 15, 25, 29, 31, 38, 
40, Colegiul „Elena Doamna” 
(unde toţi profesorii  au decis 
suspendarea cursurilor, după 
ce iniţial au intrat la cursuri), 
„Cuza”, „Racoviţă”, Pedagogic, 
iar din judeţ şcolile din Piscu, 
Fârţăneşti, Cuza Vodă, Costache 
Negri, Băleni, Vânători, Corod, 
Lieşti, Suceveni, Hanu Conachi 
şi Liceul din Tg. Bujor. Doar cu 
o parte dintre profesori în gre-
vă s-au aflat Şcolile 42, 28, 11, 

19, 20, 26, 13, Liceul cu Program 
Sportiv, „Dunărea”, Grupul 
Şcolar de Marină, „Moţoc”, 
Grupul Şcolar din Bereşti, 
Colegiul Economic, „Asachi”, 
Liceul din Pechea şi şcolile din 
Cavadineşti, Nămoloasa, Şiviţa 
şi Palatul Copiilor. 

La polul opus, în alte uni-
tăţi cursurile s-au ţinut normal: 
Şcoala Nr. 7, „Radu Negru”, 
CNMK, CFR, şcolile din Oancea, 
Şendreni, Chiraftei şi şcolile din 
zona Tecuciului, afiliate la altă 
organizaţie sindicală.   

„Mi-e jenă de elevi,
le-am spus că fac grevă 
şi n-am făcut” 

O situaţie bizară am întâlnit 
la Grupul Şcolar „Sf. Maria”. Aici, 
deşi în jur de 50 la sută dintre 
profesori au semnat pentru 
protest, în final au sfârşit prin a 
intra toţi la cursuri: „Am venit di-
mineaţă şi, pentru că elevii erau 
în clase, am intrat ca să-i supra-
veghem. Profesorii au căzut ca 
muştele în capcană. Mi-e jenă 
de elevi, le-am spus că fac gre-
vă şi n-am mai făcut. Sunt colegi 
care aproape mor de foame, din 
cauza ratelor, dar au intrat la 
cursuri, nu pentru că ar fi mul-
ţumiţi, ci pentru că s-au săturat 
ca noi să facem greve, iar guver-
nanţii să-şi vadă în continuare 
de treburile lor ca şi cum nimic 
nu s-ar fi întâmplat. Uitaţi fran-
cezii cum ştiu să facă grevă. Ştiu 
să lupte, de aceea au scris isto-
rie. Cred că numai o revoluţie 
ne mai poate salva!”, ne spune 
profesoara de engleză Luminiţa 
Ilaş, de la „Sf. Maria”. 

„Cine mai vrea să ajungă 
azi profesor? Adică cerşetor”

Colega sa de cancelarie, 
Olguţa Chiscoci, ne-a declarat: 
„Eu cred că se va ieşi în final în 

Sfântul Dumitru este pa-
tronul spiritual al Şcolii Nr.33, 
motiv pentru care dascălii din 
această unitate de învăţământ 
şi-au propus să uite deocam-
dată de problemele lor şi să se 
gândească, alături de elevi şi de 
părinţii lor, la  sărbătoare. De-a 
lungul întregii săptămâni se or-
ganizează o serie de manifestări 
pentru care s-au depus multă 
muncă şi mult suflet: concursuri 
(de colaje, de povestiri, de pro-
duse lucrate manual, de cultură 
generală, de educaţie rutieră, de 
matematică), competiţii sporti-
ve, expoziţii („Florile – parfum 
şi culoare”, „Aniversarea şcolii 

mele”, „Sfintele icoane – oglinzi 
ale cerului pe pământ”), scenete 
în limba română, engleză şi fran-
ceză,  şezători literare, premieri 
ale elevilor care au participat la 
diverse activităţi extraşcolare. 
Printre cele mai aşteptate mani-
festări se numără şi parada cos-
tumelor de Halloween, care s-a 
desfăşurat ieri, dar şi spectacole-
le de teatru şi excursia planifica-
tă pentru sâmbătă. Colectivul de 
redacţie al revistei „Caleidoscop” 
va întocmi săptămâna aceasta 
un supliment care să adune între 
pagini, spre amintire, toate mo-
mentele de sărbătoare. 

R. A. P.      

Micro 19
Spărgător de maşini deranjat

Poliţiştii Secţiei 3 l-au prins ieri dimineaţă pe gălăţeanul Gheorghe 
Ioan, de 53 ani, care, folosind un briceag, a spart portiera din partea 
stângă faţă a unei maşini, încercând să fure din interior un radiocase-
tofon. Cercetările continuă cu individul în libertate, în vederea stabi-
lirii întregii activităţi infracţionale.

Elena Parapiru

Săptămâna porţilor deschise

Sărbătoare aurie 
la Şcoala Nr. 33

Unii dascăli au suspendat cursurile 

Protest pentru demnitate

stradă. Să vedeţi cum vor re-
acţiona când vor veni facturile 
la căldură şi la gaze! E trist că 
învăţământul şi-a pierdut orice 
speranţă. Singura soluţie ar fi 
ca profesorii să-şi capete statu-
tul pe care îl aveau odată. Altfel 
educaţia e distrusă. Cine să mai 
pună preţ pe învăţătură? Cine 
mai vrea să ajungă azi profesor? 
Adică cerşetor”.

Statistici contradictorii
În timp ce de la SIP, de la vi-

cepreşedinta Lidia Antoniu, am 
primit ca sigură informaţia că în 
jur de 75 la sută dintre membrii 
organizaţiei au protestat, de la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
am primit alte cifre. „Avem date 
de la directorii de la 173 de şcoli, 
din 188 câte sunt, care ştiu câţi 

oameni vor plăti pentru ziua de 
azi (n. r. ieri) şi câţi nu. Dintre cei 
7.191 de salariaţi câţi au şcolile 
de unde avem informaţii, s-au 
aflat în grevă 2.400 de oameni”, 
ne spune inspectorul general-
adjunct Onuţ Atanasiu.  

Protestul va continua şi as-
tăzi, când au anunţat că vor sus-
penda cursurile şi alte şcoli.

  

Pe numele tânărului, 
Tribunalul din Fermo, 
Italia a emis un mandat 
european de arestare 
pentru participare la 
organizaţie criminală şi 
exploatarea unor tinere 
prin obligarea acestora 
de a practica prostituţia. 

Banii grei 
făcuţi la Fratte

Jenel Sogor, purtă-
tor de cuvânt al Poliţiei 
Brăila: „Poliţia italiană a 
stabilit că din octombrie 
2008 şi până în prezent, 
brăileanul a făcut parte 
dintr-un grup infracţio-
nal organizat care a des-
făşurat activităţi ilegale 
în zona Fratte, Italia, in-
divizii având «monopol» 
asupra pieţei prostitua-
telor din zonă”. 

De asemenea, s-a mai 
stabilit că, în aceeaşi pe-
rioadă, Mihai Dragomir a 
exploatat mai multe tine-
re din România, pe care 
le-a obligat să practice 
prostituţia, luându-le 50 
la sută din câştigul obţi-
nut. 

În arest 

Urmăritul a fost pre-
zentat Curţii de Apel 
Galaţi care a emis împo-
triva sa mandat de ares-
tare provizorie în vederea 
predării în favoarea au-
torităţilor italiene. Mihai 
Dragomir a fost încarce-
rat în Centrul de Reţinere 
şi Arestare Preventivă al 
Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi.

Elena Parapiru

Încadrat de oamenii 
legii, Mihai Dragomir se 
pregăteşte să se întoarcă 
în Italia pentru judecată
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Bulgaria
Cu toată viteza 
către... Preşedinţie

Un bărbat surdomut a fost 
arestat ieri, în faţa sediului pre‑
şedinţiei bulgare, în timp ce 
conducea cu viteză o maşină în 
direcţia intrării în clădire. Nicio 
informaţie nu a fost prezentată 
privind motivele şoferului sur‑
domut. În vârstă de 27 de ani, 
el a fost condamnat în 2003 
pentru asasinat, dar a obţinut 
suspendarea pedepsei, dato‑
rită handicapului său. Maşina 
a fost oprită la câţiva metri de 
garda de onoare din faţa in‑
trării principale în sediul pre‑
şedinţiei, în apropiere de biro‑
urile preşedintelui Gheorghi 
Părvanov. Şeful statului se afla 
în clădire în momentul inci‑
dentului, care s‑a produs cu 
mai puţin de o oră înainte de 
o întrevedere a lui Părvanov cu 
directorul general al UNESCO, 
Irina Bokova (Bulgaria).Italia

Agresiune 
la Roma

Daniele Capezzone, purtă‑
torul de cuvânt al formaţiunii 
Poporul Libertăţii (PdL, aflat la 
putere în Italia), a fost agresat 
pe o stradă din Roma de un 
individ neidentificat. Daniele 
Capezzone a fost agresat în 
apropierea sediului PdL din 
Roma, fiind lovit cu pumnul în 
figură de un bărbat care apoi 
a fugit. Daniele Capezzone a 
fost transportat de urgenţă la 
spital, de unde a fost externat 
după aproximativ o oră.

Hollywood
Urmează ”Avatar 2” şi ”Avatar 3”

Regizorul canadian James Cameron a confirmat informaţia potrivit 
căreia filmele “Avatar 2” şi “Avatar 3” vor fi lansate în decembrie 2014, 
respectiv, în decembrie 2015. Potrivit editorilor unui site specializat în 
informaţii din industria cinematografică, este foarte posibil ca regizo‑
rul canadian şi studiourile 20th Century Fox să schimbe titlurile acestor 
două filme.

Anul viitor
Medicul lui Michael va fi audiat în ianuarie

Justiţia americană a decis ca audierea preliminară a medicului Conrad 
Murray, care i‑a administrat lui Michael Jackson medicamentele care 
i‑au provocat moartea, la 25 iunie 2009, să aibă loc pe 4 ianuarie 2011. 
Medicul Conrad Murray este acuzat de omucidere.

Până la 400 de milioane de euro se pi‑
erd zilnic în Franţa, din cauza grevelor, 
aprecia, pe drept îngrijorată, ministrul 

Economiei, Chiristine Lagarde. Ţara e paralizată 
fără benzină, oamenii nervoşi, dar ministrul, cu 
mania „liniştii” de tip dâmboviţean, se temea că 
turiştii vor fi oripilaţi de imaginile cu protestatari 
şi că vor ocoli deci Franţa. Haida de, dar tradiţia 
revoluţionară franceză, cântată de poeţi, ecraniza‑
tă, scrisă, povestită şi răsevocată? Câţi turişti nu 
s‑au dat în vânt să vadă în muzeu vestitul tablou 
cu „Libertatea conducând poporul”, cu  celebra 
Marianne cu sânul gol, republicană din popor pic‑
tată de Delacroix pe patru metri pătraţi de pânză, 
agitând în mână un pistol! Or, studenţii care s‑au 
bătut acum la propriu în stradă cu poliţiştii nici 
măcar n‑au avut pistol şi n‑am văzut niciun sân 
dezgolit patriotic… 

Mi se pare însă emblematic faptul că tinerii 
francezi nu aşteaptă ca ai noştri ca legile să muş‑
te din ei, ci sancţionează prompt orice atentat la 
drepturile lor, chiar la posibilele lor drepturi, cum 
ar fi acela de a te angaja în locul unui scos la pen‑

sie! Studenţii au protestat vehement zilele  aces‑
tea, supăraţi că prin  (viitoarea) creştere (cu numai 
doi ani) a vârstei de pensionare, pierd ocazia de a 
munci mai grabnic după ce vor termina facultatea. 
Dacă o vor termina, căci sunt atâţia de „dacă”…

Şi noi, în Parlament, şi francezii, în Adunarea 
Naţională, am avut ieri de aşteptat un rezultat de‑
cisiv de la forul legislativ. Noi aşteptam votul la 
moţiunea de cenzură, francezii, pe cel la nepopu‑
lara, ca şi pe la noi, lege a pensiilor, susţinută de 
un preşedinte autoritar, ca şi pe la noi. Şi la noi au 
ieşit oamenii în stradă, mai numeroşi ca nicioda‑
tă. Dar asta doar după ce o serie întreagă de legi 
antipopulare lovesc deja sub numele de „reformă”, 
ca şi la francezi. La noi însă studenţii cred că mai 
au destul până la pensie şi nici nu se omoară în 
stradă după locuri de muncă…

Remanierea deja anunţată după trecerea Legii 
pensiilor prin Adunarea Naţională s‑ar putea solda 
şi cu schimbarea premierului. Căderea „capului lui 
Moţoc” ar trebui să facă bine capului preşedinte‑
lui Sarkozy, din ce în ce mai nepopular… La noi, 
capul lui Boc se ţine bine…

La noi nu‑i ca la ei...

Trãsnaia Zilei

Afganistan
Acoperiş prăbuşit 
peste nuntaşi

Acoperişul unei case 
s‑a prăbuşit ieri în tim‑
pul unei nunţi  în nordul 
Afganistanului, provocând 
moartea a 40 de persoane, fe‑
mei şi copii. Era o nuntă într‑o 
casă dintr‑un sat din Warchi, 
în districtul Jalga, în provincia 
Baghlan. Bărbaţii şi femeile 
stau separat în timpul nunţii 
în Afganistan, ceea ce explică 
de ce majoritatea victimelor 
sunt femei.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

„CultuRoMania”, în Italia: 
Club Canoa din Ivrea va găzdui 
duminică, 31 octombrie, ora 15.00, 
manifestarea “CultuRoMania”, 
eveniment organizat de către 
Asociaţia Românilor din Ivrea şi 
Canavese (ACERIC) sub patrona‑
jul Primăriei din Ivrea. În program: 
expoziţie fotografică şi pictură, 
expoziţie de costume populare, 
expoziţie de cărţi, degustări de 
produse tipice româneşti, muzică 
populară. În România e tot mai 
greu să găseşti maniaci ai culturii.

Şcoala generală din Chiti
ghaz: Şcoala din Chitighaz, 
Ungaria, organizează în perioa‑
da 8‑30 noiembrie săptămâna 
specială dedicată celor trei limbi 
predate elevilor la şcoala gene‑
rală: engleză, română şi germană. 
Suntem şi noi în rând cu limbile 
europene. 

Dan şi Lia Perjovschi ex
pun în Spania: Artiştii Dan şi 
Lia Perjovschi îşi expun lucră‑
rile în perioada 15 octombrie 
‑ 26 decembrie la El Espai d’Art 
Contemporani de Castelló din 
Castellon, în cadrul primei lor ex‑

poziţii din Spania. Intitulată “Time 
Specific & Knowledge Museum”, 
expoziţia surprinde dezvoltarea 
şi evoluţia artei experimentale în 
Europa de Est, începând din anii 
´80. Lucrările celor doi tratează 
teme precum criza, schimbările 
şi perfecţiunea şi îndeamnă spec‑
tatorii să‑şi trăiască viaţa cu mult 
curaj. Arta celor doi români în‑
cearcă să‑i determine pe cei care 
o admiră să gândească, să simtă 
şi să zâmbească, o combinaţie 
unică şi vitală într‑un mediu po‑
litic şi cultural în care libertatea, 
autonomia, cunoştinţele şi nece‑
sitatea de a înfrunta realitatea cu 
uşurinţă sunt, de fiecare dată, tot 
mai greu de atins.

Aldo Blaga, cântăreţul ro
mân de pe You Tube: Chiar 
dacă este aproape necunoscut 
la radiourile sau la televiziunile 
din România, vocea şi talentul 
tânărului artist Aldo Blaga a ui‑
mit sute de mii de ascultători din 
toată lumea. Până în prezent câ‑
teva milioane de vizitatori de pe 
întreg mapamondul au accesat 
melodiile interpretate de român, 

acesta fiind un brand excelent de 
promovare a României în lume. 
S‑a născut la Satu Mare, în 1986, 
şi a copilărit la ţară,  în satul Iojib, 
de unde erau părinţii săi. A fost 
crescut nu doar în muzică, ci şi în 
teatru, tatăl său, Vasile Blaga (nici 
o legătură cu politicianul cu ace‑
laşi nume), fiind actor la Teatrul 
de Nord din Satu Mare. ”Buricul 
vieţii mele este muzica şi tot ce 
este legat de ea. M‑am plimbat şi 
cu degetele şi cu sufletul pe pian, 
pe clarinet, iar mai nou am înce‑
put să mă autoeduc în chitară. De 
asemenea, şi cu corzile am vibrat 
pe mai multe genuri, chiar şi ope‑
ră, muzica populară…”, spune 
Aldo. Are succes pe You Toube şi 
pentru că le cere celor neîncreză‑
tori id‑ul de pe skype sau yahoo 
messenger şi le cântă în direct. 
Are fani din Indonezia, Filipine, 
Australia, China, Japonia, Italia, 
dar mai ales din America, unde 
a ajuns în 2007. Cântă în engle‑
ză, franceză, maghiară, italiană, 
germană. Şi, bineînţeles, în limba 
română.

Romanian Global News 
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Românii, peste tot

Feciorul lui Vasile Blaga, 
celebru pe You Tube

Parlamentul francez a adop‑
tat reforma foarte contestată a 
pensiilor, după aprobarea tex‑
tului în Adunarea Naţională, 
ieri, în pofida unei vaste mişcări 
de protest. Această aprobare a 

Cu toată opoziţia sindicală,

Francezii ies la pensie 
mai târziu

Site-ul Nobelului 
pentru Pace
Atac informatic

Site‑ul de internet al 
Premiului Nobel pentru Pace 
a fost vizat de un atac infor‑
matic provenind din Taiwan, 
la mai puţin de trei săptă‑
mâni de la acordarea acestei 
recompense disidentului 
chinez Liu Xiaobo. Vizitând si‑
te‑ul www.nobelpeaceprize.
org, utilizatorul de Internet 
risca să îşi infecteze calcu‑
latorul cu un “cal troian”, un 
program extrem de dificil de 
detectat, care permite agre‑
sorului să preia de la distan‑
ţă controlul calculatorului. 
Ultima adresă IP utilizată de 
agresor este cea a unei uni‑
versităţi taiwaneze, National 
Chiao Tung University, dar 
acest lucru nu înseamnă nea‑
părat că atacul a fost condus 
din Taiwan, hackerii folosind 
deseori mai multe calculatoa‑
re pentru a‑şi ascunde urme‑
le. Institutul Nobel din Oslo a 
confirmat că a aflat de atac, 
dar a declarat că situaţia a re‑
venit la normal.

Prin corespondenţă
Votul lui Obama

Preşedintele american, Ba‑
rack Obama, a votat prin cores‑
pondenţă marţi, cu o săptămâ‑
nă înaintea alegerilor de la ju‑
mătatea mandatului, cruciale 
pentru continuarea preşedin‑
ţiei sale. Obama rămâne înscris 
pe listele de la Chicago (Illinois), 
fieful său electoral. Întrebat cu 
privire la opţiunea electorală 
a preşedintelui, în condiţiile în 
care un mandat de senator şi 
cel de guvernator sunt în joc 
în acest stat, purtătorul său de 
cuvânt a evocat “decizia priva‑
tă” a lui Obama. A votat pentru 
“cei doi candidaţi democraţi, 
care cred că vor câştiga”, a 
dezvăluit el ulterior. Prima 
Doamnă, Michelle Obama, a 
votat în persoană la Chicago, 
încă de la 14 octombrie, secţii 
de vot fiind deschise pentru a 
evita aglomeraţia în ziua scruti‑
nului. Americanii îi vor desem‑
na, la alegerile din 2 noiembrie, 
pe toţi cei 435 de membri ai 
Camerei Reprezentanţilor, 37 
dintre cei o sută de senatori şi 
37 de guvernatori din 50.

[ Parlamentul francez 
a adoptat reforma 

pensiilor 
[ Urmează 

promulgarea textului, 
prevăzută pentru 

jumătatea lui noiembrie, 
de către preşedintele 

francez [ Sindicaliştii 
continuă protestele

După tsunami
Indonezia - peste 
270 de morţi

Cel puţin 272 de persoane 
au murit şi alte 412 erau încă 
date dispărute ieri, după cu‑
tremurul care a declanşat un 
tsunami în vestul Indoneziei, 
potrivit unui nou bilanţ. 
Anterior s‑a menţionat 154 
de morţi şi aproximativ 400 
de dispăruţi.

Primar tatuat
Primarul excentric al oraşu‑

lui Reykjavik, capitala Islandei, 
Jon Gnarr, a fost spitalizat în 
capitala islandeză, din cauza 
unei infecţii care s‑a dezvoltat 
în urma unui tatuaj pe care 
şi l‑a făcut recent pe un braţ. 
Tatuajul a fost făcut în urmă cu 
câteva săptămâni, la Reykjavik, 
şi reprezintă blazonul oraşului. 
Jon Gnarr, un comic în vârstă 
de 43 de ani, a fost ales în iu‑
nie la conducerea municipali‑
tăţii Reykjavik, promiţând să 
fie "înainte de toate un primar 
amuzant”.

fost obţinută cu 336 de voturi 
„pentru”, faţă de 233 „împotri‑
vă” în Adunarea Naţională.

Cu o zi înainte, Senatul a 
confirmat votul pozitiv asupra 
reformei care creşte vârsta mi‑
nimă de pensionare de la 60 la 
62 de ani.

Cele două Camere ale 
Parlamentului francez au apro‑
bat deja în primă lectură această 
reformă a preşedintelui Nicolas 
Sarkozy. Acest al doilea vot des‑
chide calea către promulgarea 
legii, prevăzută pentru jumăta‑
tea lui noiembrie. Promulgarea 
textului de către preşedintele 
francez va permite punerea în 
aplicare a reformei.

Reforma este însă foarte 
contestată de opoziţie şi sindi‑
cate, care au organizat mai mul‑
te greve şi manifestaţii încă din 
primăvară. O nouă zi de acţiune 
este prevăzută pentru astăzi. 

Două organizaţii italiene, 
EveryOne şi Opera Nomadi 
Toscana, denunţă condiţiile pre‑
care în care trăiesc 186 de ro‑
mâni de etnie romă după ce au 
fost evacuaţi dintr‑o tabără din 
Florenţa, prezentând cazul unei 
românce care a suferit un avort 
şi cerând Comisiei Europene 
să sancţioneze Italia. Claudia 
S. a suferit duminică un avort, 
pierzând o sarcină cu gemeni 
în luna a şaptea din cauza con‑
diţiilor precare în care trăieşte 
după evacuarea dintr‑o tabără 
din Florenţa şi după ce a stat la 
închisoare, susţin cele două or‑

ganizaţii italiene.
De asemenea, opt asociaţii 

franceze au depus o nouă plân‑
gere la CE împotriva Franţei, 
pentru tratamentul aplicat romi‑
lor. Aceleaşi asociaţii, şi anume 
CCFD, Cimade, Fasti, Gisti, Hors 
la Rue, LDH, Mrap, Colectivul 
Romeurope, au mai depus o 
plângere pe aceeaşi temă, în 
iulie 2008. Din 2007, sute de ce‑
tăţeni europeni din Bulgaria şi 
România, în special romi, au fost 
expulzaţi de Franţa, cu încăl‑
carea reglementărilor Uniunii, 
potrivit asociaţiilor franceze. La 
jumătatea acestei luni, Franţa a 

reuşit să evite declanşarea pro‑
cedurii de infringement în pro‑
blema controversată a expulzării 
romilor, iar Parisul a garantat că 
va include în legislaţie prevederi 
pentru garantarea drepturilor 
persoanelor expulzate. Marţi, au‑
torităţile franceze au emis ordine 
pentru expulzarea a 80 de romi, 
majoritatea de origine română 
şi bulgară, care locuiesc într‑o 
tabără de nomazi din Bobigny, 
la periferia Parisului. Tabăra de 
romi, în care trăiesc aproximativ 
200 de persoane, este situată sub 
un pod, între localităţile Bobigny 
şi Noisy‑le‑Sec.

Condiţii de trai şi tratamente denunţate

Soarta romilor 
rămâne în atenţie

Spania

Nouă persoane au fost ares‑
tate şi 3,2 tone de haşiş găsite pe 
un velier în largul coastei Spaniei 
au fost confiscate, în urma unei 
operaţiuni a poliţiei spaniole 

care a durat aproximativ şapte 
luni. Velierul a fost interceptat în 
largul Capului Palos, în sud‑ves‑
tul Spaniei, a anunţat ieri Poliţia 
Spaniolă, citată de AFP. Traficanţii 

de droguri prinşi, majoritatea 
spanioli, aduceau stupefiante din 
Maroc.

Captură de haşiş

Fostul preşedinte al Ar‑
gentinei,  Nestor Kirchner,  soţul 
actualului şef al statului Cristina 
Kirchner, a murit ieri în urma 
unei crize cardiace la El Calafate, 
în sudul ţării, au anunţat televizi‑
unile argentiniene, citate de AFP. 
Născut în 1950, Nestor Kirchner 
a fost preşedintele Argentinei 
din 2003 până în 2007. Kirchner 
a fost spitalizat de urgenţă la El 

Calafate, în Patagonia, unde se 
odihnea împreună cu familia, 
potrivit surselor citate. Cristina 
Kirchner îl însoţea. Deputat şi 
preşedinte al partidului peronist, 
aflat la putere, şi secretar gene‑
ral al Uniunii Naţiunilor Americii 
de Sud (UNASUR), el a suferit, în 
septembrie, o intervenţie chirur‑
gicală pentru deblocarea unei 
artere.

A murit fostul preşedinte Nestor Kirchner

Argentina, în doliu

Cel puţin nouă persoane fără 
adăpost au murit, iar alte două au 
fost salvate, în noaptea de marţi 
spre miercuri, în incendiul izbuc‑
nit într‑un imobil abandonat din 
centrul oraşului Praga. Incendiul 
a izbucnit către ora locală 0.35, 
într‑o clădire cu două etaje din 
apropierea principalei auto‑
gări din capitala cehă. Autogara 
Praga‑Florenc nu a fost atinsă de 
incendiu. Focul a fost localizat 
către ora locală 2.10. Identitatea 

victimelor nu era cunoscută ieri, 
şi nici cauzele acestei tragedii. 
Incendiul ar fi putut fi cauzat de 
lumânări aprinse în acest imo‑
bil fără electricitate. Este vorba 
despre unul dintre cele mai tra‑
gice două incendii înregistrate la 
Praga în ultimii 20 de ani, în opi‑
nia oficialilor. La 26 mai 1995, în‑
tr‑un incendiu la Hotelul Olympic 
au murit opt persoane, între care 
trei clienţi belgieni, doi finlandezi, 
doi americani şi un german.

Dramă în centrul capitalei Cehiei

Nouă morţi 
dintr-un foc
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PREŞEDINTE

privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru vineri, 
29 octombrie 2010, orele 1000, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, 
sala mare

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru vineri, 29 octombrie 
2010, orele 1000, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:
1. Demararea procedurilor în vederea achiziţionării unui imobil situat pe raza teritorială a 
municipiului Galaţi, în domeniul public al judeţului Galaţi şi în administrarea Consiliului Judeţului 
Galaţi;

Iniţiatori: Teodorescu Alexandru, Aramă Iulian Nicuşor, Butunoiu Dorin, 
Milea Marcel Laurenţiu, Portase Cătălina, Sandu Viorica, Ţuicu Emil

2. Stabilirea componenţei Comisiei de evaluare a ofertelor şi negociere pentru achiziţionarea 
unui imobil aflat pe raza teritorială a municipiului Galaţi, în domeniul public al judeţului Galaţi şi 
în administrarea Consiliului Judeţului Galaţi;

Iniţiatori: Teodorescu Alexandru, Aramă Iulian Nicuşor, Butunoiu Dorin, 
Milea Marcel Laurenţiu, Portase Cătălina, Sandu Viorica, Ţuicu Emil

3.  Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass‑media şi va fi afişată la sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi.

 P R E Ş E D I N T E,
Eugen Chebac

DISPOZIŢIA Nr. 910
din 27 octombrie 2010

Consiliul Judeţului a apro‑
bat în şedinţa de marţi 
alocări în valoare totală 

de peste 12 milioane lei pen‑
tru cofinanţarea unor loca‑
lităţi şi pentru programe de 
dezvoltare locală, ceea ce fac 
puţine consilii din ţară, în care 
primăriile se plâng că nu au cu 
ce cofinanţa. Pe partea cealal‑
tă, primăriile intră în colaps la 
cheltuieli de finanţare, pentru 
că banii nu mai vin, de trei ani, 
de la CJ, ci direct de la Direcţiile 
de Finanţe, cotă din impozitele 
pe care le plăteşte judeţul. Cele 
12 milioane provin dintr‑o cotă 
de 22 la sută care se întoarce în 
teritoriu din impozitele pe ve‑
nit din judeţ. Împărţirea a dus 
la discuţii aprinse la şedinţa de 
marţi.

Suspiciuni politice 

Într‑adevăr, dacă ne uităm 
doar la cifre, rămânem nedu‑

meriţi: municipiul Galaţi pri‑
meşte doar  579.000 lei, Tecuci 
aproape la fel  – 578.000 lei, 
Târgu Bujor, mai mult decât 
Galaţiul – 600.000 lei. Dintre 
comune, cel mai puţin primesc 
Bălăşeşti, cu 90.000 lei,  Gohor 

şi Movileni, cu 95.000 lei. La po‑
lul opus, Iveşti a primit 350.000 
lei. Iar Cosmeşti ‑ 305.000 lei. 
Cifrele, judecate în sine, duc la 
suspiciunea că au fost distribu‑
ite politic. De altfel, consilierul 
PDL Iulian Aramă a observat 
că municipiul Galaţi primeşte 
bani puţini şi a cerut explica‑
ţii: „Constat, pentru a nu ştiu 
câta oară, că împărţirea sume‑
lor către localităţile judeţului 
Galaţi, din păcate, continuă să 
ţină seamă de coloratura poli‑
tică”. Democrat‑liberalul a dat 
exemplu comunele Rediu şi 
Suhurlui: „Raportul de popula‑
ţie îl ştim, iar raportul sumelor 
alocate este de doi la unu! Nu 
văd ce vină au elevii şcolii ge‑
nerale din Rediu pentru că pri‑
marul lor are altă culoare po‑
litică decât cea a iniţiatorului 
proiectului”, adică preşedin‑
tele Chebac. Suhurlui primeş‑
te 190.000 lei, Rediu ‑ numai 
85.000 lei. 

Pe proiecte, nu pe nevoi

Preşedintele CJ Eugen 
Chebac a replicat însă: „Alo‑
carea se face nu pe culoare po‑
litică, ci în funcţie de necesităţi 
şi pe proiecte”. Chebac a repro‑

şat însă Guvernului PDL că este 
acela care alocă bani în teritoriu 
pe criterii politice. Preşedintele 
a explicat, vizavi de cele două 
comune citate, că Suhurlui este 
o comună nou înfiinţată, deci 
„necesitatea de fonduri este 
mult mai mare decât la Rediu”. 
L‑a corectat pe consilier şi în 
privinţa afirmaţiei privind sufe‑
rinţa şcolii din Rediu din cauza 
CJ: „Sumele sunt pentru susţi‑
nerea programului de dezvol‑
tare şi nu sunt pentru cheltuieli 
de funcţionare sau pentru învă‑
ţământ”. E clar că nu întotdeau‑
na se ştie pentru ce se votează, 
chiar dacă lucrurile se discută 
înainte la comisii. 

Nu e neagră, e chiar albă...

Ba chiar la Suhurlui şi alte 
câteva comunităţi, a mai spus 
Chebac, „cu bună ştiinţă am 
majorat sumele, pentru că le 
ştiu necesităţile şi posibilităţi‑
le financiare.” Mai notăm aici 
şi opinia altui consilier PDL, 
Petrică Pohrib, că probleme‑
le au apărut pentru că a fost  

comuna Suhurlui, „scoasă cu 
forcepsul”. Adică de liberali, la 
iniţiativa fostului deputat Emil 
Strungă...

Consilierul PSD l‑a între‑
bat pe consilierul PDL Dorin 
Butunoiu care sunt sumele pe 
care le‑a alocat Guvernul ju‑
deţului nostru cu Ordonanţa 7, 
de reparaţii drumuri comunale 
şi podeţe, precum şi  alocările 
pentru sălile de sport.  Fără răs‑
puns. 

Primării în faliment!

Chebac a aruncat motanul 
în curtea Guvernului, spunând că 
primăriile nu au bani pentru chel‑
tuielile de funcţionare, iar fon‑
durile necesare vin prin Direcţia 
Finanţelor Publice, deci de la stat. 
„Dacă ar fi rămas, ca şi în anul 
2007, la latitudinea Consiliului 
[Judeţului] sumele la dispoziţie 
pentru echilibrarea bugetelor lo‑
cale, nu s‑ar fi întâmplat ca peste 
60 la sută dintre primării să fie 
în pericol de a se închide în luna 
noiembrie sau salariaţii  să vină la 
muncă fără să fie plătiţi!” 

Galaţiul, codaş!

Chebac a mai spus că a 
convenit cu liderii politici cu 
reprezentare în CJ să facă re‑
partiţii de fonduri pe număr 
de locuitori, dar „pentru că 
municipiul Galaţi nu a avut su‑
ficiente proiecte pentru a asi‑
gura cofinanţarea atunci suma 
a fost distribuită către celelalte 
comunităţi locale. Acesta este 
criteriul şi principiul după care 
s‑au făcut alocările.  O altă 
idee este şi aceea că, dacă s‑ar 
fi alocat banii în funcţie de nu‑
mărul de locuitori, sumele pe 
fiecare localitate ar fi fost mult 
mai mici.

Mai punctăm un lucru: deşi 
cofinanţările viitoare vor de‑
pinde de integrarea localită‑
ţilor în Strategia de dezvol‑
tare a judeţului până în 2015, 
dezbătută de curând pentru 
a doua oară în absenţa majo‑
rităţii primarilor, inclusiv cel al 
Galaţiului, doar câteva primării 
au trimis la CJ datele necesare 
completării Strategiei!   

Criterii 
pentru 
evacuaţii 
din casele 
retrocedate
Cum 
se împart 
casele?

Primăria se confruntă 
cu un val de persoane 
sau familii care au nevo‑
ie de o locuinţă pentru 
că au fost sau vor fi eva‑
cuate din casele retroce‑
date foştilor proprietari. 
Acestea locuiesc sau au 
locuit în baza unui con‑
tract de închiriere şi/sau 
contract de vânzare‑
cumpărare încheiat în 
temeiul Legii nr.112/1995, 
anulat conform unei 
hotărâri judecătoreşti 
definitive şi irevocabile. 
Pentru a reuşi să împar‑
tă corect bruma de lo‑
cuinţe pe care o mai are 
municipalitatea, Consiliul 
Local a modificat lista de 
criterii restrictive privind 
accesul la locuinţele. O 
atenţie mult mai mare 
va fi acordată situaţiei 
locative a solicitanţilor 
de casă. 

Cel mai mare punc‑
taj – zece puncte – va 
reveni persoanelor sau 
familiilor care au fost 
evacuate sau urmează a 
fi evacuate din locuinţele 
naţionalizate, restituite 
în natură foştilor proprie‑
tari, şi deţin în acest sens 
o hotărâre judecătoreas‑
că de evacuare definitivă 
şi irevocabilă. Cei care 
au înregistrat pe rolul 
instanţelor judecătoreşti 
o acţiune privind evacu‑
area din imobil, benefici‑
ază de opt puncte. Doar 
şase puncte li se acordă 
celor care au fost notifi‑
caţi de actualul proprie‑
tar al imobilului.

Celelalte criterii pri‑
vind repartizarea locu‑
inţelor sociale destinate 
chiriaşilor evacuaţi sau 
care urmează a fi evacu‑
aţi din locuinţele retroce‑
date foştilor proprietari, 
aprobate în primăvara 
acestui an, rămân ne‑
schimbate. Pentru a avea 
şansa unui acoperiş dea‑
supra capului, solicitanţii 
nu trebuie să deţină în 
proprietate o altă locu‑
inţă, inclusiv casă de va‑
canţă, să nu fi înstrăinat 
o locuinţă după data de 
1 ianuarie 1990, să nu fi 
beneficiat de sprijinul 
statului în credite şi exe‑
cuţie pentru realizarea 
unei locuinţe, ori să de‑
ţină, în calitate de chiriaş, 
o altă locuinţă din fondul 
locativ de stat. Contează 
la stabilirea punctajului 
venitul mediu lunar, rea‑
lizat în ultimele 12 luni, 
starea de sănătate a fie‑
cărui membru al familiei, 
norma locativă prezentă, 
vechimea cererii şi ve‑
nitul mediu net lunar/
membru de familie. 

Comisia de analiză a 
solicitărilor de locuinţe 
sociale destinate chiri‑
aşilor evacuaţi sau care 
urmează a fi evacuaţi din 
locuinţele retrocedate 
foştilor proprietari este 
formată din: Constantin 
Aurelian (PSD), Nicuşor 
Ciumacenco, Daniela 
Artimof, Victor Dobrea 
(PDL), Tincuţa Tercu 
(PC) şi reprezentanţii 
Primăriei.  

Un lucru este însă 
cert: persoanele care au 
ocupat abuziv o locuinţă 
proprietate a municipiu‑
lui Galaţi sau care au fost 
evacuate pe cale admi‑
nistrativă sau prin hotă‑
râre judecătorească pen‑
tru neplata cheltuielilor 
pentru chirie sau întreţi‑
nere ori din alte motive 
prevăzute de lege pierd 
dreptul de a mai solicita 
o locuinţă. 

Anca Melinte
 

În timp 
ce la Bucureşti 
se vota 
moţiunea  
Tinerii PDL 
îşi făceau 
temele 

Până vineri, inclusiv, 
tinerii democrat liberali 
participă la a treia ediţie 
a „Şcolii politice de toam‑
nă”, eveniment ce se des‑
făşoară la Casa de Cultură 
a Studenţilor. Po trivit pre‑
şedintelui Organizaţiei 
Municipale de Tineret 
a PDL Galaţi, Viorel Trif, 
„şcoala politică de toam‑
nă îşi propune, prin for‑
matul intensiv de scurtă 
durată conceput, pregă‑
tirea viitorilor politicieni 
sau iniţierea tinerilor pa‑
sionaţi de acest dome‑
niu, în arta comunicării 
politice”. În acest sens, la 
şcoala politică sunt invi‑
taţi să susţină prelegeri şi 
cursuri: Cătălin Negoiţă 
(„Strategii de imagine 
în cadrul unei campanii 
electorale”), Viorel Bălan 
(„Tehnici de argumentare 
şi discurs politic”), Eduard 
Kevorkian („Forme de 
negociere politică”) şi, 
nu în ultimul rând, Petre 
Alexe („Doctrine politi‑
ce”). Deşi în comunicatul 
de presă remis redacţiei 
pe acest subiect se pre‑
cizează că la eveniment 
vor participa liderul PDL 
Galaţi Mircea Toader sau 
senatorul Marius Necula, 
este greu de crezut că 
cei doi au plecat, ieri, 
din Parlament, unde se 
vota moţiunea, pentru 
a veni la şcoala politi‑
că de la Galaţi. Ceea ce 
nu înseamnă o pierdere 
pentru cursanţi: şi doar 
privind la televizor, cum 
se votează – sau nu se 
votează – moţiunea de 
cenzură, tot se poate în‑
văţa o importantă lecţie 
politică!  

Maria Măndiţă    

Mai târziu decât Consiliul Local, 
şi Consiliul Judeţului a achiziţionat 
laptopuri pentru consilierii săi. 
Motivaţia, făcută într‑o şedinţă 
anterioară de către preşedintele 
CJ Eugen Chebac, este că ma‑
pele cu documente, hârtia şi 
xeroxarea costau prea mult. În 
şedinţa de marţi, toţi consilierii 
au avut în faţă câte un laptop, 
iar materialele şedinţei le‑au 
primit pe CD. Cei care au prefe‑
rat să plece acasă cu calculato‑
rul sub braţ (au fost şi consilieri 
care au venit pregătiţi cu genţi 
speciale) au semnat de primire 
şi au căpătat şi câte un memory 

stick, ca să transporte acasă şi 
informaţiile. 

Astfel, şedinţa de marţi a arătat 
mai spectaculos şi toţi consilierii au 
reuşit cel puţin să deschidă calcu‑
latorul. Dezavantajul rămâne acela 
că numai pe proiectele de hotărâre 
imprimate se poate nota, de pildă, 
cu câte voturi a trecut, n‑a trecut şi 
de ce, ba se poate chiar şi  mâzgăli, 
la nervi sau plictiseală.

Calculatoarele, grele de peste 
un kilogram, rămân proprietatea 
CJ şi, dacă sunt luate acasă, trebuie 
musai aduse în sala de Consiliu la 
fiecare şedinţă. 

Victor Cilincă

Rectificare la judeţ

Fără scandal nu se poate!

În sfârşit, calculatoare la CJ

Consilierii judeţeni 
s-au branşat 
la secolul XXI

[ Laptopurile rămân proprietatea Consiliului

Foto: 
Bogdan Codrescu

 [ Toată lumea are dreptate, dar primăriile intră în faliment! [ Dacă nu faci proiecte, doare!

Tensiune la vârf

Comisarul Aramă acuză
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Studiu
Dragostea învinge durerea

Mari amatori de poveşti cu happy‑end, cercetătorii americani au conclu‑
zionat: dragostea poate calma durerile. Evident, oamenii de ştiinţă citaţi 
de Mediafax au şi o explicaţie logică pentru acest fenomen: atunci când 
nutrim nobilul sentiment pentru ceva sau pentru cineva, ni se activează 
centrii recompensei din creier şi nu mai simţim durerea la adevărata ei in‑
tensitate. Evident, ca echilibrul să rămână constant, ar trebui ca dragostea 
să dureze cel puţin la fel de mult ca durerea.

Merită încercat!
Ceaiuri care reduc stresul

Potrivit Mediafax, o cană de ceai negru sau una de ceai verde este un aliat 
bun împotriva stresului. Motivul: băutura conţine ingrediente precum flavono‑
izi şi aminoacizi, care influenţează neurotransmiţătorii din creier. Pentru rezul‑
tate benefice, specialiştii recomandă patru ceşti pe zi timp de şase săptămâni, 
susţine agenţia de presă citată. Şi ceaiul verde poate reduce nivelul de stres. 
Totuşi, consumul acestuia nu este recomandat după ora 19.00, deoarece are un 
conţinut ridicat de cofeină şi ne‑ar putea tulbura liniştea serii şi a nopţii.

O nouă ipoteză
Frica 
se 
moşteneşte?

Oamenii de ştiinţă 
americani au ajuns la 
concluzia că frica se poa‑
te moşteni. Dacă aveţi 
momente în care vă spe‑
riaţi foarte tare, fără să 
aveţi vreun motiv anume, 
spun cercetătorii, puteţi 
studia comportamentul 
rudelor dumneavoastră, 
mai apropiate sau mai 
îndepărtate. Sunt şanse 
mari, susţin autorii stu‑
diului, să constataţi că 
măcar una dintre rude 
are aceeaşi problemă.

Adio, dragoste, 
pe timp 
de criză!
Românii 
cumpără mai 
puţină Viagra

Fie bărbaţii români 
au găsit, în plină criză 
economică, puterea de 
a‑şi iubi mai cu foc parte‑
nerele, fie au rămas fără 
bani pentru stimulente 
şi… se conformează situ‑
aţiei. “Din cauza situaţiei 
economice, puterea de 
cumpărare a românilor 
a scăzut în acest an chiar 
mai mult decât anul tre‑
cut şi asta va avea un 
efect şi asupra vânzărilor 
de Viagra, ca de altfel la 
toate produsele farma‑
ceutice de pe piaţă”, a 
declarat pentru Mediafax 
Brendan O’Brien, country 
manager Pfizer România. 
Potrivit agenţiei de presă 
citate, o pastilă de Viagra 
costă în medie 8 dolari, 
deci circa 24 de lei. Şi 
cum se ştie că în cazul 
bărbaţilor dragostea tre‑
ce prin stomac, calculaţi 
dumneavoastră câţi mici 
îşi poate cumpăra un soţ 
de preţul unei pastile de 
Viagra ca să‑şi facă puţin 
curaj şi să se gândească 
mai cu poftă la consoar‑
ta sa!

Medicul ne va trata, dar contra cost

Beţia se va plăti 
scump
[ „Gălăţenii care ajung beţi turtă la medic şi au nevoie de 
îngrijiri medicale nu trebuie refuzaţi, nici trataţi diferit faţă de 
cei treji”, susţine preşedintele Colegiului gălăţean al Medicilor, 
dr. Dumitru Cristea [ Trebuie însă să li se taie factură pentru 
serviciile medicale, după ce se trezesc din beţie, mai spune 
medicul [ Ce a început ca o manifestare a nemulţumirii 
medicilor care vin în contact cu beţivii s‑a transformat 
în proiect de lege şi primeşte susţinere inclusiv din partea 
Colegiului Medicilor [ Aşa că, doamnelor şi domnilor, mai 
uşor cu şpriţul! O beţie cruntă s‑ar putea să vă coste cât nu 
face

Băutura ‑ boală veche 
şi grea pentru gălăţeni

Pe gălăţenii care beau până le 
stă limba plută, după care pre‑
tind ajutor din partea medicilor 
de la Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi sau din partea celor de la 
Spitalul de Psihiatrie nu îi aşteap‑
tă zile tocmai bune. Motivul: cei 
mai mulţi dintre factorii de deci‑
zie din sistemul sanitar şi‑au pus 
în gând să îi disciplineze. Şi cum 
cu vorba bună se vede treaba că 

Sănătate din Camera Deputaţilor, 
în al cărei plen urmează să ajun‑
gă, sperăm noi, în cel mai scurt 
timp.

„Să fie trataţi la fel, 
dar să li se taie chitanţă!”

„Alcoolicul care vine în stare 
gravă la noi, poate în urma unei 
tentative de suicid sau a unui ac‑
cident în care a fost implicat,  ar 
trebui să beneficieze gratuit, în 
primă fază, de tot tratamentul 
care îi este necesar în vederea re‑
facerii. Apoi, după ce a fost resta‑
bilit, să i se întocmească nota de 

plată. Dacă este asigurat, să plă‑
tească pentru el Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate. Dacă 
nu, plăteşte din buzunar. Alcoolul 
cauzează deja prea multe proble‑
me. Cele mai multe accidente ru‑
tiere şi drame casnice se produc 
din pricina consumului exagerat 
de alcool. Eu am pe secţie, chiar 
în acest moment, la ORL, o feme‑
ie de‑a dreptul mutilată de soţul 
care era beat. Ceva trebuie făcut 
în acest sens. Nu vorbim aici de‑
spre nişte oameni ai străzii care 
au băut prea mult, ci şi despre 
oameni cu educaţie şi posibilităţi 
financiare însemnate, care se îm‑

bată şi fac o mulţime de necazuri. 
Aceştia ar trebui responsabili‑
zaţi”, este de părere preşedinte‑
le filialei gălăţene a Colegiului 
Medicilor, dr. Dumitru Cristea.

Proiectul de lege ce urmea‑
ză să intre în plen, la Camera 
Deputaţilor, este chiar mai dur şi 
susţine că pacientul care ajunge 
în mod repetat la medic, din cau‑
za consumului excesiv de alcool, 
va plăti din buzunar, în aproape 
orice situaţie. Dacă nu are bani, 
va presta muncă în folosul comu‑
nităţii. Onorabil, nu‑i aşa?

Foto: Vasile Caburgan

nu prea merge, s‑ar putea ca me‑
toda chitanţierului să aibă mai 
mult succes. În repetate rânduri, 
medici specialişti şi‑au exprimat 
indignarea cu privire la sumele 
mari de bani care se cheltuie, în 
condiţii de criză, pe tratamentul 
gălăţenilor care ajung la spital nu 
pentru că i‑a băut Dumnezeu, ci 
pentru că şi‑au provocat suferin‑
ţele cu bună‑ştiinţă, dând pe gât 
pahar după pahar.

Proiectul se află, în acest mo‑
ment, în Parlament. Senatul l‑a 
adoptat deja, la fel şi Comisia de 

Un studiu recent citat de 
Mediafax demonstrează că mulţi 
dintre români n‑au nici cea mai 
mică idee despre modul în care 
consumul excesiv de alcool le 
afectează sănătatea şi că tocmai 
de aceea nu ştiu nici ce ar trebui 
să facă dimineaţa, când îi chinuie 
mahmureala.

„În loc să ştie că metoda co‑
rectă este să consume apă pentru 

rehidratarea organismului, 32 la 
sută dintre ei cred că cea mai bună 
cale este să facă un duş rece, iar 24 
la sută au impresia că o cafea tare 
sigur îi scapă de durerile de cap şi 
ameţelile de a doua zi. Nici când 
vine vorba de a ajuta o persoană 
intoxicată cu alcool să‑şi revină, 
respondenţii nu au ştiut toţi care 
este metoda corectă.

Jumătate dintre ei au spus că 

în această situaţie cel mai bine ar 
fi să‑l laşi pe intoxicat să adoar‑
mă, ca să se pună mai repede pe 
picioare. Întrebaţi de ce suntem 
mahmuri după ce consumăm al‑
cool, aproximativ nouă din zece 
respondenţi au răspuns că nu 
ştiu. Oricum, potrivit studiului, 
tinerii cu vârste între 18 şi 25 de 
ani sunt mai bine informaţi decât 
persoanele de peste 35 de ani în 

ceea ce priveşte cel mai bun mod 
de a scăpa de mahmureală”, susţi‑
ne Mediafax.

„Un antidot împotriva mahmu‑
relii rămâne odihna. Timpul de 
refacere diferă, deoarece fiecare 
om are propriul metabolism, dar 
şi o cantitate diferită din enzima 
care absoarbe alcoolul. Nu este 
recomandat să începi să bei fără 
să mănânci înainte sau să ames‑

teci băuturile, pentru că durerile 
de cap de a doua zi vor fi inten‑
se. Este bine ca persoana care a 
consumat alcool în exces să bea, 
a doua zi, apă şi sucuri reci, să 
mănânce alimente acre, cum sunt 
murăturile şi lămâile”, spune prof. 
dr. Constantin Dumitrache, de la 
Institutul de Endocrinologie “C.I. 
Parhon”, citat de Mediafax.

Mahmureala poate fi un chin

Cum se ”dreg” românii după chef?
Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Dr. Dumitru 
Cristea
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Ar trebui să fim mai atenţi
Nu ne pasă de gingiile noastre!

Un studiu recent arată că românii nu pun prea mare preţ nici pe 
igiena orală, nici pe sănătatea dinţilor şi a gingiilor. Astfel, se pare 
că mai bine de jumătate dintre românii care susţin că au o sănătate 
orală perfectă prezintă cel puţin un semn care prevesteşte instalarea 
gingivitei. Doar că respectivii nu sunt suficient informaţi nici cu pri‑
vire la semnele specifice bolii şi la suferinţele pe care aceasta, odată 
instalată, le va cauza.

Cumpăraţi 
doar din 
farmacii!
Medicamente 
falsificate 
pe internet

Potrivit Mediafax, 
nu mai puţin de 100 de 
milioane de euro ajung 
pe piaţa medicamen‑
telor contrafăcute din 
România. Nu vorbim, 
mai spune agenţia de 
presă, despre medica‑
mente care se găsesc 
în farmacii şi pe care un 
specialist le poate de‑
pista oricând, ci despre 
cele care se vând pe 
internet şi se adresează 
pasionaţilor de auto‑
medicaţie. Tot Mediafax 
ne informează că, potri‑
vit unui raport recent al 
Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii, o pastilă 
din zece este falsificată. 
Pentru a evita să chel‑
tuiţi sume mari de bani 
pe tratamente abraca‑
dabrante, consultaţi‑vă 
în permanenţă cu me‑
dicul sau farmacistul 
dumneavoastră!

E bine să ştiţi
Şi iarna trebuie 
să ne protejăm 
de soare!

Folosirea cremelor cu 
factor ridicat de protecţie 
solară îşi are rostul şi în 
sezonul rece, atunci când, 
din cauza schimbărilor 
de temperatură şi de 
umiditate ale aerului, 
pielea poate avea de su‑
ferit, precizează medicii 
dermatologi citaţi de 
Mediafax. De regulă, pu‑
tem apela la o cremă cu 
factor de protecţie 20‑30, 
susţin specialiştii citaţi. 
Totuşi, cei care merg la 
munte, pe zăpadă, ar tre‑
bui să apeleze la o cremă 
cu factor de protecţie 50, 
pentru că razele care bat 
pe zăpadă şi apoi ne ating 
pielea sunt deosebit de 
agresive.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Societatea Studenţilor Medi‑
cinişti din Galaţi are ceva mai 
mult de un an de la înfiinţare şi 
circa 290 de membri, dintre care 
jumătate implicaţi în acţiunile 
desfăşurate periodic. Cel mai 
nou proiect mare pe care l‑au 
desfăşurat mediciniştii gălăţeni 
este unul care se va concretiza 
printr‑o amenajare ecologică, cu 
o valoare destul de ridicată.

„Finanţarea pe care am ob‑
ţinut‑o este de peste 28.000 de 
lei. Proiectul constă în montarea 
de panouri solare pe clădirea 
Decanatului, în vederea obţine‑
rii de energie într‑un mod mai 
ieftin, eficient şi ecologic”, ne‑a 
spus şeful departamentului 

de Sănătate din cadrul SSMG, 
Ioana Chiriac. Banii vor veni de la 
Rompetrol, compania care a iniţi‑
at concursul de proiecte şi care a 
crezut în planul propus de medi‑
ciniştii gălăţeni, încredinţându‑le 
o sumă destul de însemnată, 
dacă ne gândim că vorbim des‑
pre o organizaţie studenţească. 
În cadrul aceluiaşi proiect, medi‑
ciniştii au câştigat şi logistică, cu 
ajutorul căreia şi‑au îmbunătăţit 
dotarea sediului din corpul W al 
Facultăţii de Mecanică din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi.

Ce probleme va rezolva aco‑
perirea clădirii Decanatului cu 
panouri solare? Potrivit SSMG, 

„proiectul propus acoperă ne‑
cesarul de energie termică des‑
tinat creării unui climat propice 
activităţilor în cadrul sălilor de 
studii pe timpul sezonului rece. 
Folosirea sistemului de încălzire 
solară suplimentată de cea elec‑
trică arată posibilitatea utilizării 
energiilor curate, astfel încât să 
protejăm mediul şi să promo‑
văm aplicarea acestor principii 
pe scară cât mai largă”. În plus, 
utilizarea acestei tehnologii are 
o perioadă mare de funcţionare 
(până la 20 de ani), nu prezintă 
pericol de incendiu sau explozie 
‑ totul pentru costuri minime de 
exploatare şi întreţinere.

[ Studenţii medicinişti au câştigat bani de la Rompetrol 
pentru a monta panouri solare pe Decanat [ Proiecte periodice, 

care marchează diverse momente din calendarul medical 
internaţional [ Un congres studenţesc e pe punctul de a începe 

şi alte două sunt în plan, pentru anul universitar 2010-2011 

Alte două congrese 
şi proiectele periodice

„Avem în plan pentru anul 
universitar în curs alte două con‑
grese, în afara celui care va înce‑
pe pe 4 noiembrie. Este vorba 
despre acţiuni care se vor adre‑
sa în special colegilor noştri de 
la specializările Stomatologie şi 

Farmacie”, ne‑a declarat preşe‑
dintele SSMG, Ştefan Roşca.

„Apoi, avem şi proiectele care 
marchează diversele zile de lup‑
tă împotriva unor boli (urmează 
acţiuni pentru Ziua de Luptă 
împotriva Diabetului, pe 14 no‑
iembrie) sau a unor obiceiuri ne‑
sănătoase, cum ar fi fumatul”, a 
conchis  Ioana Chiriac.

Proiect de 28.000 de lei

Mediciniştii pun panouri 
solare pe Decanat

Dacă ne găsim zilnic timp 
pentru câteva exerciţii fizice, 
vom fi nu doar mai sănătoşi şi 
mai bine dispuşi, ci ne vom bu‑
cura şi de o viaţă sexuală mai 
bună. Cel puţin asta susţin mai 
mulţi cercetători australieni 
de la Universitatea New South 
Wales, citaţi de Mediafax.

“Sportul, în general mişcarea 
de orice fel, duce la stimularea 
hormonilor sexuali atât în orga‑
nismul bărbaţilor, cât şi în cel al 
femeilor. Un nivel crescut al tes‑
tosteronului sau al estrogenului 
este direct proporţional cu un 
nivel ridicat al libidoului”, spune 
coordonatorul studiului, citat 

de Mediafax.
Spre exemplu, concluziile 

studiului atestă faptul că cei mai 
mulţi dintre bărbaţii care au fost 
de acord să participe la experi‑
ment din pricina unor disfuncţii 
erectile s‑au declarat mulţumiţi 
de performanţele sexuale pe 
care le‑au obţinut în urma sta‑

giului de exerciţii fizice propus 
de autorii studiului citat. De 
fapt, potrivit acestora din urmă, 
orice fel de activitate fizică in‑
tensă susţine o circulaţie nor‑
mală a sângelui, fapt care le va 
fi de un real folos în timpul unei 
partide de amor, mai ales bărba‑
ţilor. Totuşi, atrag atenţia cerce‑

tătorii, ce e mult strică, inclusiv 
atunci când vine vorba de sport. 
Un efort prea mare ar putea să 
scadă nivelul hormonilor din or‑
ganism şi să dăuneze libidoului. 
Ideal ar fi să faceţi exerciţii circa 
20‑30 de minute pe zi.

De ce să renunţăm la sedentarism?

Sportul îmbunătăţeşte viaţa sexuală

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de:

Ioana 
Chiriac
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Tarife Apaterm
Cât costă 
desfundatul 
ţevilor?

Aleşii locali au votat 
la recenta şedinţă tarife‑
le practicate de către SC 
Apaterm SA Galaţi pen‑
tru lucrări de desfundat 
coloane baie şi bucătă‑
rie cu diferite lungimi. 
Potrivit documentelor 
care însoţesc hotărârea, 
preţurile sunt funda‑
mentate astfel încât să 
acopere cheltuielile cu 
forţa de muncă implica‑
tă şi cu materialele utili‑
zate. Cota de cheltuieli 
indirecte este de 17,247 
la sută,  iar cota de profit 
este de 5 la sută.

Desfundarea unei 
conducte din baie cu di‑
ametrul de 110 mm cu o 
lungime de 5 – 10 metri 
va costa 58 de lei. Pentru 
fiecare cinci metri în 
plus, tariful creşte simţi‑
tor. Aşa se face că  des‑
fundarea unei conducte 
din baie cu o lungime 
peste 20 metri vă va 
scoate din portofel 164 
de lei. Desfundarea unei 
conducte din bucătărie 
cu diametrul de 75 mm 
şi o lungime între  5 şi 10 
metri porneşte de la 32 
de lei şi ajunge la 96 de 
lei în cazul unei conduc‑
te de peste 20 de metri. 

Aleşii au votat şi cota 
de 50 la sută pe care 
trebuie să o vireze la bu‑
getul local SC Apaterm 
SA Galaţi din sumele 
încasate pe baza tari‑
felor aprobate mai sus,  
în cazul în care pentru 
prestarea acestor servi‑
cii sunt utilizate bunuri 
concesionate sau date 
în folosinţă de Consiliul 
Local Galaţi.

Atenţie ce aruncaţi în 
chiuvete, dacă nu vreţi 
să aruncaţi bani în cana‑
lizare!

Anca Melinte

Din anul 2008,
 în 28 octombrie
Praznicul 
Sfântului Iachint 
de Vicina 

Din anul Domnului 2008, 
în Biserica noastră este prăz‑
nuit un prieten al lui Hristos 
ce s‑a nevoit, mai întâi, prin 
locurile Dunării de Jos. Este 
Sfântul Iachint de Vicina ‑ 
primul Mitropolit al Ţării 
Româneşti (1359‑1372) care, 
înainte de a fi chemat la în‑
alta misiune de a reorganiza 
Mitropolia Ungrovlahiei, a 
fost Mitropolit de Vicina, în‑
fiinţată, se crede în veacul al 
XI‑lea. 

Vicina Dunării de Jos

Istoricii, reţinem aici nu‑
mele părintelui profesor 
Dr. Mircea Păcurariu, sunt 
de părere că Vicina este 
actuala Isaccea din judeţul 
de peste Dunăre ‑ Tulcea. 
Despre Mitropolitul Iachint 
de Vicina sunt informaţii 
că pe la 1348 el deţinea 
scaunul de Mitropolit de 
Vicina. Sfântul Iachint de 
Vicina a fost canonizat în 
urma sedinţei Sfântului 
Sinod din 8 iulie 2008, ca 
primul Mitropolit al Ţării 
Româneşti, chemat la aceas‑
tă demnitate ‑ pentru a re‑
organiza fosta Mitropolie a 
Ungrovlahiei ‑ de Voievodul 
Nicolae Alexandru Basarab. 
A pri mit binecuvântarea 
Patriarhului Ecu menic Calist 

Mai bogat în lansări de carte 
decât de obicei, Salonul literar 
„Axis Libri” are loc, în această 
după‑amiază, de la ora 17,00, la 
sediul central al Bibliotecii „V.A. 
Urechia”, unde sunteţi aşteptaţi şi 
dumneavoastră. Pentru început, 
scriitoarea Doina Popescu‑Brăila 
îşi va lansa volumele „Copilul 
Dunării” (Editura Torent Press, 
Brăila, 2010) şi „Ardei Iuţi” (Editura 
Torent Press, Brăila, 2010). Va 
urma prezentarea cărţii „Târgul 
de nopţi” (Editura Cronica), sem‑

nată de Valeriu Stancu. 
La întâlnirea literară de astăzi 

este invitat şi directorul Bibliotecii 
Judeţene „Gh. Asachi” din Iaşi, 
Cătălin Bordeianu, care va pre‑
zenta publicului gălăţean volumul 
„Istoria politicească a Dachiei şi a 
neamului românesc”, de Ludwig 
Albrecht Ghepardi. Tot de la Iaşi 
vine şi Aurel Ştefanachi, redactor 
al Editurii TipoMoldova, cu o co‑
lecţie bogată, Opera Omnia. 

C.S.Carp

N‑au fost alegeri locale în 
ultimii 20 de ani în care să nu fi 
auzit pe unul sau pe altul venind 
cu promisiuni de genul: „O să fa‑
cem locuri de joacă! După norme 
europene, din alea frumoase, cu 
Donald, cu Mickey Mouse, din 
lemn sau măcar din plastic.. Că 
aşa nu se mai poate!” Dacă‑i zarvă 
electorală, toţi sunt pricepuţi ne‑
voie mare. Cum au trecut alegeri‑
le, cum parcă ţinerea de minte a 
aleşilor devine mai scurtă ca a bi‑
banului. Sau or fi suferind, săracii, 
de „sindromul Pinocchio”? Cine 
nu crede, să treacă prin Micro 
16, să vadă cum arată locurile de 
joacă. Tăblăraie cât cuprinde, să 
simtă tot ţâncul că s‑a născut în 

Cu capul spart şi coastele 
plesnite, un gălăţean se gân‑
deşte dacă să se mai întoarcă 
sau nu acasă. Omul, în vârstă 
de 53 de ani, a fost serios alto‑
it de fiul concubinei sale, mai 
tânăr cu zece ani. În conflictul 
bărbaţilor a fost implicată şi fe‑
meia care i‑a adus sub acelaşi 
acoperiş şi care şi‑a încasat, se 
pare, porţia ei de lovituri. „Am 
fost bătut de copilul concubi‑
nei. Beam împreună un şpriţ 
şi nu ştiu ce i s‑a năzărit să‑mi 
spună c‑am vrut să‑i iau banii. 
M‑a lovit în cap şi pe spate cu 
o bucată de lemn. A bătut‑o şi 
pe maică‑sa, care sărise să mă 
apere”, povesteşte bărbatul in‑
ternat luni seara, după incident, 
la secţia de Neurochirurgie a 
Spitalului Clinic de Urgenţă.

„Un domn din Galaţi a fost 
atacat de fiul concubinei ‑ hai să 
zicem nevestei fără acte ‑ fiind 
acuzat că i‑a luat acestuia nişte 
bani. A luat‑o în cap la propriu, 
adică a primit cu lemnul pes‑
te extremitatea cefalică, cum 
zice medicina, şi a trebuit să se 
coasă temeinic. Mai mult, con‑
cubina, care se reprofilase spre 
victimă încercând să o apere de 
fiul agresor, a luat şi ea porţia La Metalurgic

Tinerii 
vor la liceu, 
dar prea 
târziu

Marius P., de 23 
ani, a pătruns în in‑
cinta Grupului Şcolar 
Metalurgic, fără a res‑
pecta normele legale 
de acces, deşi mai fuse‑
se avertizat cu privire la 
acest aspect. Gălăţeanul 
a fost sancţionat cu 500 
de lei, de agenţii de 
Poliţie Comunitară.

Elena Parapiru

Astăzi, Axis Libri

Avalanşă de lansări 
de carte

[ Invitaţi din Brăila şi din Iaşi

Concubinaj cu năbădăi

Micro 16

doar leagănele alea nu s‑au rupt 
singure, băncile nu s‑au dat sin‑
gure peste cap, iar mesele de te‑
nis de câmp nu s‑au dus singure 
într‑o rână. Cât despre cum mai 
stau lucrurile cu joaca după blo‑
curi, ne‑a explicat Viorel, un puş‑
tan de prin partea locului: „Copiii 
stau mai mult pe afară… Se joacă 
în parc, dar mai sunt din ăştia mai 
mari care vin cu mingea şi‑i pun 
pe fugă pe ăştia mai mici. Mai vin 
golanii şi seara beau alcool acolo, 
mai mâzgălesc cu graffiti… Cel 
puţin aşa mi‑a povestit mama…” 
Se pare, deci, că sunt aici şi nişte 
probleme de ordine publică… 
Printre bălţile de după ploaie, nu 
prea stă nimeni prin parcuri acum, 
nici măcar „golanii”, dar drept e că 
de graffiti cartierul nu duce lipsă. 
Acum, că e graffiti,  asta e – „cultu‑
ră urbană”, ar zice unii, dar măcar 
de‑ar fi unele mai cu cap şi nu niş‑

te „opere” care nu denotă decât 
imbecilitate precoce. 

E loc şi de mai bine

Tot în Micro 16 am văzut că, la 
o adică, dacă este puţină bunăvo‑
inţă din partea municipalităţii, se 
poate. Într‑un „careu” de blocuri 
am dat de un loc de joacă, în prin‑
cipiu mai apropiat de nişte stan‑
darde decente. Locul este împrej‑
muit, există legănuţe cu asigurare 
şi pentru copii mai mici, tobogan 
cu balustradă de siguranţă, toate 
făcute din materiale în care copiii 
nu se pot răni, există chiar şi un 
„Donald”, ce‑i drept, mai mititel… 
„Aici, locul este păzit foarte bine. 
Că nu mişcă nimic de ochii veci‑
nilor, că toţi au copii, nepoţi care 
se joacă pe aici. Mai vin părinţii, 
că mai sunt nişte bănci, aşa mai 
merge, zic eu…”, ne explică dl 

Chirilă. Dar cum şi‑n Rai românul 
tot face o boacănă, n‑am putut 
să nu observăm în marginea unei 
alei o ditamai surpătura. Nu prea 
e clar ce s‑a întâmplat acolo. Cert 
e că nişte dale de la alee au dispă‑
rut în mod misterios, iar apa care 
îşi căuta loc după ploi a săpat, a 
săpat până s‑a făcut ditamai gău‑
roiul. De astupat, nu a astupat‑o 
nimeni, deşi, pentru copii, să ni‑
merească drept în locul acela nu 
ar fi a bună…  

Poate că toamna asta va fi un 
sfetnic bun pentru edili şi s‑o găsi 
vreunul mai vrednic să se ocupe 
mai cu nădejde de locurile de 
joacă. Nu de alta, noi ştim că unii 
aleşi s‑au obişnuit să  gândească 
doar în stil mare, dar ar fi bine ca 
Domniile Lor să mai coboare şi cu 
picioarele pe pământ, printre ăş‑
tia mai mici… 

Micro 19
Înjurături şi răsplată

Mircea D., 52 ani, de pe strada Ionel Fernic îi înjura pe gălăţenii din 
staţia de autobuz din Micro 19. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 500 de 
lei, de poliţiştii comunitari.   

Elena Parapiru

Strada Portului
De pe stradă, în spital

Robert‑Săndel M., îşi conducea maşina pe strada Portului, când a 
accidentat‑o pe Ramona H., care traversa prin loc nepermis. În urma 
accidentului femeia a suferit o fractură marginală posterioară de ti‑
bie stânga, ea rămânând internată la Secţia Ortopedie a Spitalului 
Judeţean Galaţi.

Elena Parapiru

Din păcate, în materialul 
„Avocatura, viitorul magistraţilor”, 
apărut în ziarul nostru din data de 
27 octombrie s‑a strecurat o eroa‑
re. Cele trei doamne judecătoare, 
Luminiţa Benescu, Magdalena 
Muscă şi Daniela Neagu, nu au 
fost respinse la interviu. Luminiţa 

Benescu şi Daniela Neagu au făcut 
cerere de retragere de la interviu, 
iar Magdalena Muscă nu s‑a pre‑
zentat din motive obiective. 

Conducerea Baroului Galaţi 
ne‑a confirmat aceste lucruri. 
Mircea Breahnă ne‑a explicat că 
lista finală, care conţinea datele 

exacte, inclusiv faptul că cele trei 
judecătoare s‑au retras, respec‑
tiv, neprezentat, a fost întocmită 
după ce ni s‑a comunicat nouă 
lista cu candidaţii admişi. 

Ne cerem scuze pentru gre‑
şeala apărută. 

T. Miron

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ultra Din colecţia 
“cele mai simple poezii”

Fir‑ar să fie de 
superbă măruntă!

(investigaţii)

o caut cu lumânarea de la botez
cu lumânarea de la nuntă
dar nu ştiu unde pupăza se ascunde
fir‑ar să fie de superbă măruntă

 doar o strig cu cele mai frumoase
 cu cele mai convingătoare cuvinte
 iau lumânări de la alte botezuri
 de la alte nunţi dinainte

doar i‑am spus c‑o spun mamei
dacă nu se lasă găsită
dacă se mai ascunde de mine
şi crede că vreau s‑o duc în ispită

 i‑am spus că nu mai am lumânări
 nici de botez nici de nuntă
 poate mă află înălţimea sa
 fir‑ar să fie de superbă măruntă

Erată

Nu au fost respinse, 
ci s‑au retras

Locuri de joacă 
de dat în gropi

[ Când aleşii suferă de „sindromul Pinocchio”, tot ţâncul 
simte că s‑a născut în oraşul siderurgiei [ „Tăblăraia” ţine 
loc de leagăne şi tobogane [  Şi, totuşi, se poate: ochiul 

vecinului păzeşte parcul 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

oraş fruntaş la siderurgie. Că de 
când s‑a pus sudura de temelie la 
leagănele cu pricina până în pre‑
zent s‑a mai deşteptat lumea şi a 
început să mai vorbească de niş‑
te norme de siguranţă, nu prea 
s‑a auzit prin Micro 16. „Astea 
sunt de când e cartierul. Aşa, la 
câţiva ani, mai trece câte unul să 
mai dea în dorul lelii o mână de 
vopsea. În rest, cum vedeţi. Ba 
unele leagăne sunt şi rupte sau 
fără placajul de la scaun…”, ob‑
servă Gheorghe Chirilă, cetăţean 
cu state vechi în cartier. 

Din copac în balansoar

Acum, să o spunem şi pe‑aia 
dreaptă: după ce parcurile de 
joacă sunt vai de mama lor, mai 
sunt şi „isteţi” care par a fi picat 
în balansoar direct din copac. Că 
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E loc şi de ceva mai bine

La timpuri noi, 
aceleaşi balansoare vechi

I al Constan tino polului şi 
a păstorit şi sub domnul 
Vladislav I (1364‑1377). A slu‑
jit la Argeş până în prima ju‑
mătate a anului 1372, când 
a fost chemat la Domnul. 
Se ştie că a fost înmormân‑
tat în apropierea bisericii 
Mitropolitane de la Argeş.

Temelie 
pentru primele mănăstiri

Sfântul Iachint de Vicina 
a slujit sufletul românesc 
şi Biserica Ortodoxă dintre 
Dunăre, Carpaţi şi Marea 
cea Mare într‑o vreme de 
mari încercări pentru locu‑
itorii din tot pământul ro‑
mânesc. În vremurile de răs‑
cruce, Mitropolitul Iachint 
de Vicina a fost „adevărat 
părinte sufletesc al tuturor 
românilor dintre Dunăre şi 
Carpaţi”, reţinem din Sinaxar. 
Lucrarea sa de reorganizare 
a Bisericii Ortodoxe din Ţara 
Românească a fost de căpă‑
tâi pentru anii, pentru vea‑
curile care au urmat. Sfântul 
Iachint de Vicina a încurajat 
monahismul românesc, l‑a 
adus de la Muntele Athos 
pe  Sfântul Nicodim de la 
Tismana, pentru a pune 
temelie primelor aşezări 
călugăreşti, după mode‑
lul athonit. Fapt întâmplat. 
Pentru a înţelege mai bine 
viaţa monahală, Mitropolitul 
Ţării Româneşti a trimis în 
Muntele Maicii Domnului, 
în special la Mănăstirea 
Cutlumuş (Athos), nume‑
roşi călugări „vlahi”. În vre‑
mea sa s‑au ridicat sfintele 
şi arhicunoscutele mănăs‑
tiri: Tismana, Curtea de 
Argeş, Câmpulung Muscel, 
Cozia, Snagov, Târgovişte, 
Bolintinul din Deal şi din 
Vale, Tanganu, Cotmeana. 
De slujirea sa s‑au bucurat 
şi românii din Ardeal căro‑
ra le trimitea preoţi pentru 
slujire. Este cu adevărat 
„Părintele sufletesc al tutu‑
ror românilor”.

Maria Stanciu

proprie. Dar mai puţin violentă 
că, de, era mamă. Ca atare, aten‑
ţie când faci o achiziţie ce iei pe 
factură!”, avertizează doctorul 
Nicolae Bacalbaşa, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi.

Deşi nefericitul om a înca‑
sat lovituri serioase de la cel pe 
care l‑a socotit propriul fiu, are 

de gând să treacă cu vederea re‑
volta violentă. După cum a pre‑
cizat Cristina Tatulici, purtătoa‑
rea de cuvânt a Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi, 
victima a fost audiată şi refuză 
să depună plângere împotriva 
agresorului.

Text şi foto: Ana Beliu

Unde‑s doi... durerea creşte
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Din Sportul

gãlãþean Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Se reia 
Campionatul 
Ligii I de futsal 

[ Echipa gălăţeană 
United, participantă în 
Campionatul Ligii I de futsal, 
susţine, mâine, meciul etapei 
a V‑a a competiţiei naţiona‑
le. Meciul va începe la ora 
18.00 şi va fi găzduit de Sala 
„Siderurgistul”. Este prima 
etapă după întreruperea 
prilejuită de participarea 
Selecţionatei Naţionale 
a ţării noastre (din care a 
făcut parte şi gălăţeanul 
Marian Şotârcă), la un mare 
turneu internaţional desfă‑
şurat în Brazilia, şi unde s‑a 
clasat pe locul al 14‑lea. 

După patru etape, 
United a înregistrat trei vic‑
torii şi o înfrângere.  

[ Eliminare. Artur 
Culicovschi (Dunărea Ga‑
laţi) a pierdut încă din pri‑
mul tur al probei de simplu 
la ‘’Tennis Europa’’ ‑ Riga 
(Letonia). Împreună cu Ionuţ 
Urdă, gălăţeanul a evoluat 
mai bine în proba de dublu, 
unde a ajuns până în semifi‑
nalele turneului.

[ Asociaţia Spor‑
tivă Speranţa (prof. 
Matlen Muşat şi prof. 
Cristina  Anghel), în cola‑
borare cu Direcţia pentru 
Sport şi Tineret Galaţi, a or‑
ganizat, la Şcoala Specială 
‘’Emil Gârleanu’’, un con‑
curs sportiv pentru elevii 
cu dizabilităţi. Iată clasa‑
mentele întocmite de prof. 
Marlena Chiţu, secretarul 
concursului. 

Abilităţi reduse: 1. 
Cristina Rusu, 2. Mariana 
Amariei;  1. Bogdan Gerete, 
2. Ştefan Iliescu.  Abilităţi 
uşoare:  1. Gina Totolici, 2. 
Tina Totolici, 3. Gina Călin; 1. 
Ionuţ Bucur, 2. Alexandru 
Băleanu, 3. George Marcu. 

Toţi participanţii au pri‑
mit, din partea D.S.T.J., di‑
plome şi dulciuri.

[ Echipa de juniori 
mari (U 18) a C.S. Şcolar 
Tecuci a obţinut o nouă 
victorie concludentă în 
Campionatul Naţional de 
rugby. Formaţia pregătită 
de Vasile Condrache a dis‑
pus de R.C. Brăila cu 54 ‑ 0. 
Punctele au fost înscrise de 
Alin Dinu ‑ 35, Vlad Toma ‑ 
10 şi Mirel Popescu ‑ 9.

[ Mâine, în Liga a III‑a 
de fotbal, echipele gălă‑
ţene vor juca astfel (de la 
ora 15.00): Oţelul II – FCM 
Bacău, în derbiul Seriei I, şi 
FCM Oneşti – Politehnica.  

[ Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii pentru 
copii pe grupe de vârstă, 
născuţi în anul 2002, 2003, 
2004, 2005. Selecţia are 
loc în sala de sport a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 34 (Micro 
38B – lângă Biserica „Sf. 
Dumitru”), în zilele de marţi 
şi joi – ora 17,00‑18,30, 
sâmbăta şi duminica – ora 
16,00. Informaţii suplimen‑
tare la telefon 0764288287 
– antrenor, Ion Morohai 
(Moro). 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Un neamţ şi un nigerian pentru Dorinel
Antrenorul Oţelului va testa, în perioada următoare, doi tineri jucători străini în tentativa de a‑şi întări 

lotul pentru partea a doua a campionatului. Ieri a ajuns în curtea gălăţeană un mijlocaş german de 19 
ani ‑ Schmidt, despre care se ştiu foarte puţine lucruri, iar astăzi sunt mari şanse să sosească un atacant 
nigerian ‑ Ozoh Anthony Ekene, de 20 de ani, care şi‑a făcut junioratul la Atletico Madrid. „Îi vom vedea la 
lucru, nu pot spune mare lucru despre ei”, a comentat, în grabă, tehnicianul liderului Ligii I.

Dănuţ Lungu

Surpriză pentru microbişti

Amatorii de sport vor avea 
cel puţin două motive să vină 
la stadion sâmbătă, 30 octom‑
brie, indiferent că afară vor fi 2 
grade Celsius sau că va turna cu 
găleata. În primul rând, liderul 

Ligii I va juca pe teren propriu 
cu CFR Cluj, nimeni alta decât 
campioana „en‑titre”, iar lovitura 
de începere va fi dată de însuşi 
Lucian Bute, campionul mondial 
la box profesionist, recent întors 
în ţară. Prin urmare, se poate 
spune că pecheanul de 30 de ani 
se va transfera ‑ preţ de câteva 
minute ‑ la formaţia care s‑a ales 
cu cele mai multe laude în ulti‑
mele săptămâni. El va fi însoţit la 

arena din Ţiglina III de primarul 
oraşului Buşteni, Emanoil Savin, 
un soi de sponsor al sportivului, 
şi el gălăţean. 

„Avem multe de învăţat 
de la el”

„Am dorit să‑l felicităm şi noi 
pentru performanţele obţinute, 
iar o ocazie mai nimerită nu cred 
că exista. Dacă tot nu s‑a televi‑
zat ultimul său meci şi, în condi‑
ţiile în care nu se poate organiza 
un meci de‑al său în România, 
sâmbătă va avea ocazia de a fi 
aclamat la scenă deschisă de 
microbiştii gălăţeni. Avem mul‑
te de învăţat de la un campion 
mondial”, a comentat directorul 

general al „oţelarilor”, Marius 
Stan. Pugilistul care activează 
la Clubul canadian Interbox va 
primi o plachetă cu logoul „De 
la Oţelul pentru Pumni de Oţel” 
şi un buchet de flori. Interesant 
este faptul că Lucian a mai fost 
prezent la o partidă a Oţelului, 
acum şapte ani, când grupa‑
rea locală întâlnea pe Dinamo 
Bucureşti. 

„Îi urmăresc 
mereu din Canada”

Bute s‑a arătat încântat de 
iniţiativa clubului de fotbal care 
conduce Liga I şi a spus că, de 
la distanţă, urmăreşte evoluţia 
grupării pregătite de Dorinel 

Transfer de senzaţie care va dura numai câteva minute

[ Campionul mondial la box profesionist 
va fi alături de liderul Ligii I de fotbal la 

partida cu CFR Cluj, de sâmbătă [ „Mister 
KO” va da lovitura de începere a jocului 

din etapa a XIII-a a campionatului

Munteanu. „Felicit jucătorii echi‑
pei Oţelul şi pe Dorinel, care e 
antrenorul principal. Au făcut 
un lucru extraordinar. Cred că 
ar trebui să se pozeze tot tim‑
pul cu clasamentul. Am văzut 
că au bătut şi pe Steaua, şi pe 
Dinamo, că au câştigat şi cu 
Bistriţa. Urmăresc rezultatele lor 
tot timpul. Am programele ro‑
mâneşti acolo, urmăresc presa 
şi am idee cam ce se întâmplă. 
Ar fi o sărbătoare dacă Oţelul ar 
lua titlul în România. Ar trebui ca 
ziua respectivă să fie zi naţională 
în Galaţi”, a declarat jupânul de 
la categoria supermijlocie în ver‑
siunea IBF.

Foto: Prosport

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate 

Florin Nini ‑
„principal” 
la Steaua 
Bucureşti 

BASCHET. Conducerea 
echipei de baschet mas‑
culin Steaua Bucureşti a 
anunţat rezilierea de co‑
mun acord a contractului 
cu antrenorul croat Teo 
Cizmici. Înfrângerea sufe‑
rită de stelişti pe terenul 
BC Mureş (79‑81) a dus la 
schimbări pe banca teh‑
nică a formaţiei bucureş‑
tene. “Conducerea CSA 
Steaua Turabo Bucureşti, 
împreună cu antrenorul 
Teo Cizmici, a ajuns la o 
înţelegere privind rezilie‑
rea contractului între cele 
două părţi, Florin Nini ocu‑
pând astfel funcţia de an‑
trenor interimar”, se arată 
în comunicatul formaţiei 
steliste. Gălăţeanul Florin 
Nini a condus ieri seară 
primul meci al Stelei, în 
calitate de antrenor prin‑
cipal, în confruntarea cu 
Gaz Metan Mediaş.  

BOX. Rudel Obreja a 
fost reales în funcţia de 
preşedinte al Federaţiei 
Române de Box, în cadrul 
unei adunări extraordina‑
re convocată după ce toţi 
membrii Biroului Federal 
au demisionat. “Am fost 
reales, am fost singurul 
candidat. Au fost 85 de 
voturi exprimate, 65 pen‑
tru, 10 anulate, cinci îm‑
potrivă şi cinci abţineri”, 
a declarat Obreja. Rudel 
Obreja a fost suspendat, 
în luna ianuarie, 11 ani de 
Federaţia Internaţională 
pentru că nu a respectat 
o sancţiune anterioară 
dictată de Comisia de 
Disciplină a AIBA şi pentru 
că a prezentat documente 
falsificate în cursul unei 
proceduri disciplinare. 
Obreja a fost suspendat şi 
pentru faptul că a permis 
ca sportivii să boxeze fără 
cască de protecţie la fina‑
lele „Cupei României” din 
16‑19 februarie 2009, ceea 
ce reprezintă “o gravă aba‑
tere de la Regulamentul 
tehnic şi competiţional al 
AIBA, prin punerea în pe‑
ricol a sănătăţii boxerilor”. 
Ulterior suspendarea lui a 
fost redusă la cinci ani.

HANDBAL. Echipele 
feminine „U” Jolidon Cluj, 
HC Zalău şi Dunărea Brăila 
şi‑au aflat, ieri, adversarele 
din turul trei al Cupei EHF, 
la tragerea la sorţi de la 
Viena.  Vicecampioana „U” 
Jolidon Cluj, care a fost re‑
partizată în prima urnă va‑
lorică, va întâlni formaţia 
germană Vfl Oldenburg, 
cu primul meci programat 
pe teren propriu.  La rân‑
dul său, HC Zalău se va du‑
ela cu sârboaicele de la RK 
Zajecar (primul meci pe 
teren propriu), iar Dunărea 
Brăila va avea ca adversară 
echipa elenă Ormi‑Loux 
Patras, cu prima partidă 
în deplasare. Manşa tur 
este programată în 13‑14 
noiembrie, iar cea retur ‑ o 
săptămână mai târziu. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

După ultimul meci al 
Campionatului Naţional de box 
pentru cadeţi, de la Câmpulung 
Muscel, antrenorul emerit Costel 
Burlacu era necăjit: ‘’Ne‑am înde‑
plinit obiectivele de performanţă, 
sportivii mei cucerind cinci meda‑
lii după un an şi  jumătate de la re‑
luarea activităţii la secţia Clubului 
Dunărea. Sunt puţin nemulţumit 
de faptul că nu am izbutit să fa‑
cem saltul la medaliile de aur, dar 
sunt convins că suntem pe dru‑
mul cel bun’’.

 Trei  dintre pugiliştii de la 
Dunărea au disputat finalele, 
dar au trebuit să se mulţumeas‑
că cu locurile II, titlurile de vice‑
campioni naţionali şi medaliile 
de argint:  Teodor Trâmbiţaşu ( 
categoria 56 kg.), George Strat 
(68) şi Cristian Donciu (72). Alţi 
doi colegi ai acestora ‑ Laurenţiu 
Bobeică (65) şi Florin Bulgaru (62)  
s‑au situat pe locurile trei, intrând 
în posesia medaliilor de bronz. 

 La turneul de la Câmpulung 
au luat parte 184 sportivi repre‑

zentând 80 secţii din ţară, forma‑
ţia clubului dunărean situându‑se 
în prima parte a clasamentului. 
Răspunzând unei critici, pre‑
cum că la Galaţi nu se mai orga‑
nizează gale de box ‑ după ce a 
motivat că nu ar avea unde ‑ s‑a 
angajat să facă demersurile ne‑
cesare găsirii unei locaţii (eventu‑
al pe o scenă ‑ n.n.), pentru ca şi 
spectatorii gălăţeni să vadă box 
pe viu. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

[  Astăzi sunt programa‑
te ultimele două confruntări 
din cadrul optimilor „Cupei 
României”. Pandurii Tg. Jiu întâl‑
nesc Universitatea Craiova (ora 
18.30, Sport.ro), iar Astra Ploieşti 
joacă cu Rapid Bucureşti (ora 
20.45, PRO TV). 

[  Antrenorul echipei Dinamo 
Bucureşti, Ioan Andone, a de‑
clarat, după calificarea formaţi‑
ei sale în sferturile de finală ale 
„Cupei României”, în faţa grupă‑
rii ALRO Slatina (scor 3‑1), că nu 
ştie cum s‑ar fi terminat meciul 
dacă oaspeţii ar mai fi marcat o 
dată. “Am rezolvat meciul încă 
din prima repriză, dar cu şansă. 
A doua repriză a fost destul de 
echilibrată. Dacă primeam încă 
un gol, nu ştiu cum se termina 
partida”, a spus Andone.

[  Tehnicianul Cosmin 
Contra s‑a declarat nemulţumit 
de jocul echipei FC Timişoara în 
meciul cu Voinţa Sibiu (scor 5‑4, 
după loviturile de departajare), 
din optimile de finală ale „Cupei 
României”, menţionând că cei 
care nu‑şi doresc să evolueze la 
această formaţie sunt liberi să 
plece. “Cum am anticipat, a fost 
un meci greu, am simţit că aşa va 
fi. În a doua repriză ne‑am rela‑
xat, Bourceanu a greşit şi am ră‑
mas cu un om în minus pe un te‑
ren greu din cauza ploii. Singurul 
lucru bun e că ne‑am calificat”, a 
precizat Contra.

[  Directorul tehnic al echipei 
FC Braşov, Dănuţ Oprea, a spus, 
după calificarea în sferturile de 
finală ale „Cupei României”, în 
dauna grupării „U” Cluj (scor 2‑1), 

că această victorie este o gură de 
oxigen pentru clubul său. “Este 
prima dată, după o perioadă 
tensionată şi lungă, în care pot 
spune că am obţinut o victorie şi 
o calificare frumoase, mai ales că 
o mare parte din meci am jucat 
în zece oameni”, a spus Oprea.

[  Managerul general al 
Universităţii Craiova, Victor 
Piţurcă, a declarat că mijlocaşul 
Cosmin Gângioveanu este un ju‑
cător mofturos, pentru că nu se 
mai antrenează atunci când se 
“loveşte”. “Depinde foarte mult 
de el să prindă echipa. E pro‑
blema de muncă, cum se antre‑
nează. Concurenţa există la orice 
mare echipă. Trebuie să se antre‑
neze foarte serios şi să nu mai fie 
scos din echipă”, a spus Piţurcă.

M. Chiriliuc 

Au mai rămas puţine zile până 
la startul oficial al echipelor mas‑
culine de baschet, participante în 
eşalonul al doilea. Între acestea – 
o grupare de mare tradiţie – cea a 
Clubului Sportiv Universitatea. 

Competiţia se va desfăşura 
astfel: un tur de campionat (şase 
meciuri), două turnee (alte şase 
jocuri) şi un retur (de şase me‑
ciuri). Primele partide – care vor 
marca debutul în noul sezon 
competiţional – vor avea loc pe 
6 noiembrie, turul urmând a se 
încheia pe 18 decembrie, după 
care vor urma celelalte faze ale 
Campionatului Diviziei B. Echipa 

studenţească a Galaţiului va de‑
buta în etapa a II‑a, în prima va fi 
liberă. 

CSU Galaţi face parte din Seria 
a III‑a (de şapte echipe), alături 
de patru echipe bucureştene: 
Granitul, A.S. „Aurel Vlaicu”, B.C. 
Time şi Rapid, plus Amicii Piteşti 
şi Asesoft II Ploieşti. În seriile I şi a 
II‑a vor evolua câte şase echipe. 

Antrenorul gălăţean Aurel 
Pricop are la dispoziţie, pentru 
apropiatul viitor sezon, următorul 
lot de jucători: Cristian Pricop – 
căpitanul echipei (28 ani, 1,79m), 
Bogdan Bălănică (29 ‑ 1,97), Nicu 
Pieptănaru (27 – 2,09), Ciprian 

Popescu (21 – 1,96), Alin Ivaşcu 
(26 – 1,80), Bogdan Golat (23 – 
1,98), Andrei Fătăciune (24 – 1,86), 
Alexandru Popescu (25 – 2,04), 
Sorin Barbu (22 – 1,91), Vlad 
Cristea (22 – 1,95), Andrei Zanfir 
(21 – 1,90), Mircea Constantinescu 
(21 – 1,90), Andrei Ciubotariu 
(21 – 2,01) şi Tiberiu Radu (22 – 
1,84). Actualul lot cuprinde şi trei 
noutăţi: Zanfir este un jucător 
gălăţean care a evoluat, ultima 
dată, la BC Piteşti, iar jucătorii 
Constantinescu şi Ciubotariu au 
fost transferaţi de la Phoenix LPS. 

Gh. Arsenie 

[  Selecţionerul Italiei şi fost 
antrenor al Fiorentinei, Cesare 
Prandelli, a declarat că i‑ar da un 
“şut în fund” atacantului Adrian 
Mutu, după ce românul a bătut 
un chelner weekendul trecut. “Lui 
Adrian i‑aş da un şut. Când eram 
împreună la Fiorentina credeam 
că a găsit echilibrul, însă îmi dau 
seama că nu e aşa. Dacă Mutu 
are alte calităţi decât cele tehnice 
trebuia să‑şi găsească altă mese‑
rie. Totuşi, din când în când îl lasă 
nervii”, a declarat Prandelli.

[  În schimb, actualul antrenor 
al Fiorentinei, Sinişa Mihajlovici, 
a declarat că atacantul Adrian 
Mutu va fi în teren duminică, la 
meciul cu echipa Catania, însă 
încă nu a decis dacă românul va 
fi titular. “Am discutat cu Adrian, 
e liniştit, se antrenează bine şi e 
concentrat. Sigur va fi în teren du‑
minică, vom vedea dacă va fi titu‑
lar sau va intra pe parcursul me‑
ciului, pentru că nu are meciuri 
şi nu a mai jucat de zece luni”, a 
declarat Mihajlovici.

[  Atacantul român Emil Jula 
(foto) a marcat pentru formaţia 
Energie Cottbus golul calificării 
în turul trei al „Cupei Germaniei”, 
în minutul 81 al partidei câştiga‑
te, pe teren propriu (scor 2‑1), în 
faţa echipei SC Freiburg. Jula a 

jucat tot meciul, iar coechipierul 
său Sergiu Radu nu a fost folo‑
sit. La oaspeţi, mijlocaşul român 
Maximilian Nicu nu a jucat.

[  Portarul echipei Schalke 04, 
Manuel Neuer, a declarat că nu 
regretă noaptea de duminică, pe‑
trecută în discotecă împreună cu 
unii dintre coechipierii săi, fapt ce 
l‑a nemulţumit pe antrenorul său 
‑ Felix Magath. “Aceste seri sunt 
importante pentru echipă. Ne 
cunoaştem mai bine şi apoi ne în‑
ţelegem mai bine. Uneori trebu‑
ie să ne mai distanţăm puţin de 
fotbal”, a explicat internaţionalul 
german.

[  Atacantul argentinian 
Lionel Messi a declarat că se 
simte bine pentru moment la FC 
Barcelona, dar că niciodată nu se 
ştie ce îţi rezervă viitorul. “Azi mă 
simt foarte bine la FC Barcelona şi 
nu‑mi doresc să plec. Însă nu ştii 
niciodată ce se poate întâmpla. 
Bineînţeles, atunci când totul este 
frumos şi bine, nu te gândeşti la 
astfel de lucruri. Însă, când lu‑
crurile nu mai stau atât de bine, 
cine ştie? Nimic nu este sigur”, a 
răspuns Messi atunci când a fost 
întrebat despre interesul preşe‑
dintelui Clubului Inter Milano, 
Massimo Moratti. 

M. Chiriliuc

Lucian Bute 
îşi va aduce şi 

centura cu diamante 
la meciul Oţelul - 

CFR Cluj, de sâmbătă

Bute vine 
la Oţelul!

FlaSH FotBal 

Optimile „Cupei României” - 
ultimele două meciuri

FotBal INterNaţioNal 

Adrian Mutu, între 
Prandelli şi Mihajlovici

BoX

Cinci medalii pentru cadeţii 
de la CSM Dunărea

BaSCHet   Echipele din Divizia B 

Ieri după ‑amiază s‑au disputat 
partidele primei etape a returului 
Campionatului de fotbal rezervat 
echipelor de juniori de 16 ani ‑ se‑
lecţionate de judeţe. Este prima 
ediţie a unei astfel de competiţii, 
organizată la iniţiativa Federaţiei 
de specialitate.

Juniorii gălăţeni .‑ locul II la fi‑
nele turului competiţiei ‑ au jucat 
ieri la Brăila, cu selecţionata aces‑
tui judeţ. În tur, la Galaţi, a fost 2‑1 
pentru juniorii noştri, iar de data 

aceasta scorul a fost în favoarea 
brăilenilor tot la scorul de 2‑1. 
Ambele goluri au fost primite din 
faze fixe! Gazdele au condus cu 
2‑0, scor la care Andrei Toma a re‑
dus din diferenţă, transformând o 
lovitură de la 11 metri.

Juniorii gălăţeni au irosit câte‑
va ocazii, dar în general nu s‑au 
ridicat la nivelul aşteptării condu‑
cerii tehnice.

Antrenorul Marius Cosoreanu 
a trimis în teren următorul “un‑

sprezece”: Vida ‑Popovici, Toma, 
Oprea, Bălan, Enache, Boubătrân, 
Onea, V. Ion, Dumitru şi Moroşanu. 
Au mai jucat Stoian, Răgălie, 
Comşa, Mircaş şi Stancu.

În celelalte jocuri de ieri, 
Tulcea ‑ Călăraşi 0‑9 şi Constanţa 
‑ Ialomiţa 3‑0.

În etapa viitoare, gălăţenii vor 
juca în deplasare, cu selecţionata 
judeţului Ialomiţa (miercuri, 3 no‑
iembrie).

Gh. Arsenie

La închiderea ediţiei

Brăila - Galaţi 2-1 
la fotbal juniori

Pregătesc startul oficial
] În weekendul săptămânii viitoare, echipele de baschet din cel de-al doilea eşalon

 vor susţine primele meciuri din noul sezon...
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Nou-născuţi în ziua
 de 26.10.2010 

Dima Nicoleta Georgiana1. 
Mocanu Alma Ioana2. 
Patoi Bianca Maria3. 
Crişan Denis Andrei4. 
Goga Radu Andrei5. 
Muteş Miruna Maria 6. 

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003152/NC-437)
•  Reparaţii  frigidere, maşini spă-
lat automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (009296/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106153/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0106153/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (002397/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000924/NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execu-
ţii, reparaţii, proiecte "Electrica", auto-
matizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000924/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului,  GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (10/10/
cs/12/NC-158440)
•  Reparaţii  maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (009296/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
•  ELECTRICIAN AUTORIZATexecut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(000859/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC- 5 came-
re, gratuit plase ţânţari. 0236417280, 
0744421650, 0751036762. (0105474/
NC-206718)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002814/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (008126/NC-
214145)
• Parchetar, montez, raşchetez, recon-
diţionez parchet clasic, maşini profesi-
onale aspiraţie. 0744694623. (009407/
NC-232732)

•  Spălătoria SPIRIDON  speci-
alizată covoare- spălat (6); sur-
filat (5),  transport gratuit . Tel. 
0236464104, 0741421697. (0105951/
NC-237803)
• Intermedia  execută  hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare,  clădiri la roşu 
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de  hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
•  ECHIPĂ PROFESIONIŞTI  (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje apar-
tamente, demolări, decupaje pereţi 
şi izolaţii polistiren. 0745209979. 
(009892/NC-264886)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (003073/
NC-271880)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, glet, tencuială, şape. Tel. 
0745965872. (001121/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (001121/NC-274870)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
0764891571, 0753345402. (001716/NC-
276868)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001132/NC-278529)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (001865/NC-278773)
• Curăţenie, menajerie la domici-
liu, spaţii, birouri. Tel. 0748946448. 
(009144/NC-279230)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0105874/
NC-281089)
• Dacia Papuc cinci locuri, transport 
marfă. 0757081950. (000018/NC-
281289)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002318/NC-
281654)
• Efectuez curse aeroport Mercedes, 
non-stop. 0744181070. (000229/NC-
281772)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (000266/NC-281858)
• Particular zugrăveli, rigips, faianţări, 
zidării, construcţii case. 0740695586. 
(000479/NC-282442)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0744657441. (0106129/NC-
282443)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (002645/NC-282751)
• Echipă tânără, serioasă şi îndemâna-
tică execută amenajări interioare şi ex-
terioare de orice tip, asigurăm calita-
tea şi garanţia lucrării. Tel. 0743453375. 
(002734/NC-283061)
• Sparg beton, montez maşini de spă-
lat, accesorii. 0742286810. (003104/
NC-283083)
•  Renovări apartamente, vile, 
zugrăveli, faianţă, rigips, parchet. 
0751592821, 0770409777. (000819/NC-
283501)
• Expert contabil ţin evidenţe contabi-
le, avantajos. 0744504470. (0106252/
NC-283654)
• Execut amenajări interioare. Tel. 
0749602290, 0745326071. (002906/
NC-283669)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, preţuri negociabile. Tel. 
0740367063. (002902/NC-283671)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri,  profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Persoane punctuale şi experimenta-
te execută zugrăveli şi izolaţii polisti-
ren. 0748154689. (002939/NC-283793)
• Echipă serioasă execută amena-
jări interior -exterior de orice tip. 
0744840400. (000933/NC-283816)
• Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, izo-
laţii, lambriuri. 0746294427. (002943/
NC-283821)

• Zugrav particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (002955/NC-283849)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bi-
lanţ, expertize contabile. 0745550936. 
(0106199/NC-283851)
•  RAPID ŞI AVANTAJOS  izolaţii 
cu polistiren. Amenajări interioare. 
0757121223. (000961/NC-283870)
• Amenajări interioare -exterioare la 
cheie, rigips, parchet, gresie, lavabil, 
faianţă, instalaţii electrice -sanitare. 
Rog seriozitate. 0740260961. (000968/
NC-283904)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, 
şape, izolaţie polistiren, faianţări, ri-
gips, zugrăveli, sobe cărămidă, cură-
ţăm hornuri. 0754309681. (000968/
NC-283931)
• Execut gresie, faianţă, glet, ins. sani-
tare, parchet, garduri şi zidărie, preţuri 
mici şi rapiditate. Tel. 0754812410. 
(002995/NC-283949)
• Montez uşi interioare, exterioare, par-
chet laminat. 0745685825. (001028/
NC-284061)
• Efectuăm zugrăveli, tencuieli, faianţă, 
gresie, parchet, rigips etc. 0748299300, 
0765524450. (001017/NC-284115)
• SC Bogdanos -construim case, funda-
ţii, consolidări, tencuieli. 0732245884. 
(001042/NC-284137)
• Firmă autorizată preia autoturis-
me pentru casare, eliberează tiche-
te Rabla. 0753051106. (001039/NC-
284160)
• Executăm gleturi, zugrăveli, placări 
gresie, faianţă, rigips, termosistem, 
parchet lamelar, tencuieli, zidărie şi 
subantrepriză, la preţuri avantajoase. 
0748815421, 07550500027. (0106305/
NC-284163)
• Zugrăviţă execut zugrăveli, faianţă, 
gresie, izolaţii. 0754295509. (001056/
NC-284175)
• Echipă serioasă execută zidărie, ten-
cuieli, gresie, faianţă, zugrăveli, gle-
turi, rigips, scări de bloc. 0740883589. 
(001053/NC-284176)
• Efectuăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, rigips. 0760439268. (001104/NC-
284246)
• Balast, nisip, pământ. 3,5 t-30 t. Tel. 
0758944020. (003090/NC-284277)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (003057/NC-
284345)
• Executăm amenajări interioare apar-
tamente, vile, case, tencuieli, zugră-
veli, rigips, polistiren. Tel. 0755457839. 
(002977/NC-284349)
• Zugrăveli, rigips, izolaţie polistiren, 
faianţă, zidărie. 0748998643. (003106/
NC-284365)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare, confecţii metali-
ce, construcţi diverse. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0106311/NC-284375)
• INSTRUCTOR AUTORIZAT PREGĂTESC 
CONDUCĂTORI AUTO CATEGORIA B, 
GARANTEZ REUŞITA. TEL. 0744874226. 
(0106293/PF/284387)
• Familie zugrăvim apartamente, pu-
nem rigips, placări polistiren, parchet. 
0740551001. (001155/NC-284418)
• Tinichigiu industrial învelesc, repar 
case. 0740133372. (001189/NC-284474)
• Confecţii metalice inox, fier forjat. 
Tel. 0769639618. (001202/NC-284520)
• Sonorizări DJ, filmări HD, foto-
grafii. www.DRS.ro. 0742297079. 
(009208/NC-279293)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (002703/NC-281294)

• Instalaţii termice, electrice, sa-
nitare, amenajări, construcţii, 
proiectare 3D. www.casamix-
ta.ro, 0762613775, 0741582972. 
(0105860/NC-280828)

• Cabinet înfiinţări, lichidări firme, 
ieftin. Tel. 0752904043. (000238/
NC-281795)

• Ultimele oferte. Amenajări inte-
rioare pentru toate buzunarele. 
Echipă serioasă caută lucrări se-
rioase. 0753956797. (000696/NC-
283123)

• Evidenţă contabilă inclusiv de-
puneri declaraţii la cele mai mici 
preţuri. 0744766897, 0236470107. 
(000747/NC-283230)

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii
Cereri de
Serviciu

Citaţii

Cursuri

Vânzãri
Electronice

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(10/10/mr/01/NC-279629)
• Vând foto Sony Digital, receiver digi 
şi antenă, staţie Technics şi boxe, Sony 
Playstation2. 0743894779. (003058/
NC-284142)
• Vând calculator, monitor, sistem 
sunet şi UPS. Detalii marisavtat@ya-
hoo.com; 0740036448 (002763/NC-
284268)

• Vindem maşini automate spălat de 
la 350 lei cu garanţie. 0740482562. 
(001189/NC-284463)

Întâlniri
Pe fir

• Tânăr, doresc cunoştinţă cu o doam-
nă cu locuinţă. 0751760682. (000903/
NC-283679)
• Tânăr, 36 ani, fără obligaţii, doresc 
cunoştinţă tânără prietenie, căsătorie. 
0771726131. (003160/NC-284524)

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(001106/NC-284283)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001132/NC-278528)
• Meditez LA MATEMATICA elevi cla-
sele III-VIII. Tel. 0742045272. (10/10/
gc/12/NC-283305)
• Meditaţii, teme I-VIII, orice nivel. 
0763963337. (000916/NC-283747)
• Profesoară matematică meditez cla-
sele V-XII. 0742282628. (002964/NC-
283864)
• Meditaţii individuale matematică 
(clasele III-XII). 0720758029. (0002967/
NC-283897)
• Profesor activ, gradul I, meditez (la 
domiciliul solicitantului): fizică, ma-
tematică (bacalaureat). 0741177211, 
0772054142, 0336437628. (003011/
NC-283974)
• Meditez avantajos matematică 
gimnaziu, liceu. Tel. 0740576647, 
0236437129. (003027/NC-284031)
• Profesor meditez elevi clasele pri-
mare, gimnaziu -limba engleză. 
0236498075, 0764116027. (001092/
NC-284220)

• Ofer împrumut sumă minimă 2000 
euro, garanţie imobiliară. 0754791351. 
(000878/NC-283604)
• Vând afacere producţie îmbuteli-
ere apă plată şi sifon. 0740022929. 
(002972/NC-283886)
• Închiriez casă schimb valutar în incin-
ta magazinului Jeans Shop Micro 19. 
Relaţii la telefon: 0751053900. (10/10/
cs/38/NC-284108)
• Ocazie! Cedez afacere la cheie, salon 
înfrumuseţare, complet mobilat şi uti-
lat, preţ negociabil. Tel. 0753666001. 
(003069/NC-284207)
Total caractere: 372

• Şofer B,C,E solicit angajare. Tel. 
0747851392. (002905/NC-283701)
• Doamnă 50 ani, fără locuinţă, doresc 
să am grijă de o bătrână, un copil sasu 
menajeră. 0735391549. (000993/NC-
283962)
• Doamnă serioasă doresc angaja-
re pentru menaj sau îngrijire copii. 
0763281038. (001060/NC-284172)
• Şofer auto Logan îmi ofer serviciile. 
0748776215. (001073/NC-284193)

• C.I. Bontea Daniela anunţă deschi-
derea procedurii falimentului pentru 
Parvinic SRL -dosar 9466/121/2010, 
termen creanţă 15.11.2010, aduna-
re creditori 19.01.2011, Atcotech 
SRL -dosar 9500/121/2010, termen 
creanţă 15.11.2010, adunare credi-
tori 19.01.2011, Bruma Nicolas SRL 
-dosar 9167/121/2010, termen cre-
anţă 29.11.2010, adunare creditori 
7.01.2011 şi insolvenţei Auto Orizont 
SRL -dosar 9207/121/2010, termen 
creanţă 29.11.2010, adunare creditori 
7.01.2011, Tribunalul Galaţi, sala 11, ora 
9,00. (0106276/NC-284352)

• Grădiniţa "Voinicelul" Nr. 18, situ-
ată în vecinătatea Şcolii nr. 11, stra-
da Mihail Sadoveanu Nr. 1, cartier 
Ţiglina 3, face înscrieri pentru pro-
gram prelungit (copii de 3-4-5-6 
ani). (001138/NC-284371)

Diverse

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• SC Electrica SA FDEE Galaţi Muntenia 
Nord anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de obţinere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
INT sat Vânători, com. Vânători, DN26 
propus a fi amplasat în extravilanul 
com. Vânători, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul Electrica SA 
FDEE Muntenia din Galaţi, str. N. 
Bălcescu în zilele de luni -vineri, orele 
9,00 -14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi, tel. 
0236466683. (0106351/NC-284477)

•  Restaurant Cornelius orga-
nizează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177. 
(10/10/cs/34/NC-265904)

• Restaurant "La Mona" organizea-
ză nunţi, botezuri, meniu 45-100 
lei. 0744627817. (0105398/NC-
276902)

• Doamna Margareta rezolvă orice 
problemă în legătură cu căsnicii des-
trămate, argint viu, alcoolism, aduce 
persoana iubită înapoi. 0752930830. 
(001007/NC-284013)
• Zafira rezolvă orice problemă, ghi-
ceşte în tarot. 0748639256. (003089/
NC-284248)
• Maria lecuieşte beţia, impotenţa, în-
depărtează farmece, blesteme, împa-
că soţ cu soţie, aduce persoana iubită 
înapoi, prezice viitorul. 

Tel. 0748774926. (003142/NC-284437)

• Vând tractor Ford 4x4 +tractor U650. 
0743513793. (009562/NC-280432)
• Vând peridoc, plug vie, moară cio-
cănele. 0743513793. (009818/NC-
280461)
• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (003015/NC-284038)
• Vând plug 650 cu 3 cormane. 
0749157736. (001160/NC-284422)

• Cu ocazia împlinirii 
frumoasei vârste 
de 22 ani urez nepotului 
Ciucă Robert 
“La mulţi ani!”. 

Bunica.
 (000973/NC-284346)

• Astăzi la frumoasa 
zi aniversară, când 
împlineşti 60 de ani, 
cei dragi îţi sunt 
aproape, te iubesc şi-ţi 
doresc tot binele din 
lume, să rămâi la fel de 
bună, scumpa noastră 
Sava Finiţa.

 Soţul şi copiii. 

(003014/NC-284348)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Garsoniera MICRO 40, etajul 3, grup sanitar, gresie, faianta, termopane,  41.000 lei
Garsoniera TIGLINA 1, etajul 2, A-uri,  simpla, libera,      67.000 lei
1 cam. MAZEPA, etajul 1, st 35mp, simplu, liber,     80.000 lei 
1 cam. MAZEPA, etajul7/10, BR-uri, simplu, liber,     20.000 euro
1 cam. I.C.FRIMU, etajul 2, simpla, libera,      75.000 lei
1 cam. MICRO 20, etajul 2, imbunatatit, parchet, gresie, faianta, balcon,   90.000 lei 
1 cam. MAZEPA 2, etajul 3, st 43mp, simplu, liber,     32.000 euro
2 cam. TIGLINA 1, etajul 2, simplu, liber,      22.000 euro
2 cam. MICRO 38, etajul1, simplu, liber, balcon mare,     105.000 lei
2 cam. MICRO 19, etajul 5, balcon, renovat total,     115.000 lei
2 cam. I.C.FRIMU, etajul 4, 2 balcoane, liber, simplu,     29.000 euro
2 cam. MICRO 16, etajul 1, stradal, imbunatatit, termopane, usa metalica,  120.000 lei
2 cam. I.C.FRIMU, etajul2, curat,  simplu, liber, 2balcoane,    132.000 lei
2 cam. MICRO 19, etajul 6, CT, termopan, st 54mp,     135.000 lei 
2 cam. I.C.FRIMU, etajul1, simplu, liber,      125.000 lei
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber,      139.000 lei neg

2 cam. MICRO 17, etajul 1, st 51mp, simplu ,termopan ,    130.000 lei
2 cam. PORT, etajul 4, termopan, gresie, faianta, AC, 3 balcoane,   133.000 lei 
2 cam. MICRO 20, etaj intermediar, parchet, usa metalica, liber,    32.500 euro
2 cam. MAZEPA 2, etajul 1, LC-uri, geam la baie, simplu,    35.000 euro
2 cam. MICRO21, etajul 7/10, bloc nou, mobilat si utilat la cheie,   160.000 lei neg
3 cam. MICRO 20, etaj intermediar, CT, termopane, 2 g.s., A.C.,     160.000 lei 
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane,    175.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total,      185.000 lei neg.
3 cam. SID, etajul 4, liber, 2g.s.,       36.000 euro
3 cam. MICRO 39, etajul 2, parchet, termopan partial, 2 balcoane,   36.000 euro neg.
3 cam. MICRO 17, L-uri, st 76mp, bloc nou, etaj intermediar, 2 g.s.,   50.000 euro
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet,   48.000 euro 

INChIRIERI OFERTE:
2 cam. ICFRIMU, etajul 4, MOBILAT, UTILAT,  nou     150euro / luna

• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A7 
sau închiriez unor studente (fete). 
0741487214. (009311/NC-279467)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, et. 2, 
preţ 21.000 lei. 0722694001. (009456/
NC-279729)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 1, liberă. 
Tel. 0786038447. (000835/NC-283666)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0741267954. (002918/NC-283692)
• Vând garsonieră G5. Tel. 0748863034. 
(000959/NC-283873)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, bal-
con, grup sanitar, 13 mp. 0724500435. 
(002988/NC-283929)
• Vând garsonieră Ţiglina I, la A-uri, 
4/4. 0752161705. (001048/NC-284131)
• Vând garsonieră G5. Tel. 0756261115. 
(003081/NC-284229)

• Vând garsonieră Ţiglina II, îmb. 
0758481370. (001049/NC-284344)
• Port, et. 5, îmbunătăţită, 33.000 lei. 
0752913096. (10/10/bc/10/NC-284488)
• VÂND GARSONIERĂ, 0740273879. 
(10/10/cs/14/NC-284560)

• Urgent vând /schimb ap. 1 came-
ră Micro 40, cu 2-3 +difrerenţă. Tel. 
0748929198. (002981/NC-283925)
• Vând apartament o cameră, conf. I, 
Micro 40, bl. O1, îmbunătăţit, ap. 11, et. 
2, 1 miliard neg. 0743924514. (000985/
NC-283953)
• Apartamente o cameră, 60.000 lei 
la roşu, 80.000 la gata. 0751183601. 
(0106273/NC-284074)
• Vând apartament 1 cameră, zonă 
bună. 0745227466. (001032/NC-
284085)

• Vând apartament 1 cameră, Micro 20, 
îmbunătăţit. Tel. 0754313733. (003045/
NC-284087)
• P.f. vând apartament o cameră, N. 
Leonard, bloc tip, 4/4, simplu, 18.000 
E. 0788307934. (000977/NC-284156)
• P.f. vând ap. o cameră, Maşniţă (Extra), 
et. 2, preţ 82.000 lei. 0745820174. 
(001081/NC-284188)
• Vând ap. o cameră ICFrimu. Tel. 
0742213932. (001136/NC-284373)
• P.f. vând ap. o cameră ICFrimu, 950 
mil. neg. 0751014522. (003114/NC-
284385)
• Vând ap. o cameră, mobilat şi utilat, 
la 35.000 E, Mazepa I. 0751281339. 
(003123/NC-284396)
• Mazepa, et. 1, simplă, 85.000 lei neg. 
0747934519. (10/10/bc/10/NC-284490)
• Ap. 1 cameră Micro 38, mobilat, uti-
lat. 0747504850. (001191/NC-284501)
• VÂND 1 CAMERĂ, 36 MP, ET. 2, 
0740273879. (10/10/cs/14/NC-284561)

• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106188/NC-282314)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)
• Decomandate, etaj 2, curat, liber, 
133.000 lei, 2 balcoane. 0748708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• 2 DECOMANDATE, MARI, SIMPLE, 
MICRO 18, 30.000 EURO. 0745159950. 
(10/10/cs/04/NC-266939)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)

• Apartament Faleză, bloc Atena, 76000 
E, variante. 0744106690. (0105570/NC-
277985)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, zona Siderurgiştilor (IREG), 
et. 4, 40.000 E neg., urgent. Tel. 
0727193062. (000237/NC-281796)
• Vând 2 sdec., 4/4, îmbunătăţit, în spa-
tele Liceului Pedagogic, 35.000 E. Tel. 
0746259638. (002478/NC-282185)
• Vând ap. 2 camere semidec., Micro 
17, 37000 E neg. Tel. 0751778823. 
(002828/NC-283354)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/13/NC-283481)
• Vând apartament în Micro 13 situat la 
parter, renovat în 2009, cu toate utili-
tăţile având o suprafaţă utilă de 43,22 
mp şi un balcon cu suprafaţă de 1,84 
mp, mobilat de la Staer, apartamentul 
fiind de lux, preţ 55000 negociabil. 
0740369405. (000855/NC-283519)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40. Telefon 0755019993. (002911/NC-
283650)

• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, preţ negociabil. 0751091699. 
(000787/NC-283656)
• 2 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 4/4, 
60 mp, 115000 lei. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-283761)
• 2 semidecomandate Mazepa 1, 
Prelungirea Traian, C-uri, 56 mp, 3/4, 
CT, AC, tp. 0754628112. (10/10/pc/03/
NC-283762)
• Vând apartament două camere 
decomandat, p/4, 52 mp, I.C.Frimu, 
preţ 43000 euro. Tel. 0745075180 sau 
e-mail dorul2a@yahoo.com. (000921/
NC-283777)
• Vând 2 dec. ICF, 4/4, spaţios, UM, 
AC, T, buc. mobilată, 140.000 lei. 
0726107613. (00934/NC-283815)
• Vând apartament două camere, PVC, 
în Micro 39A, etaj 4, 30000 E negocia-
bil. 0768303879. (000963/NC-283922)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, mansardă, complet utilat. 
0744706839. (002976/NC-283924)

• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, semidecomandat, renovat. 
0722595989. (000969/NC-283932)
• P.f. apartament 2 camere, decoman-
date, PS-uri. Tel. 0766761481. (003032/
NC-284072)
• Vând apartament 2 camere zonă 
bună. 0755541794. (001032/NC-
284084)
• Vând 2 camere Mazepa II, et. 1, sim-
plu. Tel. 0762625936. (10/10/gc/12/
NC-284107)
•  Urgent!!!  2 decomandate, I.C.Frimu, 
56 mp, 4/4, termopan, uşă metalică,  
110000 lei negociabil. 0769258513. 
(10/10/bc/9/NC-284110)
•  Apartament  2 camere, sdec., et. 4/4, 
simplu, liber, zona Ţig. II, accept vari-
ante auto. 0744765322, 0728001049. 
(003061/NC-284139)
• Pf vând ap. 2 camere, gol, în Ţig. II. 
Tel. 0744248080. (003068/NC-284200)
• Pf vând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, îmbunătăţit. Tel. 0745590075. 
(003074/NC-284218)

Vânzãri
2 camereAR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

VâNzĂRI APARTAMENTE

GARS. MICRO 39B, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, LA ChEIE  - 42.000 LEI 

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, BAIE, LA ChEIE  – 48.000 LEI NEG.

GARS. ŢIG. 1 ET. 3/9, VEDERE LA DUNĂRE, BALCON, LA ChEIE  - 25.000 E 

1 CAM. I.C.FRIMU, ET. 1/4, TERMOP., F, G, P  - 85.000 LEI NEG.

1 CAM. MAzEPA 1, ET. 7/10, SIMPLU, LIBER, BL. MIxT  - 21.000 E 

1 CAM. MICRO 39, P/4, TERMOPAN, UM, CURAT  - 68.000 LEI NEG. 

2 DEC. CENTRU, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, ULTRAîMB.  – 38.000 E NEG.

2 SDEC. MICRO 19, P/4, BALCON, SIMPLU, CURAT  - 100.000 LEI NEG.

2 DEC. I.C.FRIMU, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER  - 36.000 E NEG.

2 DEC. MAzEPA I, ET. P/4, TERMOPAN, P, G, F  - 140.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 19, ET. 1/4, TERMOP., F,G  - 100.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 19, ET. 5/10, LA ChEIE  - 110.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 39C, ET. 2/4, TERMOPAN, AC, F, G, P  - 130.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 16, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, TERMOPAN, AC, P, F, G  - 110.000 LEI

2 SDEC. MICRO 40, ET. 1/4, TERMOPAN, G, F  - 75.000 LEI NEG.

3 DEC. I.C. FRIMU, ET. 4/4, 85 MP, TERMOPAN, G, F, CURAT  – 165.000 LEI 

NEG.

3 SDEC. ET. 4/4, Iz. BUNĂ, SIMPLU, LIBER  - 100.000 LEI NEG.

3 DEC. MICRO 17, ET. 5/8, BLOC NOU, CURAT, SPAŢIOS  - 52.000 E NEG.

3 DEC. MICRO 39C, P/4, TERMOPAN, F, G, CURAT  - 175.000 LEI NEG.

3 DEC. MICRO 13B, ET. 2/4, SIMPLU, 3 BALC, 78 MP  - 160.000 LEI NEG. 

CASE şI TERENURI

VILĂ  VâNĂTORI, CONSTR. NOUĂ, P +1 + M, LA ChEIE - 89.000 E NEG.

TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ – 20.000 LEI NEG.
TEREN VâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10 E/MP NEG.
TEREN şENDRENI, S - 8.500 MP, LA STRADĂ  – 6 E/MP NEG.

TEREN şENDRENI, ST - 900 MP, CART. DE VILE  - 15.000 E NEG.

îNChIRIERI OFERTE

GARS. ŢIG. I, ET. 1/4, NEMOB., PT. BIROU  - 150 E/ LUNĂ NEG.

2 DEC., I.C.FRIMU, P/4, SIMPLU, NEMOBILAT  - 550 LEI /LUNĂ

2 SDEC.  MICRO 19, STRADAL, ET. 2/4, MOB., UTILAT  - 250 E/ LUNĂ

3 DEC. MICRO 20, ET. 4/4, NEMOBILAT  - 150 E/ LUNĂ

• Vând apartament 2 camere, parter, 
zona Parfumul Teilor (pretabil cabinet 
medical). Tel. 0723342048 la orice oră. 
(001066/NC-284223)
• Maşniţă, decomandat, renovat total, 
125.000 lei discutabil. Tel. 0730617129. 
(10/10BC3/NC-284239)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, et. 4. zona Siderurgiştilor (IREG), 
35.000 E neg. 0727193062. (003088/
NC-284250)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec., 
Micro 16, bl. B3, et. 2, 31.000 E neg. 
0757398023. (003091/NC-284276)
• Vând apartament 2 camere, 
et. 1, General, cash. 0723714467, 
0755583429. (003100/NC-284306)
• Apartament 2 camere cu terasă 
Aviaţiei, neg. 0743836057, 0770625621. 
(003130/NC-284404)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam., 
Micro 38, stradal, et. 4, mobilat lux, 
preţ 30.000 E neg. Tel. 0743397577. 
(003143/NC-284438)
• F. urgent 2 camere Ţiglina I. 
0746836389. (001181/NC-284467)

• 2 cam. Ţiglina I, parter, subsol, re-
novat 2009, 125.000. 0746482322. 
(001193/NC-284498)
• 2 cam Ţig 2, parter, M-uri 0745253311. 
(10/10/mr/26/NC-284507)
• Vând 2 dec. Sid. Vest, preţ neg. 
0749565023. (001195/NC-284509)
• 2 cam Mazepa 2 dec -0745.253311 
(10/10/mr/26/NC-284512)
• Vând urgent apartament semideco-
mandat, 4/4, 2 camere. 0742422153. 
(001164/NC-284554)
• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
0740273879. (10/10/cs/14/NC-284562)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106188/NC-282315)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termo-
pan, tâmplărie PVC, uşă metalică, 
recent renovat, liber. Preţ 50.000 
euro. Tel. 0723166260.

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0749.374.726. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• Apartament 3 camere şi garaj mare, 
Siderurgiştilor, în spate la IREG, 4/4, 2 
apartamente pe nivel, decomandat, 
hol mare cu ferestre, 3 balcoane, 2 băi, 
îmbunătăţiri, 79900 E. 0743163402, 
0722470237. (10/10/ext./10m/NC-
280518)
• Vând ap. 3 cam, Micro 21. 0744134948. 
(009727/NC-281426)
• Vând apartamnet în Mazepa 2, 
3 camere, mobilat, utilat. Telefon: 
0722455632. (10/10/cs/42/NC-281685)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/13/NC-283482)
•  Vând 3 camere, et. 1, Mazepa I, re-
novat, liber. Tel. 0755626340. (002909/
NC-283672)

• Ap. Micro 18, bl. G11, et. 11/11, 37000 
euro neg. 0746130647. (002907/NC-
283699)
• 3 Faleză, bloc nou, lux, 97500 euro, 
7/8, semimobilat. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-283763)
• 3 decomandate Mazepa 2, LC-uri, 75 
mp, 2/4, 65000 E. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-283764)
• Vând/ schimb 3 camere, Micro 18. 
0725138177. (000949/NC-283860)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, Micro 18, preţ neg. Tel. 
0749290431. (003008/NC-283976)
• Vând casă 3 camere plus depen-
dinţe, Câmpina. 0760990880. (10/10/
ext/78m/NC-284007)
• Vând apartament 3 camere, zonă 
centrală. Tel. 0748339139. (003076/NC-
284233)
• P.F. vând apartament 3 camere de-
comandate, vedere ambele părţi N-S, 
bloc cu două apartamente pe palier, 
Ţig 2, super îmbunătăţit (50 000 E 
neg), merită vazut sau schimb cu casă, 
telefon: 0741 224 005 . (09/10/cs/38/
NC-284334)

• P.f. vând ap. 3 cam. ICF, et. 4, L-uri, T, 
UM, CT şi calorifere nemontate, 38.000 
E. Preţul nu este neg. 0744574220. 
(003113/NC-284386)
• OCAZIE!!! 3 dec, poziţie centrală, ne-
gociabil 0745-361207 (1110gc14/NC-
284482)
• Micro 39B, simplu, 120.000 lei neg. 
0747934519. (10/10/bc/10/NC-284489)
• 3 dec. ICF, 135.000 lei. 0723478149, 
0749565023. (001195/NC-284504)
• 3 cam Faleză, bl U5, et 3, 105 mp. 
0745.253311 (10/10/mr/26/NC-284510)
• 3 Sidvest et 3, dec, ct, t, g, f, ac. 
0753.118584 (10/10/mr/26/NC-284514)
• 3 camere decomandate, 74 mp, et. 1, 1 
Decembrie, stradal, bl. B. 0756558374. 
(001204/NC-284528)
• MAZEPA2, PARTER, CENTRALA 
PROPRIE, PARCHET STEJAR, GEA-
MURI TERMOPAN, JALUZELE AL, 
IZO LAT TERMIC,AER COND, BOXA, 
POSIBILITATI PRIVATIZARE. 074431164 
(SMS/PF/284533)
• MAZEPA2, 3 CAMERE PARTER, 
CENTRALA PROPRIE, PARCHET STEJAR, 
GEAMURI TERMOPAN, JALUZELE 
ALUMINIU, IZOLAT TERMIC,AER 
CONDITIONAT, BOXA LA SUBSOL, POS. 
0744311647 (SMS/PF/284537)

• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
0740273879. (10/10/cs/14/NC-284563)

• Vând 4 camere Piaţa Centrală, 100 
mp. Tel. 0762293243. (10/10/gc/12/NC-
284112)
• Vând apartament 4 camere. Tel. 
0766662485. (001061/NC-284341)

• Apartament de lux, 4 camere, 
garaj, curte, poziţie, totul excepţi-
onal, negociabil, loco. 0756105197. 
(002917/NC-283694)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280684)
• Cumpăr o cameră orice zonă, etaj 
sau probleme juridice şi financiare. 
0749565023, 0723478149. (001195/NC-
284505)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

VANZARI  IMOBILE
- gars., TIG.1, 8/10, 25 mp, imbunatatita,  60.000 LEI
- gars., TIG.2, P/7, balcon,  20.000 EURO
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX,  16.000EURO
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat,  24.000 EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon,  100.000 LEI
- 1 cam., SDV, 1/4, G, F, P, T, bloc tip,  85.000 LEI
- 1 cam., M20, 2/10, G, F, T, UM,  91.500 LEI
- 2 cam. dec., CENTRU, P/4, simplu,  49.000 EURO
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P,  165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX,   49.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, simplu ,  40.000 EURO
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, p/4, T, UM,  150.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 2/4, simplu,  135.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat,  160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T,  38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu,  35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8 simplu,  115.000 LEI
- 2 cam. dec., M20, 4/4, G, F, T, P, AC, UM,  135.000 LEI
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu,  95.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu,  27.000 EURO 
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, T, UM,  110.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, p/4, P, G, F, T,  140.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T ext, 2 balc.,  160.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, T,P,  130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM,  37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu,  120.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC,  57.000 EURO

- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s.,  45.000 EURO
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat,  53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT, 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM,  55.000 EURO
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,   200.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s.,  165.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s.,  165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s.,  175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T,  135.000 LEI
- 4 cam. dec., ICF (N.L.), 1/4, CT, T, 2 gr. s.,  72.000 EURO
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F,  150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s.,  210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s.,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, 
ST: 203 mp, d=9 ml,  75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M,          135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

3 sdec M 39 (Billa 2), B-uri, et. 3/4, Tp, UM  130.000lei
3 dec ICF, Z-uri, et. 4, liber, 70mp  135.000lei
3 dec M 39A, et. 2/4, Tp partial, 2 balc., 65mp  36.000E
3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  175.000lei
3 dec NL, R-uri, parter, 2 bai, simplu  190.000lei
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp  53.000E
4 cam Centru, 83mp, la casa, toate utilit.  46.000E neg
4 dec Centru, et. 1/4, liber, 2 bai, 2 balc, 90mp  54.000E

Teren 200mp Str. Vultur, D=12m, cu casa  43.000E neg
Casa Str. Daciei, 2 cam., sg in curte  85.000lei

3 dec ICF, et. 2, mob. si utilat, g+f+p  200E/luna neg

Gars Viaduct, et. 2/4, libera, 21mp  38.000lei
Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie  52.000lei
Gars M 19, R-uri, bl. mixt, et. 2/4, g+f+p  56.000lei
Gars TIG 1, et. 8/10, g+f, Tp int+ext, AC  63.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, balcon, bl. tip  83.000lei
1 cam M 20, PR-uri, et. 8, liber, 42mp  83.000lei neg
1 cam M 20, et.2, g+f+p, Tp, mobilat  21.500E
1 cam MAZ 2, et. 3/4, bl. mixt, 37mp, liber  22.000E
1 cam Parfum, et. 1/4, liber, balcon, 42mp  98.000lei
1 cam MAZ 1, et. 2/7, g+f+p, Tp, AC  110.000lei neg

2 sdec M 38, O-uri, g+f+p, liber  85.000lei
2 sdec TIG 1, parter, liber, simplu  100.000lei
2 sdec M 19, p/4, liber, balcon  105.000lei
2 dec M 38, et. 1/4, liber, balcon  110.000lei
2 dec SID V, et. 4, liber, 2 balcoane  120.000lei
2 cam M 17, et. 2/4, simplu, 54mp  130.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, Tp, parchet  135.000lei neg
2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC  135.000lei
2 dec SID V, et. 2/4, g+f+p, Tp, CT  165.000lei
2 dec N. Leonard, S-uri, et.1/4, Tp,  UM 40.000E
2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp  43.000E 
2 dec MAZ 2, et. 1/4, LC-uri, simplu  40.000E

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (10/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr 2-3 camere Micro 17, 18, 
20, exclus ultimul etaj. 0754/267318 
(10/10/cs/06/NC-238302)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)

• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 camere, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280686)
• Cumpăr urgent 2 camere, 100.000 
cash. 0745227466. (001032/NC-
284075)
• Cumpăr 2 cam. orice zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (001195/NC-
284506)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280687)
• Cumpăr apartament 3-4 camere 
dec., et. intermediar, Siderurgiştilor 
Vest, I.C.Frimu, Mazepa. 0757241636. 
(10/10/pc/03/NC-283768)
• Cumpăr 3 cam. indiferent de zonă, 
etaj, probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (001195/NC-
284508)

Vânzãri
Case

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (002642/NC-
243063)
• CASĂ CARAMIDĂ, TOATE UTILITĂŢILE, 
STR. EMINESCU, 40.000 EURO. 
0745159950. (10/10/cs/04/NC-266940)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (009665/NC-
280103)

• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t 
Venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, st 
=320 mp, singur curte, merită văzu-
tă, 69300 E cash. Tel. 0754526023. 
(vl/NC-280254)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0710gc22/NC-282968)
• Vând casă 230 mp, toate utilităţile, 
3 miliarde, uşor neg. 0720993106. 
(000567/NC-283184)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (002820/NC-283360)
• Vând/ închiriez vilă zonă centra-
lă, D-P-E. 0766274847. (000814/NC-
283391)
• Vând casă la roşu, în sat Costi. 
0745189410. (000786/NC-283657)
• Vând casă în comuna Independenţa. 
Tel. 0749814321, 0749791822. (002910/
NC-283674)

• Casă Parc CFR, Dobrogei 10. Tel. 
0744865277. (000930/NC-283818)
• Vând urgent casă P+1, st 1.000 mp, sc 
260 mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(vl/NC-283835)
• Vilă Vânători complet utilată, preţ 
neg., merită văzută. 

0751522147. (001019/NC-284120)
• Vând casă nouă la şosea T. 
Vladimirescu. 0740555618, 
0236828600. (000946/NC-283863)
• Vând casă Tuluceşti, Galaţi. 
0768847392. (00965/NC-283920)

• Vând casă nouă, cu etaj, din BCA, lân-
gă Tuluceşti, convenabil. 0742495836. 
(000981/NC-283951)
• Vând casă cu teren 520 mp, d 15 m, 
zona bănci, 75.000 E neg. 0749576292. 
(000994/NC-283958)
• Vând casă Soveja. 0723243538. 
(10/10/ext/80m/NC-283997)
• Vilă Vânători p+1, 174 mp, utilităţi, 
65.000 E. 0740938195, 0740501429. 
(003049/NC-284180)
• Vând sau schimb cu ap. Bucureşti, 
casă cu toate utilităţile, 600 mp, str. 
M. Eminescu, aproape de Cernat. Tel. 
0722778352. (003109/NC-284364)
• Vând casă str. Războieni, 1245 mp. 
Tel. 0743026376. (003119/NC-284378)
• Vând casă zonă centrală. 0751525293. 
(003132/NC-284412)
• Vând casă Şiviţa, 800 mp. Tel. 
0758067445. (003144/NC-284452)

• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0745-361207 (1110gc06/NC-284486)
• Casă plus teren, 300 mp, Bariera 
Traian, stradal, 100.000 lei neg. 
0236316046, 0742634633. (10/10/
bc/2/NC-284492)
• Vând casă sat Balinteşti, 60.000 lei. 
0753212219. (001199/NC-284502)
• Vând casă str. Unirii, 550 mp. Tel. 
0746045213. (003159/NC-284525)
• Case noi P+1+M Vânători, toate 
utilităţile. 0756558374. (001204/NC-
284527)
• VAND CASA ST 160MP,SC 60MP,2 
CAM DEC,TP, GARAJ UTILITATI,SINGUR 
IN CURTE,140.000 LEI NEG SAU SCHIMB 
CU AP 2 CAM DEC SI 300MIL DIF.TEL 
0740137668 (SMS/PF/284534)
• Vând casă +0,10 ari vie, Hanu Conachi. 
0740421694, 0757494784. (001166/NC-
284555)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

VâNzăRi gaRsONieRe:

garsonieră amenajată   – 55.000 lei
garsonieră simplă, 1/4   – 80.000 lei

apaRtameNte 1 cameRă:

mazepa, amenajată, et. 2/11   – 1 mld neg.
mazepa, simplă, et. 9/11   – 85.000 lei
mazepa, amenajată, et. 3/7   – 1,1 mld 
mazepa, mansardă, ct, p+f+tmp  – 90.000 lei
Nae Leonard, 1/4, amenajat, tip   – 82.000 lei
icFrimu, et. 2/4, simplu   – 82.000 lei.
micro 38, parter, amenajat    ‑ 75.000 lei

apaRtameNte 2 cameRe:

port, 2 dec., 3 balcoane, et. 3/4, simplu  – 140.000 lei
mazepa ii, 2 dec., simplu, et. 3/4  – 150.000 lei
mazepa i, 2 dec., simplu, et. 3/10  – 155.000 lei
N. Leonard, 2 dec., 3/4, amenajat, ct  – 150.000 lei
sid. Vest, 2 dec., parter, amenajat  – 140.000 lei
sid. Vest, 2 dec., et. 2/4, simplu   – 140.000 lei
micro 14, 2 dec., amenajat, ct, 59 mp  – 41.000 e
sid. Vest, 2 dec., et. 3/4, 2 balc.+tmp+gr+f+p – 155.000 lei

micro 19, 2 dec., et. 1/4, simplu   – 85.000 lei
micro 17, 2 dec., et. 3/4, tmp+gr+f+p  – 170.000 neg.
micro 21, 2 dec., et. 5/8, ct+tmp+gr+f+p+ac – 150.000 lei
micro 17, 2 dec., et. 1/4, gr+f+tmp+p  – 135.000 lei
micro 19, 2 dec., et. 5/8, amenajat  – 125.000 lei
micro 16, 2 sdec., p/4, simplu   ‑ 120.000 lei
centru, 2 sdec., et. 1/4, simplu   – 31.000 e

apaRtameNte 3 cameRe:

N. Leonard, 3 dec., et. 3/4, amenajat  – 45.000 e
N. Leonard, 3 dec., p/4, amenajat  – 47.000 e
sid. Vest, 3 dec., et. 1/4, simplu   – 175.000 lei
sid. Vest, 3 dec., et. 3/4, 2 băi, simplu  – 2 mld.
micro 39, 3 dec., et. 3/4, 2 băi, tmp+gr+f  – 160.000 lei
micro 21, 3 dec., et. 1/4, amenajat, ct  – 50.000 e
micro 18, 3 dec., et. 1/10, simplu  – 2 mld.
micro 20, 3 dec., 2 băi, gr+f, 74 mp  – 175.000 lei
piaţă, 3 dec., et. 1/4, amenajat, 100 mp  – 3 mld.
mazepa, 3 dec., 2 băi, simplu, balcon 30 mp – 170.000 lei
micro 16, 3 sdec., et. 2/4, amenajat  – 145.000 lei
micro 17, 3 sdec., amenajat   – 145.000 lei
Vlaicu, 3 dec., parter, simplu, 2 băi  – 180.000 lei
micro 20, 3 dec., et. 4/10, simplu  – 160.000 neg.
 

cam. general 1/4 bl.mixt g,f, Libera   95.000 ron
gars. tg‑1 1/4  simpla  75.000 neg
2dec p.c 2/4 ct,Um,t,iz.ext.   45.000 e neg
2dec tg‑1 3/4 Liber, t,p  33.000 e neg
2sdc tg‑1 p/4 Um,g,f,p  115.000 neg
2sdc tg‑1 2/4 simplu, 2 balcoane  130.000 neg
2sdc mz‑2 1/8 Um,t,simplu curat  135.000 neg
2dec mz‑2 4/4 simplu   135.00 neg
2sdc m‑16 2/4 p,t   125.000 ron
2dec m‑17 3/4  simplu   135.000 neg
2dec m‑17 4/4, 2 balc.t simplu   130.000 neg
2dec m‑17 p/4 ct,ac,g,f,t,p  36.000 e neg
2dec m‑17 3/8 Um,ac, 59 mp  180.000 neg
2dec m‑17 1/4 Um,g,f,t   140.000 neg
2dec m‑17 1/4 g,f,t   135.000 neg
2dec m‑19 1/4 Um,t,p   100.000 ron
2dec m‑19 5/10 g,f,t,p,iterior de lemn   120.000 neg
2dec m‑19 3/4 Um,ac,t,g,f   90.000 neg  
2dec m‑21 6/10 t,g,f Liber   125.000 ron
2dec m‑21 1/10 g,f,p,t,izol. exterior   150.000 neg
2dec m‑20 8/10 ac,g,f,t,p   135.000 neg
2dec m‑20 5/8 60 mp simplu   40.000 e neg
2dec m‑20 4/8 58mp simplu   145.000 ron

2dec sid.V 2/4 simplu Liber   145.000 neg
2dec sid.V 4/4  2 balcoane  27.000 e neg
2dec sid.V 2/4 simplu Liber  34.000 e
2dec icFR 1/4 Um,g,f,t Liber  140.000 ron
 2dec N.L 3/4  ct,2 balc  42.000 e neg
2dec m‑13B 3/4  simplu  130.000 ron
2dec m‑38 2/4 simplu curat  130.000 neg
2dec m‑39c 2/4 Um,t 130.000 neg
2sdc m‑40 1/4 ct,Um,t,g,f  85.000 neg
3sdc m‑16 2/4 t,g,f,p  40.000 e
3dec tg‑1 3/4 Um,t,p, 2 balcoane  160.000 neg
3dec tg‑1 4/5 Um,t,p  29.500 e neg
3dec m‑17 4/4 ct,Um,t,g,f  41.000 e neg
3sdc m‑17 1/4 Um,g,f,t  145.000 neg
3sdc m‑17 3/4  ct,ac,t,g,f  165.000 neg
3dec m‑18 8/11 ac,gaze ptr. centrala  165.000 neg
 3dec sid.V 2/4, ct,g,f  175.000 neg 
3dec N.L 3/4 U‑uri Um, t,g,f 41.000 e 
3dec N.L 2/4 s‑uri 2 balcoane Liber  51.000 e 
3dec icFr 1/4 2 balcoane ct,g,f,t 50.000 e neg
4dec m‑18 1/10 simplu 3 balc. cu extindere   
  60.000 e neg
4dec m‑40 4/4 ac,Um,gaze ptr. ct  115.000 ron

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,        44.000 RON  
Gars Aviatiei , et.3, la cheie ,gs                45.000 Ron                                                                                                                                              
Gars Tig 1,ET.2,g,f,p,usi noi,            72.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac      63.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,        58.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,1/4,la cheie, gaze     72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P,       90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.2,P/4,P,G,F, TM          93.000 LEI 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE      84.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB           100 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                 90.000 lei 
2 dec M 17, et.1, curat, CONF.1       130.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 54MP , SIMPLU         130.000 LEI
2 dec M 19, 2/4, TM,G,F,P,NOU       95.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,parchet                  95.000 LEI 
2 DEC ICF,ET.1,TM,UM                   120.000 Ron 
2 sdec Tig 2,etaj 2/4,curat,            130.000 LEI
2 dec SID V,P/4,TM INT/EXT        140.000 lei NEG
2 dec Ireg et.2 ,balc mare                132.000 lei
2 dec Sid Vet.3,2BALC,LA CHEIE   155.000 LEI 
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber            34.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc       160.000 LEI
2 dec M 20 ,g,f,2BALC ,58MP           32.000 E
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f     145.000 ron
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,           150.000 LEI 
3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat              97.000 LEI

3 dec Casa Rosie,et.3,curat           185.000 lei
3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs              145.000 lei 
3 dec M 17 et.1,75MP,2 GS            172.000  lei
3 dec NL,2/4,TM,P,G,F,AC             185.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT           175.000 LEI
3 sdec M 17,et.1,G,F,TM,UM           145.000 LEI
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS          165.000 lei neg

VaNzaRi case si teReNURi

· 1100 mp,d=28m,Sat costi  15 E/mp
· CASA SMARDAN, st=500mp,sc120mp   135.000Lei
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp  130.000 Lei
· Casa Str. Eminescu St=450mp D=12m  60.000 E neg

iNcHiRieRi  OFeRte

Gars Tig 1,mobilata-utilata      450 lei
AP 1cam Doja , nemobilat       100 E
Ap 1 cam M 20,mobilat ,CT     120 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,    180 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat      120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat    550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat      550 lei
3 dec IREG,mobilat-utilat LUX   250 E 
3 dec Maz, CT,mobilat-utilat lux  300 E
EXCLUSIV: 2 DEC., N.L., ETAJ 2  35.000 E

• Vând casă Războieni nr. 73, 750 mp. 
Tel. 0749522238. (001085/NC-284235)

• Vând Vilă Arcaşilor, zona Vega, 
la cheie, 148.000 E. 0749056627. 
(002965/NC-283901)

• Vilă proiect deosebit, Arcaşilor, 
complex rezidenţial Vega (duple-
xuri), teren 600 mp, su=208 mp, 
pregătită mutare, rate. 0741097144. 
(002583/NC-275601)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Închiriez apartament 
o cameră, mobilat, utilat, 

Mazepa 2. 
Relaţii la tel. 0740112450. 

(vl/NC-281895)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament 2 ca-
mere, 3/4, bloc Cocor, Centru, 
mobilat şi utilat, 250 euro. Tel. 
0722270622, 0236460588. (vl/
NC-281750)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb teren +casă cu ap. 3 camere. 
0752303301. (000235/NC-281798)
• P.f. schimb ap. 3 cam. sdec., cu ap. 3 
dec., preiau datorii sau ofer diferenţă. 
0755385459. (000319/NC-282030)
• Schimb casă frumoasă în Tecuci cu 
apartament 1 cameră sau garsonie-
ră în Galaţi +diferenţă. 0236810726. 
(000755/NC-283248)
• Schimb ap. 3 camere dec., et. 4/4, 
Mazepa, pentru 2 cam. +diferenţă, 
Mazepa. Tel. 0727656936. (vl/NC-
283441)
• Schimb sau vând apartament 2 ca-
mere, et.3, Ţiglina I, cu apartament 
2-3 camere, parter sau et. 1, Ţiglina I. 
0771512098. (000983/NC-283941)
• Schimb 2 camere cu 3 şi o cameră cu 
3 +diferenţă. 0744639142. (0106285/
NC-284232)
• Schimb 2, îmbunătăţit, cu 3, ofer 
diferenţă. 0751865070. (001131/NC-
284363)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002588/
NC-154734)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• 1 cameră Centru, mobilat, centrală, 
550 Ron. 0754/267318. (10/10/cs/06/
NC-238021)
• 2 decomandate Mazepa I, mobilat şi 
utilat, 150 Euro. 0745/526231. (10/10/
cs/06/NC-238022)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Închiriez ap. 4 cam. 90 mp, CT, AC, nou 
amenajat, de preferat societăţi comer-
ciale, pe termen lung. 0730647148. 
(0105541/NC-277607)
•  Închiriez  ap. o cameră lux în regim 
hotelier. 0746393043. (001937/NC-
280225)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (000230/NC-281771)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. Tel. 
0756495550. (0105942/NC-281974)
• Două camere Centru, deosebit, utilat 
şi mobilat. 0722953464, 0747595436. 
(002599/NC-282586)

• Închiriez una din două camere bloc, 
preferabil studente. 0769545328. 
(002601/NC-282677)
• Închiriez ap. 2 camere Siderurgiştilor, 
mobilat. 0724933330. (000651/NC-
282996)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, Doja. 0749966584. (000733/
NC-283194)
• Primesc în gazdă o fată, elevă -stu-
dentă. 0744458459. (000823/NC-
283455)
• Închiriez apartament 3 camere, CT, 
mobilat şi utilat, 250 euro. 0754628112. 
(10/10/pc/03/NC-283765)
• 2 camere mobilat şi utilat lux. 
0754628112. (10/10/pc/03/NC-283766)
• Închiriez apartament 3 cam. mobi-
lat, zona Parfumul Teilor, et. 2, preţ 
150 E/ lună, cu contract. 0721970697. 
(0106235/NC-283806)
• Gazdă 1 -2 fete, zona General. 
0740694004. (00931/NC-283817)
• P.f. închiriez ap. 2 camere, Mazepa 
2, 8/8, mobilat, utilat, 770 neg. 
0744797433. (00929/NC-283819)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat. 0740378983. (002971/NC-283887)
• Cameră de închiriat, bloc. 
0743830398. (002989/NC-283930)

• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina I, utilat, mobilat, 4/4, 700 lei. 
0742911992, 0746432534. (000984/
NC-283952)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, Mazepa. 0721072763. (002998/
NC-283954)
• O cameră Micro 19, gaze, parter. 
0743096023. (002999/NC-283956)
• Închiriez ap. 2 camere în Ţiglina 3, 
mobilat, utilat. 0767405455. (000002/
NC-283983)
• Primesc fată în gazdă. Condiţii avan-
tajoase. Tel. 0761551644. (001000/NC-
283986)
• Caut colegă, cameră mobilată, acces 
la hol -bucătărie, baie -balcon, loc se-
parat pentru o fată cu serviciu, serioa-
să. 0740909883. (001022/NC-284059)
• Apartamente 1,2,3 camere (ne)
mobilate. 0766484974. (001032/NC-
284083)
• Închiriez cameră mobilată, termen 
lung, unui băiat. 0742435730. (003042/
NC-284086)
• Apartament două camere, etaj 1, 
Piaţa Energiei, mobilat, contorizat, 
centrală proprie, utilat, modernizat, 
spaţios, 800 lei, familie. 0726293296. 
(001030/NC-284088)
• Închiriez, 2 eleve sau studente, con-
diţii excepţionale, preţ avantajos. 
0743458600. (001045/NC-284134)
• Primesc fată în gazdă, Mazepa. 
0236463175. (003055/NC-284145)
• Închiriez ap. mobilat, utilat, 2 
cam., Ţig. I, E7, ap. 9. 0722771333, 
0722488477. (001062/NC-284171)
• Primesc în gazdă o fată. 0236422081, 
0752553212. (001082/NC-284187)
• P.f ap. 1 cam., spaţios, mobilat, utilat, 
150 E/ lună. 0746070404. (001079/NC-
284190)
• Apartament 2 camere mobilat, în-
chiriez în 39 B. 0740843607. (001071/
NC-284195)
• Mazepa, apartament mobilat, uti-
lat, 550 lei. 0747151858. (001100/NC-
284253)
• Închiriez apartament în Port, 2 came-
re, nemobilate. 0743909169. (003083/
NC-284254)
• Mazepa 2 decomandate, mobilate, 
700 neg. 0747151858. (001098/NC-
284255)
• Apartament o cameră, mobilat, utilat, 
500. 0747151858. (001098/NC-284256)
• Închiriez apartament 2 camere, curat. 
Tel. 0745624868. (001096/NC-284257)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0747172965. (001090/NC-284261)
• Închiriez ap. o cameră. 0766790113. 
(003097/NC-284285)
• 2 dec. Micro 18. Tel. 0755814503. 
(001122/NC-284304)
• 2 decomandate Parfumul Teilor, 
stradal, et. 3 preţ 550 lei. 0755814503. 
(001122/NC-284305)
• Primesc un băiat în gazdă la casă. 
0761333603. (001078/NC-284340)
• Închiriez apartament 2 camere 
Siderurgiştilor, simplu, nemobilat, 5 
milioane. 0767022694. (001108/NC-
284356)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilate, 
Micro 17. 0755017094. (001144/NC-
284390)
• Primesc în gazdă un băiat. 
0336886611. (001140/NC-284391)
• Caut colegă apartament zona Doja, 
150 lei. 0747329115. (003131/NC-
284411)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, Micro 17, 130 E /lună. 
0722487770. (001162/NC-284419)
• Închiriez apartament 3 camere, 
nemobilat I.C.Frimu. 0758585692. 
(001171/NC-284429)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilată şi utilată sau regim hotelier, 
Ţiglina I. 0756905415, 0766634926. 
(003140/NC-284434)
• Caut colegă apartament zona Doja, 
150 lei. 0747329115. (003131/NC-
284441)
• Închiriez ap. 2 cam., semimob., Micro 
17, 130 E/ lună. 0722487770. (001162/
NC-284447)
• Primesc băiat în gazdă. 0741573858. 
(001179/NC-284456)
• Închiriez o cameră mobilată, deco-
mandată, cu acces la toate utilităţile, 
300 lei/ lună, anticipat pe 3 luni. Tel. 
0741071989. (003145/NC-284461)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 
I, proaspăt renovat, preţ 700 neg. 
0757070606. (001185/NC-284472)
• Închiriez casă 80 mp (3 cam., centrală, 
nemobilat) +curte 120 mp, cu destina-
ţia spaţiu locuit sau birouri, Morilor nr. 
95, 400 E/ lună. 0747348484. (0106355/
NC-284478)
• 2 cam. Centru, mobilat, utilat nou, 
180 E. 0752913096. (10/0/bc/10/NC-
284487)
• 3 cam Faleză, et 3, vedere Dunăre, 
105 mp, mobilat, utilat. 0745.253311 
(10/10/mr/26/NC-284515)
• 2 cam ICF, et 2, mobilat, utilat, 200 
E/lună. 0745.253311 (10/10/mr/26/NC-
284516)
• Închiriez apartament 2 camere, PS-
uri, Ţiglina I, curat, toate utilităţile, 
neg. 0752480507. (001203/NC-284519)
• P.f. închiriez ap. 2 şi 3 camere, ne-
mobilat, et. 1, bl. nou, M17, lângă 
Penny Market, pentru sediu firmă, p.f. 
0722271342, 0741718462. (003158/NC-
284526)
• OFER SPRE INCHIRIERE APARTAMENT 
O CAMERA IC FRIMU TEL. 0744554925 
(SMS/PF/284536)
• 2 cam. mobilat, utilat nou, Ţiglina. 
0747934519. (10/10/bc/10/NC-284547)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28. (001165/NC-284548)
• Primesc în gazdă doi tineri. Tel. 
0742852440. (003138/NC-284549)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0754818135, 
0747131493. (001167/NC-284550)
• Închiriez garsonieră I1, Ţiglina I. 
0743890705. (003137/NC-284552)
• Închiriez garsonieră. 0731756217. 
(001163/NC-284553)

• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, mobilat, utilat, et. 2/3, ga-
ranţie 1 lună. 0720532990. (002713/
NC-282946)

• Închiriez apartament la 2 studente 
sau eleve lângă Terasa Tineretului. 
0746938222. (001151/NC-284398)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (10/10/cs/08/NC-234346)
• Caut să închiriez apartament ori-
ce zonă. 0725.517535, 0745/526231. 
(10/10/cs/06/NC-238300)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-238311)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Închiriez vilă modernă. 0753315168. 
(002919/NC-283713)

• Schimb/ vând casă 3.000 mp, co-
muna Munteni, cu apartament. Tel. 
0721056293. (003111/NC-284380)
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vIaţa lIberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri Mica

Publicitate

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Licitaþii
• Închiriez în Vădeni la DN 400 mp, 
hală +10000 mp, teren închis cu gard, 
urgent. 0730647148. (0105541/NC-
277608)
• Închiriez spaţiu  Restaurant Dune, 
zonă centrală, amenajat, mobili-
er, suprafaţă 550 mp. 0745594763. 
(0105804/NC-280524)
• Spaţiu ultracentral pentru biro-
uri, etaj, 15-100 mp. 0744106690. 
(0105906/NC-281300)
• Domnească, spaţii în imobil, biro-
uri, 5E/ mp +taxe. Tel. 0744516638. 
(002434/NC-282040)
• Închiriez imobil p+1, 500 mp +teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil birouri, producţie, depozit. 
0722564311. (002860/NC-282411)
• A5, Ţiglina 1, str. Brăilei, 80 mp. 
0744527191. (002653/NC-282824)
• 2 birouri parter bloc, stradal, avan-
tajos. 0744505448. (0106146/NC-
282978)
• Chioşc 9 mp, Micro 20, Hotel Magnus. 
0754981363. (0002847/NC-283442)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (000853/NC-
283509)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
45 mp, cu toate utilităţile, zona Micro 
19, capăt troleibuz, preţ 700 E neg. 
0721970697. (0106235/NC-283807)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
lângă Tribunal. 0752093144. (002982/
NC-283926)
• Închiriez spaţiu comercial central, su-
prafaţă 12 mp. 0744613384. (000978/
NC-283934)
• Intrare Ijdileni, la şosea, 800 mp, pre-
tabil seră, 200 E/ lună. 0744160869. 
(003010/NC-283972)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 mp) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI - BLOCURI 
NOI, FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (10/10/cs/16/NC-283973)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, str. 
Saturn, bl. I1 parter, vad comercial de-
osebit. Tel. 0730070208. (10/10/bc/31/
NC-284006)
• Închiriez spaţiu stradal 150 mp pe 
termen lung, parţial sau total. Tel. 
0744472854. (0106282/NC-284238)
• SC 82 mp Faleză la Elice. 0744545113. 
(0106283/NC-284259)
• SC 50-300 mp zona A. Vlaicu, depo-
zitare, birouri. 0744545113. (0106283/
NC-284260)
• Închiriem spaţiu comercial, 500 euro, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR , par-
ter M3. Relaţii la tel: 0744 786 251. 
(10/10/cs/63/NC-284321)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003136/NC-284413)
• Închiriez spaţiu comercial 13,5 mp, 
zona I.C.Frimu. Tel. 0744622963. 
(003135/NC-284414)
• Spaţiu comercial, 40 mp, Ţiglina I, 
str. Brăilei, bl. A3, parter. 0722616552. 
(001173/NC-284426)
• Spaţiu comercial cca. 35 mp, în 
Centru, bl. H, parter, str. Brăilei. 
0722616552. (001173/NC-284427)
• Închiriez spaţiu birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003136/NC-284443)
• Închiriez spaţiu comercial 13,5 
mp, zona ICFrimu. Tel. 0744622963. 
(003135/NC-284444)
• Spaţiu 110 mp, ICFrimu, totul 
nou, merge şi parţial. 0742793298, 
0236316046. (10/10/bc/2/NC-284491)
• Parter comercial 94 mp str. Tecuci, 
bloc V3B, zona Piaţa Centrală, vi-
trină stradală 12 m. 0722511145. 
(009739/NC-280263)

• Închiriez spaţiu complet utilat, 
autorizat pentru şcoală de şoferi. 
Rel. la 0236444569, 0722851618. 
(001194/NC-284497)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di-
verse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(10/10/bc/24/NC-282367)

• 500 MP, VÂNĂTORI, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Teren liber 743 mp, 65.000 E, şi teren 
270 mp, cu construcţie nouă de 190 
mp, preţul 75.000 E. Se pot vinde se-
parat sau împreună, fiind la aceeaşi 
adresă, str. Tecuci 77. 0741163571, 
0745390220. (0105974/NC-279104)
• P.f. vând urgent teren intrare 
Smârdan, lângă sat nou, 1.000 mp 
sau parcelat, variante auto, preţ neg. 
0752782024. (000102/NC-281925)
• 125.000 mp Fileşti, deschidere la 
DJ, extravilan, 41 E/ mp. 0725282048. 
(10/10/bc/36/NC-282502)
• Fileşti 180.000 mp, extravilan, des-
chidere 200 ml, 45 E/ mp. 0740273879. 
(10/10/bc/36/NC-282503)
•  Urgent  teren 2.000 mp şi casă înce-
pută (p+1), Bariera Traian. 0731359848. 
(000510/NC-282510)
• Teren Barboşi, intravilan, 1700 mp, cu 
utilităţi şi construcţie. Tel. 0745621911. 
(002675/NC-282869)
• Teren Odaia Manolache, 1000 mp, 
la şosea, cu utilităţi. Tel. 0766658573. 
(002675/NC-282870)
• Vând teren str. Arcaşilor, cu deschi-
dere 40 ml la stradă, în total 800 mp. 
0745780451. (000566/NC-283183)
• Vând teren zonă centrală, 240 mp, 
50000 euro negociabil. 0751696165. 
(000811/NC-283658)
•  Vând 676 mp  teren situat în Bariera 
Traian cu vedere la lacul Brateş, toate 
utilităţile, deschidere 38 ml la drum 
asfaltat, preţ avantajos. 0740788236. 
(000912/NC-283734)
• Teren 9.500 mp, zona Tuluceşti -Odaia 
Manolache. 0744909527. (000940/NC-
283810)
• Teren Tuluceşti DN26, 900 mp, utili-
tăţi, sat nou vile, 12 E /mp. 0748795926. 
(000270/NC-283933)
• Teren 400 mp, zona Flora -Atlantic, 
accept variante. 0749052523. (002997/
NC-283950)
• Vând teren 7000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (10/10/cs/16/NC-
283971)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, preţ 28000 lei. 0740561152. 
(001004/NC-284012)
• Vând 1.000 mp intravilan Galaţi, 
2 deschideri, stradal, sat Fileşti. 
0744845342. (003040/NC-284109)
• Proprietar 1.000 mp, M. Kogălniceanu, 
10 E/ mp. 0740300515. (001043/NC-
284136)
•  Teren  intravilan, M17, utilităţi, 500 
mp, cu căsuţă 40.000 E neg., accept va-
riante auto. 0728001049, 0744765322. 
(003061/NC-284140)
• Vând teren 1.000 mp, intravilan, în 
Vânători, în zona vile, deschidere 14 
ml, 15 E/ mp. 0788307934. (000977/
NC-284157)
• Loturi casă Vânători de la 10E/ mp. 
0765543100. (10/10/gc/34/NC-284262)
• 600 mp Smârdan, 150 mil. 
0766488999. (10/10/gc/34/NC-
284263)
• 2400 mp DN26, 10E/mp. 0765543100. 
(10/10/gc/34/NC-284264)
• 440 mp Fileşti, 150 mil. 0741646908. 
(10/10/gc/34/NC-284265)
• Teren 10 E sat Costi, ofertă. 
0756552465. (001123/NC-284302)
• Teren Tirighina 1 ha neg. 0726186658. 
(001128/NC-284357)
• Vând teren cu vie, spalieri. Tel. 
0771729345. (003115/NC-284382)
• Extravilan 20.000 mp, în Costi. 
0743289021, 0236449835. (001146/NC-
284401)
• Extravilan Şendreni, 4.000 mp, 3 E/ 
mp neg. 0742013286. (001145/NC-
284402)
• Teren 150 mp, Crizantemelor, 150 
E/ mp neg. 0742013286. (001145/NC-
284403)
• Vând teren 1500 mp, Micro 13B. Tel. 
0758067445. (003144/NC-284451)
• Vând teren 500 mp Centură. Tel. 
0758067445. (003144/NC-284453)
• Teren 204 mp, Micro 17, utilităţi. 
0747504850. (001191/NC-284500)
• Vând 500 mp teren intravilan, utili-
tăţi, Tuluceşti. 0728535808. (001197/
NC-284503)
• VAND VATRA CASA 918 MP 
DESCHIDERE 18 M PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI 
POSIBIL RATE TEL 0740781615 (SMS/
PF/284532)

• Teren Vânători, urgent, loturi 
500, 800, 1000 mp, 7 euro/mp, 
0726633473. (001213/NC-284289)
• Vând teren intravilan 3000 mp, 
la şosea, M. Kogălniceanu, acte la 
zi. Tel. 0743066035. (002912/NC-
283653)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106045/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106045/NC-213906)
• Cumpăr teren Bariera, DN 26, Brateş - 
Tunelului, stradal. 0745/637013. (10/10/
cs/06/NC-239007)
• Cumpăr teren agricol în Tg. Bujor, 
Jorăşti, Băneasa, Vârlezi, Fârţăneşti, 
Corni, Valea Mărului, Smulţi, 
Drăguşeni, Corod, Lieşti, Iveşti, 
Brăneşti, Independenţa, Şendreni, 
preţ neg. 0762989418, 0751828912. 
(009205/NC-279319)
• Agricol 5-10 ha, în judeţ. 0741646908. 
(10/10/gc/34/NC-284226)

• Cumpăr teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 19. 
Tel. 0745621911. (002675/NC-282868)
• Superofertă! Vând /închiriez spaţiu 
comercial p+1+m, 290 mp, teren pro-
prietate, preţ negociabil, str. Gh. Doja, 
fost magazin Appollo. 0744617755. 
(002817/NC-283364)
• Vând depozit amenajat str. Traian nr. 
444. Tel. 0744581286. (0002843/NC-
283457)
• Vând spaţiu 20 mp Micro 20, zona 
Hotel Magnus. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-283767)
• SC Mondart SRL vinde sau închiriază 
spaţiu comercial în Complex Ţiglina I. 
Informaţii la tel. 0722373371. (0106271/
NC-284015)
• P.f vând spaţiu comercial 80 mp stra-
dal. 0742745149. (003040/NC-284111)
• Vând pizzerie fast-food, la cheie, 100 
mp. 0743894779. (003058/NC-284143)
• Vând modul termopan Spitalul Copii. 
0754904906. (003128/NC-284406)
• Vând spaţiu comercial, aleea princi-
pală depozit, 23,5 mp. Tel. 0744622963. 
(003135/NC-284416)

• Societate comercială vinde ma-
gazin cu etaj comuna Frumuşiţa. 
Relaţii la tel. 0741101933. (10/10/
bc/41/NC-273674)

• Cumpăr spaţiu comercial central. 
0745183008. (0106250/NC-284045)

• Bancpost S.A vinde, în data de 
04.11.2010, ora 14 la sediul creditoa-
rei Bancpost S.A – Sucursala Dunărea 
Galati cu sediul în Galaţi, Micro 18, 
str. Brăilei nr. 206-208, bl. C1-C2, bu-
nul imobil situat în Comuna Tudor 
Vladimirescu, Str. Târgului nr.176, 
Judeţul Galaţi compus din teren în 
suprafaţă de 3.140 mp real masurat 
şi construcţii edificate pe acest teren: 
C1 – casă de locuit în suprafaţă con-
struită de 380,22 mp, formată din 6 
camere, două holuri, baie, trei bucă-
tăarii, beci, doua magazii şi separat 
C2 – Anexe: magazie lemne bucatărie, 
seră de legume şi atelier de tâmplărie, 
construcţii anexe C2/1 magazin uni-
versal în suprafaţă construită de 66,08 
mp, C2/3 garaj + depozit încalţăminte 
în suprafaţă construită de 48,55 mp, 
C2/4 hol în suprafaţă construită de 
8,19 mp, C2/5 magazie în suprafaţă 
construită de 22,66 mp, C2/6 atelier 
în suprafaţă construită de 157,66 mp, 
C2/7 sera cu o suprafaţă construită de 
319,95 mp, C2/8 magazie în suprafaţă 
de 1,17 mp, C2/9 magazie în suprafaţă 
construita de 25,33 mp, C2/10 maga-
zie în suprafaţă construită de 12,25 
mp, C2/11 depozit de materiale de 
construcţii în suprafaţă de 172,81 mp, 
C2/12 pistă beton armat în suprafaţă 
de 570,49 mp, C2/13 fântână în supra-
faţă de 0,42 mp, C2/14 gard beton, în 
suprafaţă totală construită (C1+C2) 
de 1.842,13 mp. Preţul de pornire al 
licitaţiei este de 421.275 RON. Detalii 
la tel. 0755.600.389. Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (10/10/cs/61/NC-
284123)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
04.11.2010 ora 12, la sediul Bancpost 
S.A - Sucursala Dunărea Galaţi, situat 
în Galaţi, Micro 18, str. Brăilei nr. 206-
208, bl. C1-C2, Judeţul Galaţi, bunul 
imobil, situat în Galaţi, str. Galati nr.29, 
bl. G25, sc.1, et.1, ap.4, jud. Galati, com-
pus din: apartament cu 3(trei) camere 
şi dependinţe în suprafaţă de 55,49 
mp şi balcon în suprafaţă de 3,04 mp, 
identificat cu CF 100180-C1-U20, nr. 
cad 745-C1-U4. Pretul de pornire al 
licitaţiei este de 120.750 RON. Detalii 
la tel. 0755.600.389, Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (10/10/cs/62/NC-
284124)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
04.11.2010 ora 13, la sediul Bancpost 
S.A - Sucursala Dunărea Galaţi situat în 
Galaţi, Micro 18, str. Brăilei nr. 206-208, 
bl. C1-C2, Judeţul Galaţi, bunul imobil, 
situat in Galati, str. Oltului nr. 5, bl. F 10, 
sc. 1, et. 4, ap. 18, jud. Galaţi, compus 
din : apartament cu patru camere şi 
dependinţe în suprafaţă de 75.85 mp, 
identificat cu CF 54900 Nedefinitivă a 
mun. Galati, nr. cadastral 453-C1-U18. 
Preţul de pornire al licitaţiei este de 
57.900 CHF. Detalii la tel. 0755.600.389, 
Executor Bancar Negoescu Adelina. 
(10/10/cs/62/NC-284125)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
04.11.2010 ora 11, la sediul Bancpost 
S.A - Sucursala Brăila situat în Brăila, 
Piaţa Traian nr. 11, Judeţul Brăila, 
bunul imobil, situat în Brăila, b-dul 
Dorobanţilor nr. 54, bl. A 38, sc. 2, et. 
3, ap. 37, jud. Brăila compus din: apar-
tament în suprafaţă utilă de 92,67 mp 
(real masurat 93,88 mp) cu 4 camere şi 
dependinţe împreună cu dreptul de 
proprietate forţată şi perpetuă asu-
pra tuturor parţilor din imobil aflate 
în folosinţă comună şi 3,13 % teren în 
folosinţă din terenul pe care este con-
struit blocul, identificat cu CF 31617/N, 
nr. cad 2224/37. Preţul de pornire al 
licitaţiei este de 132.750 RON. Detalii 
la tel. 0755.600.389, Executor Bancar 

Negoescu Adelina. (10/10/cs/62/NC-
284127)
• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizea-
za in baza art. 162 alin. (1) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, licitatie pentru 
vanzarea urmatoarelor bunuri mobile, 
proprietatea garantului SC DICARO 
CONSTRUCT SRL din localitatea Tecuci, 
str.1 Decembrie 1918 nr.91 A , bl.AG5, 
ap.14, judet Galati, pentru garantarea 
indeplinirii obligatiilor fiscale datorate 
de SC NEGREDOR SRL, CUI 16260988, 
cu sediul in Tecuci, str.Aleea Teilor 
nr.10, bl.C5, AP.8. 1.Incarcator Frontal, 
marca Faun Frisch, tip F 1300 C, an 
fabricatie 1986, serie sasiu 3133006, 
la pretul de pornire a licitatiei de 
34.174 lei. Preturile nu contin TVA. 
Mentionam ca suntem la al doilea ter-
men de licitatie, pretul de pornire este 
pretul de evaluare corectat cu indicii 
de inflatie. Licitatia va avea loc in data 
de 23.11.2010 ora 10.00 in localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 43 (se-
diul AFP Tecuci). Creditori: AFP Tecuci. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa insti-
inteze despre aceasta organul de exe-
cutare inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului de 
vanzare: oferte de cumparare; in cazul 
vanzarii la licitatie, dovada platii taxei 
de participare reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romane copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (10/10/ext./87m/
NC-284336)
• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizea-
za in baza art. 162 alin. (1) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, licitatie pentru 
vanzarea urmatoarelor bunuri imo-
bile, proprietatea AUTOSERVICE SCM 
Tecuci, cu sediul in localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 96, judet 
Galati, CUI 1636546. 1.Centrala termi-
ca in suprafata de 70,5 mp, construita 
din beton, acoperita cu planseu din 
beton si bitum, anul punerii in functi-
une 1972 si teren aferent in suprafata 
de 961,77 mp, situate in intravilanul 
mun. Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr.96, jud. Galati la pretul de pornire a 
licitatiei de 57.000 lei. Preturile nu con-
tin TVA. Licitatia va avea loc in data 
de 12.11.2010 ora 10.00 in localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr.43 (se-
diul AFP Tecuci). Creditori: AFP Tecuci. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa insti-
inteze despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului de 
vanzare: oferte de cumparare; in cazul 
vanzarii la licitatie, dovada platii taxei 
de participare reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romane copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel intersat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003 , republicata , cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (10/10/ext./86m/
NC-284337)
• În temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 

republicată, cu modificarile şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că se vinde la licitaţia publică, ce va 
avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, ca-
mera 308, în data de 10.11.2010, ora 
12.00 urmatoarele bunuri: SESIUNEA 
I -LICITATIA II-a. Bunuri mobile, pro-
prietatea SC UNIMECBET SA Galati, 
CUI 18876527, str. Colectivistilor 
nr. 21-A, bunuri aduse in garantie 
pentru SC UNICOM SA Galati, CUI 
1651708, str. Tecuci nr. 161. Denumire 
mijloc fix: 1.AUTOBETONIERA. 
PRET PORNIRE LICITATIE EXCLUSIV 
TVA (lei) -18.825; 2.DRAGLINA 1 - 
ARCOM -94.575; 3.STRUNG SNA 
500x2000 -3.300; 4.AUTOTRACTOR 
IVECO WYMM1VSS0000 -67.230; 
5.SEMIREMORCA BASCULANTA 
SPATE -32925; 6.AUTOUTILITARA 
CAMION -ARCOM -M -6.750; 7.IVECO 
EUROTRAKKER MP400E24HT -68.963; 
8.IVECO EUROTRAKKER MP400E24HT 
-68.963; 9.SEMIREMORCA 
BASCULABILA KOEGEL -34.875; 
10.SEMIREMORCA BASCULABILA 
KOEGEL -34.875; 11.AUTOTRACTOR 
IVECO WYMM1VSS00C0 -67.230; 
12.SEMIREMORCA BASCULANTA 
SPATE -32.925; 13.DACIA DUBLE CAB 
1,9D ALB -9.825; 14.AUTOMACARA 
TELEMAC -36.150; 15.DACIA DUBLE 
CAB 1.9 -12.338; 16.AUTOSPECIALIZATA 
SS 0086292 -10.845; 
17.AUTOSPECIALIZATA S 0086124 - 
10.845; 18.SKODA OCTAVIA BUSINESS 
-16.725; 19.AUTOTURISM DACIA 1307L 
-2.625; 20.AUTOBASCULANTA ROMAN 
-17.663; 21.INCARCATOT FRONTAL 
WOLLA L34 P -50.475. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi pentru cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să se prezinte pâna 
cel târziu în data de 9.11.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galaţi - Registratură, din str. 
Brăilei nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: ofertă de cumparare pentru 
persoanele fizice, copie după actul de 
identitate - pentru persoanele fizice 
străine, copie după paşaport - pentru 
persoanele juridice române; copie 
după Certificatul unic de înregistrare şi 
împuternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba româna şi împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atat pentru persoanele fi-
zice cât şi pentru persoanele juridice 
dovada emisă de creditorii fiscali că 
nu au obligaţii fiscale restante; atât 
pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare în procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, în 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi Cod Fiscal 21696291. Împotriva 
prezentului înscris cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătoreasca competentă în termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinţă în conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicată cu modifica-
rile si completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările si 
completările ulterioare, când urmează 
sa se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relaţii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (10/10/ext./83m/
NC-284338)
• În temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că se 
vinde la licitaţie publică, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galaţi, camera 308, în 
data de 11.11.2010, ora 10.00 următoa-
rele bunuri mobile si imobile, proprie-
tatea debitorului S.C. ICMRS S.A. Galaţi 
cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
sos. Smârdan, judeţul Galaţi, cod iden-
tificare fiscală 1633620: LICITAŢIA a III 
-a. Denumire bun imobil sechestrat: 
1.LOT 8 ZONA 1 BAZA DE PRODUCŢIE 
LAMINOR SEMIFABRICATE cu o supra-
faţă totală de teren de 24.175,72 mp în 
exclusivitate şi 347,84 mp drum de ac-
ces în indiviziune din LOT 7 din drum 
în suprafaţă totală de 376,69 mp, si-
tuate în Galaţi, Sos. Smârdan nr.1. Pe 
acest teren sunt amplasate doua ma-
gazii pentru organizare şantier cu o 
suprafaţă construită totală de 213 mp, 
liber de sarcini. Preţ de pornire licita-
ţie (exclusiv TVA) -1.044.250. Sesiunea 
II, LICITAŢIA a II-a. DENUMIRE UTILAJ 
SECHESTRAT: 1.Autobasculantă 26230 
DKF. Pret de pornire licitatie/buc. (lei 
exclusiv TVA) -78.618, 5 buc.; 2.Dacia 
Logan VAN 1,5DCI, 1 buc., 13.917; 
3.Finisor de mixturi asfaltice, 1 buc., 
37.500; 4.Încărcător frontal Dressta, 1 
buc., 100.928; 5.Încărcător frontal cu 
cupă, 1 buc., 34.000; 6.Container sani-
tar, 1 buc., 15.000; 7.Container sanitar, 
1 buc., 17.500; 8.Container vestiar, 4 
buc., 7.224; 9.Excavator P550 , 1 buc., 
42.500; 10.Autotractor, 4 buc., 37.500; 
11.Semiremorcă Mârşa, 1 buc., 15.000; 
12.Semiremorcă joasă, 1 buc., 40.000; 
13.Semiremorcă joasă, 1 buc., 45.152; 
14.Motostivuitor 3,5 to, 1 buc., 8.000; 
15.Semiremorcă basculabilă, 1 buc., 
21.000; 16.Cilindru HAMM, 1 buc., 
89.773; 17.Încărcător frontal Bobcat, 1 
buc., 100.928; 18.Autoturism Audi A4, 1 
buc., 1 buc., 20.611; 19.Autocisternă, 1 
buc., 92.000; 20.Compresor portabil, 1 
buc., 17.264; 21.Excavator P802, 1 buc., 
78.618; 22.Cilindru vibrator, 1 buc., 

15.000; 23.Motostivuitor Balkancar, 1 
buc., 11.686; 24.Motostivuitor 3,5 to, 
1 buc., 9.000; 25.Compresor Atlas, 1 
buc., 17.264. Total 1.414.627. Bunurile 
mobile nu sunt grevate de sarcini. 
Denumire bunuri imobile sechestra-
te: 1.Teren în suprafaţă de 6,843 mp 
situat în Galaţi, Sos. Smârdan nr. 1, 
LOT 5A/3, liber de sarcini. Preţ de por-
nire licitaţie (lei exclusiv TVA 272.000; 
2.Imobil situat in Galati, şos. Smardan 
nr. 1, reprezentand “Bază de producţie 
zona nord UCC1” compus din teren în 
suprafaţă totală de 11.437,71 mp, din 
care suprafaţă construită de 1741,97 
mp, imobilul are ipoteca de rang I in 
favoarea Est Eurocredit IFN Tecuci 
-343.700. LICITATIA I-a. Denumirea bu-
nului sechestrat: 1.Centrala de beton 
CENTROMAT CE 30 Wiggert-Nicolina. 
Pret de pornire licitatie (lei exclusiv 
TVA -228.400; 2.Instalatie de prepa-
rat mixturi asfaltice IMA 45 -634.000. 
Bunurile mobile nu sunt grevate de 
sarcini. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi pentru 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să se prezinte până cel tarziu în data 
de 10.11.2010, la sediul D.G.F.P. Galaţi 
- Registratură, din str. Brăilei nr. 33, cu 
următoarele documente: oferta de 
cumpărare; pentru persoanele fizice, 
copie după actul de identitate; pentru 
persoanele fizice străine, copie după 
paşaport; pentru persoanele juridice 
române, copie după Certificatul unic 
de înregistrare şi împuternicirea (pro-
cură specială autentică) persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant - pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română 
şi împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant - atât pentru per-
soanele fizice cât şi pentru persoanele 
juridice dovada emisă de creditorii fis-
cali că nu au obligaţii fiscale restante.
(bugetul de stat si bugetul local); atât 
pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achită-
rii taxei de participare în procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, în 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi, Cod Fiscal 21696291. Împotriva 
prezentului înscris cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinţă, în conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicată cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relaţii suplimentare la D.G.F.P. 
Galaţi, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (10/10/ext./89m/
NC-284339)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare se face cunoscut că ĩn 
ziua de 09, luna noiembrie, ora 12:00, 
anul 2010, la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin lici-
taţie următoarele bunuri mobile apar-
ţinând SC CICOPAN SRL, cu domiciliul 
fiscal ĩn localitatea Galaţi, Str. Traian, 
nr. 444, cod de identificare fiscală 
12420385: LICITATIA a II-a. DENUMIREA 
BUNULUI, AUTOUTILITARA FURGON 
PEUGEOT B -5343, UM, BUC, 
CANTITATE, 1, VALOARE EVALUARE 
(FARA TVA), 22.910; TOTAL VALOARE, 
22.910. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun să 
ĩnştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, ĩnainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi ĩn 
cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, ĩn cazul vânzării prin licitaţie, 
până ĩn ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare; do-
vada plaţii taxei de participare, repre-
zentând 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; imputernicirea persoanei 
care ĩl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de ĩnregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare 
tradus ĩn limba română; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de credi-
torii fiscali că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
ĩn acest scop. Impotriva prezentului 
ĩnscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţă judecatorească 
competentă, ĩn termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, ĩn conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 491010 interior 
2142. (10/10/ext/93m/NC-284480)

• Teren DN 26, zona vile 
Vega, 350 mp, toate utili-
tăţile pe teren, 40.000 E. 
0745208845. (002966/NC-
283895)
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-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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Important!

Oferte de
Serviciu

• Angajez şofer categ. 
C+E cu experienţă. 
Telefon 0745054919. 

(001219/NC-284546)

INVITAŢIE

PARTICIPARE CURS GRATUIT DE FORMARE ÎN MESERIA DE AGENT DE PAZĂ ŞI ORDINE

S.C. INTERNATIONAL PROTECT SECURITY S.R.L. lansează o invitaţie de participare la cursul 
de formare profesională în meseria de „agent de pază şi ordine”, în cadrul proiectului «O 
MESERIE, UN VIITOR MAI SIGUR». Cursul este gratuit şi se adresează persoanelor şomere şi 
celor aflate în cautarea unui loc de muncă, oferind consiliere psihologică, precum şi şanse reale 
de angajare în urma absolvirii.
Pentru detalii şi înscrieri, contactaţi: S.C. INTERNATIONAL PROTECT SECURITY S.R.L.- Galaţi
Tel. : 0734548810, e-mail : ipsgalati@yahoo.com

Proiect selectat în cadrul Programului Operaţional Sectorial pentru Dezvoltarea 
Resurselor Umane 2007-2013, co-finanţat din Fondul Social European.

 

 

INVITATIE
PARTICIPARE CURS GRATUIT DE FORMARE IN MESERIA DE AGENT DE PAZA SI ORDINE 

S.C. INTERNATIONAL PROTECT SECURITY S.R.L. lanseaza o invitatie de participare la cursul de formare 
profesionala in meseria de „agent de paza si ordine”, in cadrul proiectului «O MESERIE, UN VIITOR MAI 
SIGUR». Cursul este gratuit si se adreseaza persoanelor somere si celor aflate in cautarea unui loc de 
munca, oferind consiliere psihologica, precum si sanse reale de angajare in urma absolvirii. 
Pentru detalii si inscrieri, contactati: S.C. INTERNATIONAL PROTECT SECURITY S.R.L.- Galati 
Tel. : 0734548810, e-mail : ipsgalati@yahoo.com

Proiect selectat in cadrul Programului Operational Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 
2007-2013, co-finantat din Fondul Social European. 
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• Studio  videochat  angajează mo-
dele în condiţii superavantajoase. 
0740721354. (009892/NC-264883)
• SC angajează confecţioneri textile cu 
experienţă, transport gratuit, condiţii 
avantajoase, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440. (0106291/NC-273461)
• Contracte muncă Italia, hotel -restau-
rant, menaj, 650 -1500 euro. www.epp-
jobs.com, 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (10/10/
ext/11m/NC-280762)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
0755834838. (0105972/NC-282002)
• Societate comercială angajează 
pizzar, bucatar şi ajutor bucătar, cu 
experienţă. CV-urile se pot trimite pe 
mail la angajari@dolcecaffe.ro sau la 
numarul de fax 0236.449966. (10/10/
cs/15/NC-282146)
• Societate comercială angajează mo-
delatori covrigi cu experienţă. CV-urile 
se pot trimite pe mail la angajari@
dolcecaffe.ro sau la numarul de fac 
0236.449966. (10/10/cs/15/NC-282147)
• Societate comercială angajează: vân-
zătoare cu experienţă şi şef magazin 
cu următoarele cerinţe: absolvent al 
unei facultăţi, abilităţi de utilizare a 
calculatorului, disponibilitate la pro-
gram prelungit. Aşteptăm CV-urile pe 
e-mail la angajari@dolcecaffe.ro sau la 
numarul de fax 0236.449966. (10/10/
cs/15/NC-282148)
• Angajăm agenţi imobiliari şi asistent 
manager, salariu motivant, program 
flexibil. CV +foto: imobilis@live.com. 
(0106128/NC-282410)
• Sala de sport Jolie Silhouette anga-
jează instructor aerobic. Interviul va 
avea loc pe 1 noiembrie, ora 12,00, 
la sediul firmei din Galaţi, str. Morilor 
nr. 215. Aşteptăm CV-uri, e-mail: joli-
emodels@yahoo.com sau la recepţia 
firmei. Detalii telefon 0728137273. 
(10/10/pc/5/NC-282533)
• Societate comercială recrutează 
personal calificat pentru muncă în 
Germania. Aşteptăm CV dvs la adre-
sa de e-mail: relmar08@yahoo.com, 
OP1, CP 89, 0766888003. (000468/NC-
282546)
• Cosmetică; practică pentru uce-
nici, cursuri de machiaj. 0755578470. 
(10/10/cs/56/NC-283015)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel. /fax 
0368425622, email: office.realjob@ya-
hoo.com. (10/10/ext/51m/NC-283114)
• SC angajează cofetar şi patiser cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0755022024 
între orele 9,00 -18,00. (0106184/NC-
283216)
• SC Albo angajează modelator co-
vrigi, cocător, pizzar. Relaţii la magazi-
nele Albo, Micro 38, ora 18,00, zilnic. 
(10/10/bc/37/NC-283447)

• SERVICE CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
MECANIC CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
TELEFON: 0731.37.37.00. (10/10/cs/35/
NC-283745)
• SERVICE CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIAN AUTO CU EXPERIENŢĂ. 
RELAŢII LA TELEFON: 0731.37.37.00. 
(10/10/cs/35/NC-283746)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană la nivel 
mediu sau avansat pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: 
salariu motivant, bonuri de masă, 
bonusuri din vânzări. Relaţii la tel. 
0756169701. (0106262/NC-283830)
• Angajăm maistru construcţii civi-
le, zidari, dulgheri, zugravi, rigipsari, 
lucrători în OSB. Se oferă: contract 
muncă, salariu minim 800 lei plus bo-
nuri de masă, plata orelor suplimen-
tare. Se cere experienţă 2 ani minim 
ptr. muncitori şi 6 ani pt. maistru. Tel. 
0757108250 sau str. Brăilei, bl. P4, ap. 1, 
lângă BRD. (0106264/NC-283844)
• Angajăm avantajos pregătitor vop-
sitor -vopsitor auto cu experienţă. 
0745158846. (000952/NC-283857)
• Angajez lăcătuşi şi sudori argon şi 
electric, salarii bune. 0745828543. 
(000950/NC-283858)
• Angajez patiseri cu experienţă. 
0745540029. (002962/NC-283867)
• Club din Sibiu angajează animatoare. 
Tel. 0755101391. (002985/NC-283906)
• Angajez zugravi. Tel. 0745370382. 
(0106242/NC-283907)
• Companie asigurări recrutează 8 
consultanţi financiari. Experienţa con-
stituie un avantaj. Trimiteţi CV la ste-
lacriss@yahoo.com. Tel. 0743964396. 
(002992/NC-283911)
• Angajez medic stomatolog, cen-
tru stomatologic. Tel. 0768827048. 
(000987/NC-283938)
• Ecotech Auto angajează tinichigiu 
auto cu experienţă. 0745624883. 
(0106142/NC-283944)
• Societate comercială angajează tran-
şatoare carne pasăre. Relaţii la tel. 
0743040112. (002993/NC-283945)
• Angajez barmaniţă bar. 0756104748. 
(000991/NC-283960)
• Angajez barmaniţă cafe-bar. Nr. tel. 
0748471338. (000999/NC-283987)
• Angajez barmaniţă zona Port, seriozi-
tate. 0746734274. (003019/NC-284039)
• Angajăm muncitoare pentru ciuper-
cării Olanda. CV la office@delphina.ro. 
Tel. 0744694336. (003033/NC-284055)
• Angajăm coafeze, frizer, manichiuris-
tă. 0744223289. (003043/NC-284076)
• Nevăzător caut însoţitor. Tel. 
0236437169. (001050/NC-284130)
• Angajez agent imobiliar. Tel. 
0732245884. (001042/NC-284138)
• Angajez îngrijitori vaci lapte, 
ofer masă, cazare, salariu atractiv. 
0745609138. (003054/NC-284146)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (002991/NC-
284155)
• Societate comercială angajează ingi-
ner constructor pentru ofertare, licita-
re, decontare, cunoscător programe 
devize. Tel. 0752167964. (0106280/
NC-284178)
• Angajez cofetar -patiser cu experi-
enţă. Tel. 0752416156. (0106279/NC-
284183)
• Angajez barmaniţă calificată. 
0236325229, 0766419294. (001075/
NC-284192)

• Angajez contabil cu experienţă 
în Light, registre, balanţă, salarii. 
0745381031. (001069/NC-284197)
• Şcoala Nr. 7 Galaţi angajează 1 post 
mecanic-fochist autorizat ISCIR. 
0236410236. (001064/NC-284199)
• Angajez vulcanizatori auto cu expe-
rienţă. Tel. 0755407111. (003050/NC-
284202)
• Pizzeria Da Rosso angajează aj. bucă-
tar. 0757681231. (0106286/NC-284230)
• SC angajează medic stomatolog 
(dentist) în condiţii avantajoase. Tel. 
serviciu 0728229242. (001094/NC-
284237)
• Angajez sudori, tăietori fier vechi (cu 
experienţă) lentilă, care au mai lucrat 
la tăiat lentilă Combinat, salariu 1400/ 
lună. Tel. 0236449227. (003086/NC-
284243)
• Angajez modelatoare covrigi cu şi 
fără experienţă. 0744210878. (001105/
NC-284245)
• Societate comercială angajează bu-
cătar cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0106288/NC-284251)
• Societate comercială angajează 
conducător auto profesionist (categ. 
B, C, E) cu experinţă minim 3 ani. CV-
urile însoţite de copii după permisul 
de conducere, carnetul de muncă, 
atestatele profesionale şi cardul taho-
graf se depun la sediul societăţii din 
Calea Prutului nr.13 (vis-a-vis de pia-
ţa en-gros). Relaţii la tel: 0745346034 
(1110gc13/NC-284266)
• Societate comercială angjează me-
canic utilaj terasier cu experienţă de 
minim 3 ani. CV-urile însoţite de copii 
după certificatul de calificare şi după 
carnetul de muncă se depun la sediul 
societăţii din Calea Prutului nr.13 (vis-
a-vis de piaţa en-gros). Relaţii la tel: 
0745.346.034. (1110gc13/NC-284267)
• SC angajează cu forme legale geam-
giu. 0236463243, 0722533826. (001113/
NC-284278)
• Angajăm persoană pentru îngriji-
re persoană în vârstă. 0744705981, 
0740256940. (001119/NC-284287)
• Angajez barmaniţă Micro 19. Tel. 
0745362964. (001118/NC-284288)
• Agenţie de turism angajează agent 
de turism cu experienţă. CV la ana-
condruz@yahoo.com. (10/10/cs/64/
NC-284333)
• Pescărie angajează vânzătoare cu 
experienţă! 0744390324. (003062/NC-
284343)
• Angajăm 2 zugravi, experienţă 
min. 5 ani. Rugăm seriozitate. Tel. 
0740661236. (002977/NC-284350)
• Soc. comercială angajează vopsi-
tori confecţii metalice. Relaţii la tel. 
0236315511. (0106292/NC-284360)
• Angajez vânzătoare covrigi, stradal. 
0743460261, 0747508197. (001124/NC-
284361)
• Vulcanizare auto modernă, zona 
Coşbuc, angajează personal cu ex-
perienţă în domeniu. 0745969809. 
(0106313/NC-284368)
• Angajez muncitor pentru mobi-
lă, cu permis de conducere cat. B. 
0745807371. (001137/NC-284372)
• Angajez covrigar -patiser, obligatoriu 
experienţă (tură noapte). 0748291664. 
(001139/NC-284392)
• Angajăm vânzători presă -carte, la 
tarabă, stradal. 0236480058. (003124/
NC-284395)
• Angajăm tâmplar, montator, desig-
ner, experienţă necesară. 0743668127. 
(001148/NC-284400)
• AJPS Galaţi angajează jurist 6 ani 
vechime, cu definitivat şi IT-ist. Tel. 
0726168368, e-mail: ajps_galati@ya-
hoo.com. (0106296/NC-284415)
• Angajez vânzătoare tarabă legume. 
0765257105. (001161/NC-284423)
• Societate comercială angajează 
dulgheri şi fierari. Rel. 0236311347. 
(001172/NC-284428)
• Companie austriacă de asigurări cau-
tă manageri cu experienţă în vânzări. 
Tel. 0735203533, 0766612282. (003141/
NC-284432)
• Recrutăm colaboratori pentru asigu-
rarea obligatorie de locuinţe, pensii 
private. Tel. 0735203533, 0766612282. 
(003141/NC-284433)
• Angajez absolvente liceu pt. magazin 
SH, cu carte de muncă. 0748644533. 
(001176/NC-284435)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar. 0746952575. 
(001174/NC-284436)
• SC scoate la concurs 2 posturi, unul 
de barman şi unul de administrator. 
Relaţii la tel. 0749094896, între ore-
le 9,00 şi 17,00. (10/10/ext./91m/NC-
284439)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, per-
soană spălat vase, calificaţi. Interviul 
astăzi, ora 17,00, Bariera Traian, str. 
Tunelului nr. 1, Restaurant Janine 
Janmari. (0011178/NC-284448)

• Securitas Services România angajea-
ză agenţi de securitate în Tecuci pen-
tru obiective comerciale. 0747225902. 
(0106352/NC-284450)
• Societate comercială angajează fe-
meie de serviciu. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Calea Prutului 
nr.13 (vis-a-vis de piaţa en-gros). 
Relaţii la tel. 0745.039.322. (1110gc15/
NC-284454)
• Angajez cofetar şi patiser cu experi-
enţă min. un an. Se oferă program fix 
şi salariu motivant. Tel. 0754031973. 
(0106316/NC-284457)
• SC Akka SRL angajează  montatori 
ferestre termopan, cu experienţă. 
0236463021. (0106315/NC-284458)
• SC Akka SRL angajează  tâmplari 
lemn, cu experienţă. 0236463021. 
(0106315/NC-284459)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. Nr. tel. 
0747801149. (003148/NC-284469)
• SC Firogal SRL angajează dulgheri, 
zidari şi mecanici utilaje (şoferi). CV-
urile se depun la sediul firmei în str. 
Traian nr. 446. Tel. 0236477522. (11/10/
gc/14/NC-284470)
• SC angajează şofer profesionist 
pt. transport intern şi internaţional. 
0751546074. (0106319/NC-284475)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin de covoare. Tel. 0748964462, 
0742105829. (0106353/NC-284484)
• Tubulatori rafinărie. Detalii 
0339401699, 0761367407. (10/10/
ext./92m/NC-284485)
• Societate comercială angajează part-
time curieri pedeştri. Relaţii la sediul 
firmei din str. Mărăşeşti nr. 16, bl. F7, 
parter, lângă Restaurantul Pescarul, 
între orele 12,00-15,00. (0106358/NC-
284511)
• SC Dataphone Division SRL an-
gajează consultant vânzări directe 
Vodafone. CV se trimit la cristi.dumi-
tru@partenerivodafone.ro. (0106320/
NC-284513)
• SC Dataphone Division SRL anga-
jează area sales manager echipă de 
vânzări directe Vodafone. CV se trimit 
la e-mail: emil.stinga@partenerivoda-
fone.ro. (0106320/NC-284517)
• Societate comercială angajează cro-
itor textile masă croit. 0236306026. 
(0106321/NC-284518)
• Angajăm: lăcătuşi, sudori electric şi 
autogen, electricieni cu experienţă 
SIDEX. Selecţia zilnic, ora 12,00, bdul 
G. Coşbuc nr. 432 (vizavi de Galmopan 
-incinta Petrom). (003161/NC-284529)
• Societate angajează muncitori ne-
calificaţi pentru şantierul naval. Nr. 
tel. 0753119367. (10/10/ext./98m/NC-
284530)
• XTREM.STUDIOGL CAUTA FETE SAU 
CUPLURI PT VIDEOCHAT DE ACASA, 
OFER COMPUTER, DVS CASTIG MINIM 
1000USD.SERIOZITATE MAXIMA.
PROGRAM FLEXIBIL 0749661858. 
(SMS/PF/284531)
•  S.C. ERG TERMROM S.A. angajea-
ză muncitori necalificaţi. CV-urile 
se vor trimite pe e-mail: termrom@
termrom.ro, pe fax: 0236/ 412 565 
sau se vor aduce la sediul societatii: 
Galaţi, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin.  (10/10/cs/65/NC-284551)
• Angajez farmacist şi asistent 
de farmacie. Tel. 0758071814. 
(0105780/NC-280018)
• Angajăm persoane cu experienţă 
în construcţie/ reparaţii yahturi, din 
fibră de sticlă, pentru şantier Italia. 
Aşteptăm CV la fax +390187409800 
sau e-mail: atc.trading.sb@gmail.
com. (10/10/ext./35m/NC-281988)
• Închiriez spaţiu de lucru în coafor 
pentru coafeze. Tel. 0744837106. 
(0106182/NC-283406)
• Angajez personal cu experienţă 
magazin fast -food. 0772041895, 
0740693315. (000897/NC-283642)
• Societate comercială angajează 
urgent: lucrător amenajări interi-
oare; inginer coordonator lucrări 
amenajări interioare. Oferim serio-
zitate, salariu bun, plată ore supli-
mentare, control medical gratuit la 
angajare şi periodic, alte facilităţi. 
Cerem seriozitate, experienţă şi 
persoane apte de muncă (inclusiv 
la înălţime). Vă aşteptăm pentru in-
terviu zilnic de la ora 15,00 la sediul 
firmei în str. Ştefan cel Mare nr. 2, 
magazin Mobexpert. Relaţii la tel. 
/fax 0374200225. (10/10/bc/39/NC-
283789)
• Magazinul Home Center anga-
jează consilier vânzări. Cerinţe: 
experienţă în vânzări, aspect fizic 
plăcut. CV +poză la magazin situat 
pe str. N. Bălcescu, colţ Lahovary, 
vizavi Poşta Centrală. (0106240/
NC-283910)
• SC ANTARCTICA SA ANGAJEAZĂ 
AGENT COMERCIAL, PERMIS 
CATEGORIA C, ATESTAT, CARD 
TAHOGRAF. CV-URILE SE TRIMIT LA 
E-MAIL: OFFICE@ANTARCTICA.RO. 
(0106284/NC-284213)
• Toa Caffe angajează ospătări-
ţe. Tel. 0743319119. (003125/NC-
284394)

• Societate comercială angajează 
urgent: confecţioner şi montator 
tâmplărie aluminiu şi PVC. Oferim 
seriozitate, salariu bun, plata ore-
lor suplimentare, control medical 
gratuit la angajare şi periodic şi alte 
facilităţi. Cerem seriozitate, experi-
enţă şi persoane apte de muncă (in-
clusiv la înălţime). Vă aşteptăm pen-
tru interviu zilnic de la ora 16,00, la 
sediul firmei, în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2 (magazin Mobexpert). Relaţii 
la tel./ fax 0374200225. (10/10/
bc/39/NC-284523)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN 
RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (00106275/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 
350 LEI, BUCĂTAR 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL 250,CURSURI 
IGIENĂ, DIPLOME DE STAT 
VALABILE PENTRU CARNET 
MARINAR, ŞI INTERNAŢIONAL. 
PRACTICĂ ÎN RESTAURANT 
DE 4 STELE. PLATA ÎN RATE. 
TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0106275/NC-
236586)

• Angajez manichiuristă unghii 
tehnice cu experienţă, serio-
zitate şi dedicare în meserie. 
0746265551. (0105831/NC-
280819)

• Angajez coafeze cu experienţă. 
Tel. 0744837106. (0106182/NC-
283408)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru TIR internaţional. Tel./ fax 
0236334499, e-mail: cumuldate@
gmail.com. (0106268/NC-283977)

• Centrul medical Romar angajea-
ză optometrist, medic clinician 
(generalist) şi medici specialişti 
în toate domeniile. CV-urile se 
depun pe adresa galati@romar.
ro. (0106272/NC-284052)

• SC Vega´93SRL angajează con-
ducător auto cu experienţă, pen-
tru cisternă combustibil. În acest 
sens solicităm un dosar care să 
conţină: CV (cu număr de tele-
fon); cazier auto; carte de muncă 
- copie; carte identitate; permis 
auto; card tahograf; atestate pro-
fesionale (inclusiv ADR). Dosarele 
se depun la SC Vega´93 SRL, Serv. 
Mecanizare (auto) Galaţi, str. 
Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 
125. (10/10/gc/39/NC-284056)

• SC Vega´93SRL angajează con-
ducători auto, cu experienţă, 
pentru autotrailer şi autobas-
culantă 25 t (articulată). În acest 
sens solicităm un dosar care să 
conţină: CV (cu număr de tele-
fon); cazier auto; carte de muncă 
- copie; carte identitate; permis 
auto; card tahograf; atestate pro-
fesionale. Dosarele se depun la 
SC Vega´93 SRL, Serv. Mecanizare 
(auto) Galaţi, str. Siderurgiştilor 
nr. 7, clădire Vega Holding, tel. 
0236473105 interior 125. (10/10/
gc/39/NC-284057)

• SC Vega´93 SRL angajează con-
ducători auto, cu experienţă, 
pentru autobasculantă 8x4. În 
acest sens solicităm un dosar 
care să conţină: CV (cu număr 
de telefon); cazier auto; carte de 
muncă - copie; carte identitate; 
permis auto; card tahograf; ates-
tate profesionale. Dosarele se 
depun la SC Vega´93 SRL, Serv. 
Mecanizare (auto) Galaţi, str. 
Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 
125. (10/10/gc/39/NC-284058)

• Societate comercială angajea-
ză electrician şi montator de 
gresie -faianţă. CV-urile se pot 
depune zilnic între orele 8,00-
16,00, la adresa societăţii, str. 
Traian nr. 166, Galaţi. Relaţii la tel. 
0740006605. (10/10/ext./96m/
NC-284522)

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vând mere en-gros 
(Bilieşti –Vrancea). 

Tel. 0237262655. 
(003157)

Cumpãrãri
Diverse

•  Lemne de foc, cărbune lignit, bri-
chete, rumeguş, transport gratuit 
0743367957, 0747085119. (002293/NC-
281684)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. Tel. 
0744181070. (000229/NC-281773)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. 0740397381. (0105805/NC-
280545)
• Cumpăr fier beton striat ob. 
0749056627. (002965/NC-283902)
• Cumpăr bani vechi, decoraţii, vederi 
vechi, antichităţi diverse. 0721281681. 
(000975/NC-283908)
• Cumpăr aur, argint, platină şi pala-
diu, cantităţi mari, pt. topit. Relaţii 
0729054257. (001126/NC-284359)
• Cumpăr grâu. 0752168837. 
(001035/NC-284164)

• Cumpăr sobă teracotă la mâna 
a doua. 0754417719. (01091/NC-
284222)

• Restaurant angajează bar-
man -ospătar. Tel. 0749278177. 
(001222/NC-284557)

• Angajăm vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 0765215208. 
(0106110/NC-282163)

• SOCIETATEA COMERCIALĂ 
BECON INSTAL ANGAJEAZĂ 
LUCRĂTOR COMERCIAL 
PENTRU MAGAZIN, VÂNZĂTOR 
SAU VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
INSTALAŢIILOR SANITARE, 
INSTALAŢII TERMICE, 
OBIECTE SANITARE. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU; 
CUNOŞTINŢE SOLIDE DE 
OPERARE PC; CUNOŞTINŢE 
TEHNICE (REPREZINTĂ UN 
AVANTAJ); SPIRIT DE ECHIPĂ, 
COMUNICATIV; CAZIER 
CURAT; MULTĂ SERIOZITATE. 
OFERIM: CARTE DE MUNCĂ; 
PACHET SALARIAL ATRACTIV; 
POSIBILITĂŢI DE AVANSARE. 
CV-URILE ŞI SCRISORILE DE 
INTENŢIE LE PUTEŢI TRIMITE 
PE ADRESA DE EMAIL: BECON_
INSTAL@YAHOO.COM SAU 
LA TEL /FAX 0236461611, 
0744158415, PRECUM ŞI LA 
PUNCTUL DE LUCRU DIN 
MICRO 39 ÎN INCINTA COMAT. 
(10/10/pc/07/NC-282904)

• Societate comercială an-
gajează căpitan fluvial şi ti-
monier fluvial pentru împin-
gător de 700 CP. Se asigură 
salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0745095063. (10/10/ext./76m/
NC-284035)

• 100E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (000616/
NC-232834)

• Caut farmacist(ă) cu experien-
ţă, inclusiv pensionar(ă), pentru 
angajare într-o farmacie nou în-
fiinţată, urgent! Tel. 0722312237, 
0726751226, dl, dna Grigorescu. 
(002598/NC-282587)

• Restaurant angajează ajutor de 
bucătar şi ospătăriţe. Relaţii la 
telefon 0740-079001 (1110gc15/
NC-284455)

• Bella Casa angajează manipulant. 
Cerinţe: participă la recepţionarea 
mărfurilor, pregăteşte marfa pen-
tru livrare, încarcă maşinile pentru 
livrare. Ofertă: salarizare atractivă, 
posibilitate de promovare. CV-urile 
se pot trimite la fax 0236417735, 
e-mail: office@bella-casa.eu sau 
la sediul firmei de pe str. Tecuci nr. 
288. (10/10/bc/19/NC-284313)

• Vând garaj cu beci lângă Hotel 
Faleza, 9.000 E. 0723342029. (000481/
NC-282542)
• Vând motostivuitor Balkancar 
1,6 tone, reciclat. Tel. 0744630294. 
(002790/NC-283265)
• Vând cântar electric alimentar şi 
cuptor pizza dublu. Relaţii după ora 
12,00, la 0753318185. (10/10/gc/14/NC-
283289)
• Vând mobilă bucătărie Venghe. 
0740787827. (000813/NC-283390)
• Vând acordeon Hohner, roşu, 80 başi, 
preţ 500 E. 0729163807. (000805/NC-
283410)
•  Intermedia vinde: ţiglă metalică, 
materiale construcţii, lemne de foc. 
Telefoane: 0336802576, 0758032207. 
(09/10/bc/38/NC-283724)
• Vând linie completă de asamblare 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 0744139048. 
(002938/NC-283792)
• Vând mobilă dormitor şi hol. Tel. 
0724457403. (000947/NC-283862)
• Vând sifonării automate, garan-
ţie, montaj, execut reparaţii utilaje. 
0740022929. (002972/NC-283919)
• Persoană fizică vând orz. Tel. 
0236346067, 0745936083. (000980/
NC-283935)
• Vând centrală pe lemne 35 kV, port-
bagaj Logan, schelă metalică, încăr-
cător manual. 0745370382. (0106242/
NC-283937)
• Vând afacere la cheie, bar, în comuna 
Smârdan, jud. Galaţi, poziţie centrală. 
Tel. 0741135902, 0747462667. (003002/
NC-283955)
• Vând porci crescuţi la curte, asigur 
condiţii de sacrificare. 0728348834, 
0756379692. (003003/NC-283959)
• Vând ouă de  prepeliţă, pui prepeli-
ţă. 0747312676. (001014/NC-284117)
• Vând vin şi ţuică Vrancea. Tel. 
0751034402, 0748519889. (001084/
NC-284236)
• Vând piese Renault Clio, 2008. Tel. 
0745207878. (001111/NC-284279)
• Vând pianină în bună stare de func-
ţionare. 0743903179. (001121/NC-
284303)
• Vând barcă agrement fibră de sticlă, 
nouă. Tel. 0722202888. (001059/NC-
284342)
•  Vând  pat, aragaz, suspendată, 
masă televizor  preţ la jumătate. 
0748023545. (003101/NC-284351)
• Vând loc de veci Eternitatea, central. 
0236417206. (001130/NC-284353)
• Vând rotopercutor, demolator, 
bormaşină, circular de mână, scule. 
0755245172. (0106312/NC-284369)
• Vând sau închiriez linie PVC. Tel. 
0742792776. (001180/NC-284468)
• Vând cocoşi, puicuţe, pui de tăiat, cur-
cani vii sau sacrificaţi, crescuţi la curte. 
0745660391. (003153/NC-284496)
• Vând solar metalic legume, 330 
mp, 7000 lei. 0762.62.96.51. (10/10/
cs/04/NC-282238)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0743482962. (00106239/NC-
283921)
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•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Cu inimile zdrobite, secătuiţi 
sufleteşte, rămânem fără omul 
cel mai drag nouă, GheorGhe 
ConstantinesCu, care s-a stins 
pe neaşteptate, lăsându-ne cu 
un gol de neînlocuit. nu-l vom 
uita niciodată!

săndiţa, Corina, ionuţ şi 
Vlăduţ.

Cu inimile îndurerate, anun-
ţăm încetarea fulgerătoare din 
viaţă a dragului nostru cumnat, 
GheorGhe ConstantinesCu, om 
minunat şi blând, de o înaltă 
nobleţe sufletească, soţ şi tată 
extraordinar.

Cumnaţii şi surorile: Vivi, 
Marcel, Victor, Maricica şi 
neculai.

un suflet generos a dispărut 
prematur şi nedrept, un unchi pe 
care nu-l vom uita niciodată. să 
te odihneşti în pace, nea GiCă!

nepoţii: adrian, Victor, 
Marian, Cristina, ana, sorin şi 
Cristina.

au încetat din viaţă 
în ziua de 26.10.2010

Constantinescu 1. 
Gheorghe
ovidenie Diamanta2. 
roman Zoiţa3. 
Manole Grigore4. 
Poleuca eugenia5. 

• Cu durere anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost  BĂRBIERU 
DUMITRU. Va fi condus pe ultimul 
drum vineri, 29.10.2010, Şerbeşti, sat 
nou Traian, ora 12,00. Fam. Bărbieru. 
(001214/NC-284541)

• Suntem alături de vecina noastră în 
aceste momente grele pricinuite de 
decesul soţului STĂNESCU STELIAN 
NICOLAE. Sincere condoleanţe. 
Vecinii. (001208/NC-284542)

• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul iubitului nostru unchi STĂNESCU 
STELIAN NICOLAE. Lacrimi şi flori pe 
tristul mormânt. Nepoţii. (001208/NC-
284543)

• Cu durere în suflet anunţăm dispariţia 
dintre noi a dragii noastre MARICICA 
MĂNESCU, 72 ani. Este depusă la ca-
pela Sf. Lazăr. Înmormântarea vineri, 
29 oct., ora 13,00. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Fratele, cumnata şi ne-
poata. (001196/NC-284521)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer lăsând în 
urmă o mare durere şi un gol imens în 
sufletele noastre. Profund îndureraţi 
anunţăm trecerea în nefiinţă a nepre-
ţuitei noastre mame şi bunici 

BÎRSAN VASILICA, 71 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus la cape-
la Cimitirului Sf. Lazăr. Ceremonia de 
înmormântare se va desfăşura astăzi, 
28 octombrie, începând cu ora 14,00. 
(003084/NC-284240)

• Moartea a venit ca un fulger (acci-
dent de muncă) pentru finul nostru 

BUTE COSTACHE (COSTEL).

 Înmormântarea astăzi, 28.10.2010, de 
la Catedrala din Tecuci. Cu multă dure-
re în suflet naşii Marian şi Aurel Florea 
şi familia. (003129/NC-284405)

• Cu sufletele pline de durere şi tris-
teţe anunţăm trecerea în lumea celor 
drepţi a celui care a fost ZONTE ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fraţii, cumnatele şi nepoţii. (003146/
NC-284460)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer, mama, 
respectiv bunica 

MIHALACHE ELENA, 

Şendreni. 

Înmormântarea astăzi, 28 octombrie. 
Rica şi Ştefan. (001190/NC-284473)

• Ai fost plin de viaţă, ai vrut să mai tră-
ieşti, dar aşa ţi-a fost destinul ca tu să 
ne părăseşti. 

MUNTEANU ION 

astăzi ai fi împlinit 64 de ani, iar noi 
ţi-am fi urat "La mulţi ani!", dar aşa, 
cu durere în suflet, noi îţi spunem 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul 
tău bun şi nobil în pace şi să-ţi dăru-
iască odihnă, lumină veşnică în împă-
răţia Sa. Dumnezeu să te ierte. Soţia şi 
copiii. (002990/NC-284347)

Comemorãri

Pierderi
• Pierdut căţel talie mare zona Ţiglina. 
Răspunde la numele Aris, oferim re-
compensă. 

Tel. 0744315485. (003046/NC-284102)
• Pierdut căţea Lup neagră, pur-
ta zgardă crem, ofer recompensă. 
0756874576. (001051/NC-284177)
• Pierdut 2 pisici de 4 luni în zona 
Ţiglina I, bl. E6, lângă garajele SIDEX. 

Relaţii la tel. 0743321392, ofer recom-
pensă. (003077/NC-284203)
• Pierdut acte PF autorizată pe nume-
le Popa Culina, eliberate de Camera 
de Comerţ Galaţi. Se declară nule. 
(0106294/NC-284384)
• Pierdut legitimaţie ICMRSG pe nu-
mele Croitoru Fănică. O declar nulă. 
(0106297/NC-284417)
• Persoana care, din greşeală, a schim-
bat o sacoşă de rafie, în Autogara 
Tecuci, pe 25.X, ora, 20,30, cursa 
Bucureşti -Tecuci, este rugată să sune 
la nr. 0742021713. Se oferă recompen-
să. (001156/NC-284421)
• Pierdut câine Ciobănesc Mioritic, gri 
sur, în zona Piaţa Centrală. 

Aducătorului sau celui care poate 
oferi relaţii i se oferă recompensă! 
0745351012, 0236416078. (001170/NC-
284430)
• Pierdut Registru de Intervenţii casă 
de marcat Datecs MP55, Seria Gl 
12118805. Declar nul. (0106314/NC-
284431)
• Pierdut poliţă THI 2380364, Carpatica 
Asig. Se declară nulă. (0106299/NC-
284449)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru str. Frunzei nr. 157, SC MVS 
SRL. Se declară nul. (0106300/NC-
284462)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare şi proces-verbal de predare-primi-
re a locuinţei nr. 18429/1992, încheiate 
între SC Loconfort SA şi Bozianu Doina 
-Carmen pentru apartament situat în 
cartier N. Leonard nr. 2, bl. C4, ap. 12. 
Se declară nule. (0106318/NC-284465)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
pe numele Neculae Mariana Iulia. Se 
declară nule. (0106317/NC-284466)
• Pierdut act de concesiune nr. 
4482/3733/1971 pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea S7,50/P54/ R1A/
L8, pe numele Ionescu Maria, Ionescu 
Costică. Se declară nul. (0106354/NC-
284481)
• Pierdut carnet student Nicula Marius 
Daniel. Se declară nul. (0106357/NC-
284494)
• Pierdut carnet student Burghelea 
Corina. Se declară nul. (0106356/NC-
284495)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Predau leasing Opel Corsa, 2008, 
motorină. 0741136621. (0106104/NC-
282024)
• Vând urgent Matiz 2006, 1800 euro. 
Tel. 0722503727. (0106191/NC-283363)
•  Urgent  vând Cielo, stare bună, in-
stalaţie GPL omologată, AC, geamuri 
electrice faţă, spate, 6700 lei neg. 
0743063570. (000791/NC-283376)
• Ocazie, Fiat Ducato maxi, neg. 
0744909527. (000940/NC-283809)
• VW GolfV, 2006, 102 CP, 85.000 km. 
0740420905. (002953/NC-283831)
• Vând Logan 2008, benzină, ABS plus. 
0743008280. (000944/NC-283839)
• Dacia de garaj, stare perfectă, 3800 
lei. 0742563740. (002960/NC-283840)
• Vând 3 vouchere Rabla complete. 
0747830914. (000957/NC-283876)
• Vând VW Polo 1,6, benzină, geamuri 
electrice, aer condiţionat, radio-CD, 
airbag, cu numere de Italia, 1450 E. 
0748913126. (002969/NC-283890)
• Opel Vectra, 1994, recent înma-
triculat, impecabil, 1900 E, variante. 
0745208845. (002966/NC-283893)
• Opel Combo 1,3 CDTI, 2007. 
0722387376. (002965/NC-283898)
• Audi A6, 2,0 TDI, automată, 2007, 
variante. 0749056627. (002965/NC-
283899)
• Opel Vectra, model nou, 2006, 1,9 
TDI, 6700 E. 0722387376. (002965/NC-
283900)
• Matiz, 2005, alb, impecabil, 78 mil. 
0748158469. (001011/NC-284023)
• Solenza Confort, 2004, metalizată, 85 
mil. 0744108878. (001011/NC-284024)
• Papuc, 5 locuri, 2005, motorină, 75 
mil. 0744108878. (001011/NC-284025)
• Logan Preferance, 2005, roşu, 132 
mil. 0748158469. (001011/NC-284026)

• Papuc 2 locuri, diesel, 2005, albastru. 
0740220127. (001012/NC-284027)
• Seat Cordoba Break 1,6i, 1998, taxa 
500 E, 2300 E. 0741100609. (003021/
NC-284040)
• Passat Break 1,8i, 1997, impeca-
bil, taxa 600 E, 2400 E. 0741100609. 
(003021/NC-284041)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1998, 
culoare gri şobolan, are sanie şi trapă. 
0757222672. (003041/NC-284054)
• Vând autoutilitară Piaggio, platfor-
mă cu obloane, diesel, 2007, impeca-
bilă, urgent. 0743155253. (0106304/
NC-284079)
• Solenza Confort, 2003. 0761326316. 
(003059/NC-284141)
• Vând Opel Astra Break 1.7 DTI, 
an 2000, 3950 E neg. 0766779559. 
(003063/NC-284185)
• Vând Mitsubishi Pajero Sport, 2005, 
diesel, înmatriculat, 15.500 E neg. 
0744982779. (001068/NC-284198)
• Vând Dacia Break, 2004, albă, merită 
văzută. Tel. 0747503196. (003067/NC-
284210)
• Vând BMW 525i, 1989, funcţiona-
bil, ITP expirat, 600 E. 0740785753. 
(003082/NC-284228)
• Opel Astra H 1,7 CDTI, 2008, 6.990 E. 
0744639142. (0106285/NC-284231)
• Passat, 2006, 1,6 FSI, full options. 
0744639142. (0106285/NC-284234)
• Fabia 2010 1,2 HTP, proprietar. 
0726264725. (003092/NC-284275)
• Vând Dacia 1300, anul fabricaţiei 1981, 
stare de funcţionare. 0755784452. 
(001107/NC-284282)
• Vând Break, 1998, 25 mil. neg. 
0755165945. (003094/NC-284286)
• Vând un voucher, dosar complet. 
0728032356, 0336437759. (001087/
NC-284355)
• Logan 105 CP, noiembrie 2006. Tel. 
0743144887. (001127/NC-284358)
• Vând 2 vouchere prin programul 
Rabla. Tel. 0747030820. (003103/NC-
284362)
• Vând Papuc diesel, carosat, 2006. 
0755245172. (0106312/NC-284370)
• Vând tichet valoric Program Rabla. 
Tel. 0743041643. (001134/NC-284374)
• Vând Dacia 1310L, 1997, 78.000 km, 
vopsea originală, impecabilă, pro-
prietar, 3500 lei. Tel. 0755192131, 
0723625216. (003121/NC-284376)
• Break, 1997, taxe actualizate, 2400 lei. 
0752203868. (003116/NC-284381)
• Matiz, 2004, aer condiţionat, alar-
mă, 13.000 lei. 0745798288. (vl/NC-
284383)
• Dacia Super Nova, 2003, neg. 
0728043518. (003112/NC-284388)
• Dacia 5 locuri, cu furgon, neg. 
0728043518. (003112/NC-284389)
• Renault Symbol, fabricat 2007, 1400 
cmc, benzină, full, 20.000 km reali. Tel. 
0745254060. (003126/NC-284393)
• Ford KA, 1999, 1300 cmc, 1600 E 
disc., taxa 200 E; Matiz 2001, 1400 E. 
0754904906. (003129/NC-284407)
• Dacia Break, model 2002. Tel. 
0740406115. (001186/NC-284471)
• Astra H, 1,7 CDTI, 101 CP, 5500 E, în-
matriculat. 0755164607. (001187/NC-
284476)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 2002, 
17+1 locuri, contract convenţie 4 ani, 
variante. Tel. 0740933302. (003151/NC-
284479)
• Vând Logan 1,4, 2009, geamuri elec., 
servodirecţie, airbag-uri, unic propri-
etar, preţ fix, 4300 E. Tel. 0755799913. 
(003150/NC-284483)
• Opel Astra, 1995 şi 2001; Opel Zafira, 
2001. 0746067110. (003154/NC-
284493)
• Vând Logan Laureate 1,5 dci, 
2005, verde, 113000 km, 3600 euro. 
0755044866. (10/10/cs/01/NC-284564)
• Vând Audi A6, 2,5 tdi, 1995, gri, 2800 
euro. 0755044866. (10/10/cs/01/NC-
284565)
•  Vând Renault Symbol 1,5 dci, 
negru, 120000 km, 3800 euro, 
0755044866.  (10/10/cs/01/NC-
284567)
• Vând trei cupoane Rabla, ur‑
gent. 0762613775, 0769691354. 
(0105860/NC‑280829)
• VW Polo, 1,9 SDI, 2 uşi, înmatricu‑
lat, 2800 E. 0745208845. (002966/
NC‑283894)
• Passat, 2006, 2.0 TDI, 140 CP, full 
option, urgent, 9400 E; Ford Transit 
platformă. 0754313733. (003044/
NC‑284081)
• Super Nova 2001, 114.000 km, 
1,4, benzină. 0743124073. (vl/NC‑
284269)
• Vând Opel Vectra 1,8 i, 2006, 
77000 km, 8400 euro negiciabil, 
0755044866. (10/10/cs/01/NC‑
284566)

• Opel Zafira 2006, full extra, 
7800 E, înmatriculat. 0745208845. 
(002966/NC-283892)

• Vând Matiz 2006, AC, 70000 km, 
albastru, 2150 euro negiciabil. 
0755044866. (10/10/cs/01/NC-
284568)

• Vând Logan 1,6, 90 cp, full-Abs, AC, 
geamuri spate + faţă, jante, oglinzi 
electrice, verde met, 82000 km - 
carte service, unic proprietar pe 
carte, 4200 euro neg., 0769671612. 
(10/10/cs/01/NC-284569)

• Vând Ford Focus Sedan TDCI, 
2006, condiţie impecabilă, 6700 E 
negociabil. 0746861997. (002842/
NC-283430)

• VW Caddy, 2003, pentru mar-
fă, AC, airbaguri, înmatriculat. 
0745208845. (002966/NC-283896)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009462/NC-
61707)

• Cu durere în suflet, cu inimile frânte 
de durere anunţăm dispariţia fulgeră-
toare dintre cei dragi a celui care ne-a 
fost tată şi soţ 

BORDEIANU DIONISIE, 41 ani. 

Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te ierte. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, com. Fârţăneşti. Soţia şi copiii. 
(001205/NC-284538)

• Condoleanţe familiei Bordeianu la 
dispariţia fulgerătoare a celui care 
ne-a fost cumnat şi ginere 

BORDEIANU DIONISIE. 

Vom fi alături de copii şi soţie. Familiile 
Oprea şi Necula. (001205/NC-284539)

• Cu sufletul sfărâmat de durere şi ne-
contenite lacrimi anunţ dispariţia ful-
gerătoare a iubitului meu soţ, bunul 

STĂNESCU STELIAN NICOLAE, 76 ani.

 Pentru un ultim omagiu se află depus 
la capela Sf. Spiridon. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, ora 13,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. (001208/NC-
284545)

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
ILIESCU GHEORGHE, un bun soţ, 
tată şi bunic. Slujba de înmormân-
tare va avea loc vineri, 29.10.2010, 
ora 10,30, la Biserica Greacă. 
Înhumarea va avea loc la Cimitirul 
Nou, Ştefan cel Mare. Fam. Iliescu şi 
Movilă. (001182/NC-284464)

• Cu mult regret anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a celei care 
a fost CREŢU ZENOVIA, soţie, 
mamă, soacră şi bunică. Familia. 
(001120/NC‑284295)

• Cu adâncă durere anunţăm de‑
cesul celei care ne-a fost soră şi 
mamă 

ROMAN ZOIŢA. 

Îţi vom purta veşnic deosebit 
respect. Nu te vom uita nicio‑
dată. Fraţii şi copiii. (001153/NC-
284420)

• Economist STOIANOV BYANCA 
IOANA. 

Îndureraţi, neîmpăcaţi cu gândul că 
ai dispărut dintre noi acum 40 de zile, 
putem spune că viaţa pentru tine a 
fost doar o amăgire. Ai plecat pe dru-
mul fără întoarcere în floarea vârstei 
la doar 37 de ani. Ai fost un om de o 
nobleţe sufletească deosebită aşa 
cum te caracterizau cei care te-au cu-
noscut. Dar ce folos, bunul Dumnezeu 
te-a ales să mergi în împărăţia cerului. 
Acum nu mai avem nimic de ales de-
cât să-ţi păstrăm vie amintirea ta, să 
ne rugăm pentru sufletul tău care a 
fost atât de sincer şi curat. Mama, tata, 
fratele, cumnata şi nepoţelul tău cel 
drag. (001133/NC-284367)

• O clipă de aducere-aminte acum la 
împlinirea a trei ani de când nu mai 
este printre noi 

LUPU ELISABETA. 

Lacrimi, flori şi o candelă aprinsă la 
tristul mormânt. Dumnezeu s-o ierte. 
Sora, fratele cu familia, copiii, nepoţii 
şi prietenele. (001149/NC-284399)

• Cu durere în suflet comemorăm as-
tăzi împlinirea a 40 de zile de la trece-
rea în nefiinţă a fiului nostru 

PETRICĂ IONUŢ, 

un chip de înger. Acum nu se mai poa-
te face nimic. Vorbele au fost rostite, 
lacrimile au curs, iar amintirile dure-
roase nu le mai poate şterge nimeni 
şi nimic. Odată cu pierderea ta a murit 
tot ce a fost elan, speranţă, dorinţă 
şi bucurie. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în pace 
şi linişte. Familia, mama, tata şi fratele. 
(001158/NC-284424)

 • Prea devreme ai plecat/ şi-n urmă ai 
lăsat/ durere, multe lacrimi/, şi-un dor 
nealinat./ IONUŢ, noi te vom plânge/ 
cât pe pământ vom fi,/ şi-n inimile 
nostre/ tu veşnic vei trăi.

 

Odihnească-se-n pace sufletul tău 
curat. Mătuşa Ana, Marian şi Andrei. 
(001159/NC-284425)

• Din lumea în care tu nu mai eşti, 
scumpa mea mămică LĂCANU 
EMILIA, te plânge de un an fiica ta 
pentru cuvintele pline de iubire şi 
alinare pe care încă le mai aştept. 
Odihnă sufletului tău bun şi cu-
rat. Sărut mâna ta bună. Liliana. 
(003127/NC-284409)

• Poliţiştii Secţiei Regionale de 
Poliţie Transporturi Galaţi aduc un 
pios omagiu comisarului -şef de 
poliţie 

MARIN GHEORGHE 

din cadrul Poliţiei Transporturi 
Bucureşti, decedat într-un tragic 
accident. La data de 29.10.2010, la 
Biserica „Vovidenia” din Galaţi, şi 
apoi la cantina bisericii, se va ofi-
cia slujba de pomenire a poliţişti-
lor din cadrul Poliţiei Transporturi 
Galaţi, decedaţi de-a lungul timpu-
lui, respectiv, a comisarului -şef de 
poliţie MARIN GHEORGHE. Să le fie 
ţărâna uşoară şi recunoştinţă veş-
nică! (001077/NC-284366)

• În acest an 2010 se împlinesc şap-
te ani de la decesul tatălui nostru

 preot NECULAI CHICULIŢĂ 

şi 18 ani de la decesul mamei noas-
tre 

OLIMPIA CHICULIŢĂ
 (născută ŞERBU)

Comemorarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea în ziua de 
sâmbătă, 30 octombrie 2010, ora 
12,30. Dumnezeu să-i odihneas-
că în pace. Copiii. (003122/NC-
284397)

• 28 oct. 2009, iubita noastră mamă 
ai plecat spre lumea plină de lumi-
nă. Un an în care dorul şi durerea 
pentru tine, LĂCANU EMILIA, nu 
pot trece şi suferinţa este la fel 
de mare ca în ziua plecării tale. Te 
plângem şi acum pentru sufletul 
tău bun. Odihnă veşnică. Familia. 
(003127/NC-284408)

• Prietenia şi gingăşia sufletului tău 
blând vor rămâne veşnic în inima 
mea,

 IONUŢ PETRICĂ, 

acum la scurgerea a 40 zile de la 
decesul tău, la numai 18 ani. O 
floare, o lacrimă şi o lumânare pe 
tristul tău mormânt. Dumnezeu să 
te aibă în grija Lui. Alex cu familia. 
PM5/M14. (vl/NC-284499)

Cumpãrãri
Auto

• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (001922/NC-
196491)
• Cumpăr auto orice tip, plata imedia-
tă. 0742757503. (000949/NC-274178)
• Cumpăr auto străine defecte, ava-
riate sau bune pentru dezmembrat. 
0745604097. (002009/NC-280501)
• Cumpăr tichet Rabla 2010. 
0741582972, 0757218761. (000047/NC-
281182)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (000169/NC-
281524)
• Cumpăr vouchere. Telefon: 
0744650411. (10/10/cs/54/NC-282691)
• Logan, Renault, Opel, Volkswagen, 
plata imediat. 0722291062. (000586/
NC-282741)
• Cumpăr Dacia Break 1996-2004, 
urgent. 0742563740. (000824/NC-
283431)
• Cumpăr bon/ voucher Rabla. 
0741501156. (000257/NC-283877)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741481540. 
(000997/NC-283878)
• Dacia 1995, 2004 sau alte auto. 
0745955433. (003048/NC-284179)
• Cumpăr Logan Break, prim propri-
etar. Tel. 0721581426. (001080/NC-
284189)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (001073/NC-
284194)
• Cumpăr 2 vouchere, acte complete. 
0728032356, 0336437759. (001088/
NC-284354)
• CUMPAR VOUCHER REMAT DOSAR 
COMPLET. OFER 800 LEI.0766514399 
(SMS/PF/284535)
Total caractere: 876
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FilmelaTV
28 octombrie

ProgramTV
28 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă       158 cm   + 8 cm
Hârşova       226cm    ‑  2 cm
Brăila         268 cm   ‑ 2 cm

GALAŢI  263 cm ‑  4 cm
Isaccea  210 cm ‑  3 cm
Tulcea  168 cm ‑  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 octombrie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
28 octombrie

ReŢeTA zilei

28 octombrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

   Pui cu vinete
Ingrediente: Un pui, trei vinete mijlocii, o ceapă, o lingură făină, 3‑4 linguri ulei, sare, 

pătrunjel verde tocat.
Mod de preparare: Se taie vinetele pe lungime în sferturi, apoi fiecare sfert pe lăţime 

în două. Se sărează şi se lasă să stea astfel cel puţin o jumătate de oră. Apoi fiecare bucată 
se mai stoarce cu mâna ca să iasă zeama neagră, se dă prin făină şi se prăjeşte în ulei. 
Bucăţile de pui se prăjesc înăbuşit într‑o lingură de ulei, se adaugă ceapa rasă şi două‑trei 
linguri apă. Se aşază vinetele prăjite peste bucăţile de pui, se adaugă pătrunjelul, se aco‑
peră cratiţa şi se lasă să fiarbă la foc mic 10‑15 min, apoi se dă la cuptor până este gata.

V.P.

‑ Suntem Poliţia! Actele la control! 
Unde te duci dumneata?

‑ La o… o… co… co… nferinţă!
‑ La ora patru noaptea? Şi cine o 

ţine?
‑ So… soţia şi soa… soa… cră‑mea!

- Festivalul Internaţional de 
Animaţie „Gulliver”.

Concerte, spectacole

‑ 18,00, Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, „Primii paşi în muzi‑
că”.

‑ 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Magic After‑
noon”, de Wolfgang Bauer (r. Dan 
Stoica)

Expoziţii 

‑ Sala „Nicolae Mantu” a Ga-
leriilor de Artă – expoziţie de 
pictură (Gheorghe Mihai‑Coron), 
intrarea liberă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
vernisaj, 12,30 ‑ „12 profesori, 12 
plasticieni”; expoziţie de pictură, 
Zamfira Bîrzu; expoziţie de pic‑
tură, Mircea Nicolau; expoziţiile 
permanente.

‑ Muzeul Judeţean de Isto-
rie; Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) ‑ „90 de ani de la stabilirea 
relaţiilor diplomatice dintre Ro‑
mânia şi Finlanda (1920‑2010)”; 
Casa Cuza Vodă; Casa Memo-
rială „Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Memo-
rială „H. P. Bengescu” (com. 
Iveşti); Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui); ex‑

1443 ‑ Ştefan, primul pictor mu‑
ralist român cunoscut, a realizat 
decoraţia murală a Bisericii ortodo‑
xe de la Deusuş (jud. Hunedoara).

1466 ‑ Se naşte DESIDERIUS 
ERASMUS din ROTTERDAM (m. 
1536), umanist olandez, personali‑
tate remarcabilă a Renaşterii.

1492 ‑ Navigatorul Cristofor Co‑
lumb a descoperit Cuba.

1499 ‑ Ştefan cel Mare a termi‑
nat construcţia turnului–clopotni‑
ţă al bisericii „Sf. Ioan” din Piatra 
Neamţ (cunoscut mai mult sub 
denumirea de Turnul lui Ştefan cel 
Mare).

1704 ‑ Încetează din viaţă  JOHN 
LOCKE (n. 1632), filosof britanic.      

1790 ‑ Se naşte ALPHONSE‑MA‑
RIE de LAMARTINE (m. 1869), scrii‑
tor, om politic francez.

1792 - Încetează din viaţă JOHN 
SMEATON (n. 1724), arhitect, con‑
structor britanic. A descoperit me‑
toda de preparare a cimentului uti‑
lizat pentru construcţii submarine, 
cunoscut sub numele de ciment 
hidraulic.

1828 ‑ Se naşte GEORGE BA‑
RONZI (m. 1896), poet, prozator, 
dramaturg, traducător.

1854 ‑ Încetează din viaţă BAR‑
BU IOVESCU (n. 1816), pictor.

1874 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
I. PARHON (m. 1969), medic, fon‑
datorul şcolii române de endocri‑
nologie, membru şi preşedinte de 
onoare al Academiei Române.

1884 - Sfinţirea bisericii “Sfin-
ţii Voievozi” din Smulţi, jud. Ga-
laţi (Piatra de temelie a fost aşeza‑
tă în anul 1881).

1886 ‑ A fost inaugurată, la New 
York, statuia “Libertatea luminând 
lumea” (“Miss Liberty”), realiza‑
tă de sculptorul francez Auguste 
Bartholdi.

1897 ‑ Încetează din viaţă GHE‑
ORGHE CHIŢU (n. 1828), publicist, 
om politic, membru al Academiei 
Române.  

1899 ‑ Încetează din viaţă OTT‑
MAR MERGENTHALER (n. 1854), 
inventator american. Invenţia sa, 
linotipul, a fost brevetată în anul 
1884.

1914 ‑ Se naşte JOHAS SALK (m. 
1995), medic american. A creat pri‑
mul vaccin împotriva poliomielitei.

1916 ‑ Încetează din viaţă CLE‑
VELAND ABBE (n. 1838), astronom 
american, fondatorul şi primul me‑
teorolog al Serviciului Meteorolo‑
gic al SUA.

1920 ‑ Se naşte ANDREI CIU‑
RUNGA, poet.

1923 ‑ Se naşte MIHAI PETRO‑
VEANU (m. 1977, la cutremurul din 
4 martie),  critic şi istoric literar, edi‑
tor, traducător. 

1924 ‑ Încetează din viaţă, la Pa‑
ris, EDUARD de MAX (n. 1869), ac‑
tor francez de origine română.

1930 ‑ Se naşte EUGEN MAN‑
DRIC (m. 1997), regizor.

1931 ‑ Se  naşte ILARION CIOBA‑
NU, (m. 2008) actor de film, regizor, 
laureat cu premii ACIN, Mamaia. 

1938 - Se naşte MIRCEA NICO‑
LAE RUSU, critic şi istoric literar.

1952 ‑ Încetează din viaţă MIR‑
CEA VULCĂNESCU (n. 1904), filosof, 
sociolog, economist, pedagog.

1960 ‑ Încetează din viaţă PE‑
TER (PETRE) NEAGOE (n. 1881), pro‑
zator, publicist. Din 1903, stabilit în 
Germania, iar din 1906 în SUA.

1963 ‑ Se naşte EROS RAMA‑
ZZOTTI, cântăreţ italian.

1965 ‑ Încetează din viaţă LUCI‑
AN GRIGORESCU (n. 1894), pictor, 
membru corespondent al Acade‑
miei Române.

1967 ‑ Se naşte JULIA ROBERTS, 
actriţă americană.

1973 ‑  S‑a încheiat construcţia 
barajului Vidra, de pe Lotru, primul  
baraj de arocamente din ţară. 

1974 ‑ Încetează din viaţă IONN 
HUBER‑PANU (n. 1904), inginer ge‑
olog, membru al Academiei Româ‑
ne.

1981 ‑ Încetează din viaţă EU‑
GEN A. PORA (n. 1909), zoolog, 
ecofizician, oceanograf, membru 
al Academiei Române.  

1991 ‑ Încetează din viaţă 
ILIE G. MURGULESCU (n. 1902), 
chimist, membru, vicepreşe‑
dinte (1959‑1963) şi preşedinte 
(1963‑1966) al Academiei Române.

1999 ‑ Încetează din viaţă  RA‑
FAEL ALBERTI (n. 1902), scriitor spa‑
niol.

2001 ‑ Încetează din viaţă ION 
POPESCU‑NEGRENI (n. 1907), pic‑
tor, laureat cu Premiul pentru 
Pictură al UAP (1979), cu Marele 
Premiu al UAP (1987), cu Premiul 
Academiei Române pentru Pictură 
(1992). În anul 2000 a primit Ordi‑
nul “Pentru Merit” ‑ Mare Cruce.

2004 ‑ Eclipsă de Lună, vizibilă 
şi în România.

2005 ‑ Încetează din viaţă ION 
IRIMESCU (n. 1903), sculptor, mem‑
bru de onoare al Academiei Româ‑
ne, preşedinte al UAP (1978‑1989).

2008 - Încetează din viaţă DINA 
COCEA (n. 1912), actriţă de teatru şi 
film, pedagog.

7:00 Telejurnal Matinal 
9:00 Dovadă de iubire (s)
10:10 Garantat 100% (r)
11:00 Amintiri din istorie (r)
11:15 Ochiul magic (r)
12:15 Călător pe viaţă (r)
12:45 Legendele palatului:  
 doctorul Hur Jun (s) (r)
13:45 Desene animate  
14:00 Telejurnal
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
14:55 Vinul pe româneşte
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Akzente
17:00 Interes general (r) 
17:30 O carte pe săptămână (r)
17:45 Tragerile Jocker, 
 Loto 5/40, Loto 6/49 
 şi Noroc
18:00 Telejurnal
18:30 Legendele palatului:  
 doctorul Hur Jun (s)
19:30 Amintiri din istorie (r)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal (em. info.)
20:40 Tema zilei
21:00 Judecă tu! 
22:00 Vinul pe româneşte
22:10 Hannibal: În spatele   
 măştii (Fra.‑Angl.‑Ceh., 
 2007, thrill.)
0:15 Concert Bon Jovi: 
 When We Were Beautiful
1:15 Rătăciţi...în porno 
 (SUA‑Ger., 2005, com.) (r)

7:00 Doctor la zoo (s)
8:10 Tonomatul DP 2 
10:00 Dincolo de hartă  (r)
10:30 Viaţa lumii (r)
11:00 Confesiuni (r) 
12:00 Telejurnal
 *Sport
12:30 Ora de business (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa   
 Magazin interetnic
15:30 Tribuna partidelor   
 parlamentare
16:00 Doctor la zoo (s) (r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
 Cu: Iuliana Marciuc
 Invitaţi speciali: 
 Nicolae Voiculeţ 
 şi Traian Bădulescu
18:30 Bazar
 Prezintă Răzvan Marc
19:00 Ora de business 
20:00 Liber 
 pe contrasens 
21:00 Lege 
 şi ordine (s)  
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:00 Spionii (s) 
0:00 Zon@ IT (2007) (r)
0:30 Bazar (doc.) (r) 
1:00 Confesiuni (r) 
2:00 Spionii (s)  (r) 
3:00 Tonomatul DP 2 (r)

4:30 Pro Motor (r) 
6:00 Happy Hour (r) 
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul 
 care aduce cartea
10:00 Pericol de moarte 
 (SUA, 2007, dramă) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (s) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:30 Zâmbete 
 într‑o pastilă (s) 
14:00 În inima furtunii 
 (SUA, 2004, thrill.)
16:00 Tânăr şi neliniştit (s)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
17:45 Happy Hour
 Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
20:45 Fotbal: Astra ‑ Rapid
 Cupa României
23:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:30 Fringe (s) 
0:30 Apropo TV  (r)
1:30 Fotbal: Astra ‑ Rapid (r)
 Cupa României
3:00 Ştirile Pro TV (r)
 Cu: Andreea Esca

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani
 Cu: Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 10.5: Apocalipsa (SUA,  
 2006, dramă)
 Ultima parte
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Familia Bundy (s)
14:30 Te pui cu blondele?  (r)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
20:30 Marele câştigător 
  Cu: Daiana Anghel
22:00 Narcisa sălbatică (s)
23:00 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos
 Cu: Dan Capatos
1:00 Când glonţul 
 loveşte ţinta 
 (Can., 1995, acţiune)
3:00 Secrete în Paradis (s)
3:45 Acces Direct (r)
 Cu: Simona Gherghe

6:00 Cireaşa de pe tort (r) 
7:00 Camera de râs
7:30 Nimeni nu‑i perfect (s) 
7:55 Nimeni nu‑i perfect (s) 
8:20 Sport cu Florentina
8:30 Teleshopping
9:15 Noiembrie 
 (SUA, 2004, thrill.) (r)
11:30 Mondenii  (r) 
12:00 Casă, construcţie 
 şi design (r)
12:30 Teleshopping
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping
14:00 Cetăţeanul Hearst 
 (Can.‑Ger.‑Angl., 2001,  
 dramă, col., a‑n)
16:00 Cireaşa de pe tort (r)
17:00 Trăsniţii (s) (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga,   
 Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Îmblânzirea scorpiei
21:30 Focus Monden
22:15 Trăsniţii (s)
23:00 Mondenii (div.)
23:30 Trenul condamnaţilor 
 (SUA, 2002, acţiune)
1:30 Focus (r)
2:30 Trăsniţii (s) (r)

5:30 Pe cuvânt de femeie (s)
6:30 Teleshopping
7:00 Pe cuvânt 
 de femeie (s)
8:00 Teleshopping
8:15 Fructul oprit (s) (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Rosalinda (s) (r)
10:45 Teleshopping
11:15 Paradisul blestemat (s)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 O mare 
 de pasiune (s) (r)
13:30 Teleshopping
14:00 Marina (s)
15:15 Victoria (s)
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:30 Rosalinda (s)
17:25 Vremea de ACASĂ
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune (s)
19:30 Fructul oprit (s)
20:30 Iubire şi onoare (s) 
21:30 Cealaltă faţă 
 a Analiei (s)
22:30 Poveştiri de noapte 
 Cu: Cabral 
 şi Mircea Solcanu
23:30 7 păcate (s)
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 Iubire şi onoare (s)  (r)
2:30 Cealaltă faţă 
 a Analiei (s) (r)

7:45 X‑Men: Evoluţia(s) (r)
8:15 Tazmania (s) (r)
8:45 Un bărbat bun la toate (s) (r) 
9:15 Ruleta destinului (s) (r) 
10:15 Teleshopping 
10:30 X‑Men: Evoluţia (s)
11:00 Tazmania (s)
11:30 Happy Hour 
12:45 Teleshopping
13:00 Talkshow 
 cu Teo Trandafir (r)
14:15 Zoom în 10 (div.)
14:30 Monk (s) (r) 
15:30 Poză la minut (s) (r) 
16:30 Un bărbat bun la toate (s) 
17:00 Crăciunul unui vagabond 
 (SUA, 1987, dramă)
19:00 Monk (s)
20:00 Operaţiunea de salvare (s)
21:00 Poză la minut (s) 
22:00 Ape întunecate 
 (SUA, 2003, acţiune)
0:00 South Park (s) 
0:30 Cei nouă (s) 
1:30 Ape întunecate (SUA,   
 2003, acţiune) (r)
3:00 Operaţiunea de salvare (s) (r) 

12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 National Gallery (s)
12:40 Ordinea cuvintelor (r)
12:50 Momentart (r)
13:00 Maestro (r) 
14:00 Decor şi stil (r) 
14:30 Giganţii (s)
15:00 Parol 
15:05 Memorialul durerii ‑ 
 O istorie care nu se 
 învaţă la şcoală (s) (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă   
 Românească (r) 
16:30 Minorităţi (r) 
17:00 Ca la carte
17:50 Momentart (r)
18:00 Concertele TVR Cultural
19:00 Giganţii (r) 
19:30 Top cultura
20:00 Crime ecologice ‑ crime  
 împotriva naturii (s) 
21:00 Jurnalul cultural 
21:30 Înapoi la argument (r) 
22:30 Dancemakers  
23:30 Duhovnicul de la miezul 
nopţii

4:05 Michael Jackson: Asta‑i tot! 
 (SUA, 2009, f. muz. doc.)
6:00 Australia (SUA‑ Aus., 2008, f.  
 rom. avent.)
8:45 G‑Force: Salvatorii   
 planetei  (SUA, 2009, f.  
 avent.fam.)  
10:15 Chihuahua 
 de Beverly Hills 
 (SUA‑Mex., 2008, com.)  
11:45 Hotel pentru căţei 
 (SUA, 2009, com.)
13:25 Notting Hill (Angl.‑SUA,  
  1999, com. rom.) 
15:25 Boxerul (SUA, 2007, com.)
16:55 Pe ea o vreau (SUA, 1996,  
 com.)
18:30 Un tren numit Darjeeling 
 (SUA, 2007, avent.)
20:00 Exist pentru că existăm 
 (SUA, 2008, f. doc.) 
21:30 12 încercări (SUA, 2009,  
 acţiune)
23:20 Predator 2 (SUA, 1990, f. SF  
 de act.)
1:05 Gamer ‑ Jocul supravieţuirii 
 (SUA, 2009, S.F.)

[
Doi boschetari la un parastas în biseri‑

că. Preotul vede că unul dintre ei a luat mai 
multe mere.

‑ Ia un singur măr. Dumnezeu suprave‑
ghează aceste mere.

‑ Auzi, Pişti, îşi avertiză acesta colegul. 
Du‑te şi ia tava cu cozonac că Dumnezeu 
păzeşte merele.

poziţiile permanente.
‑ Complexul Muzeal de Şti-

inţele Naturii – expoziţie de 
caricatură de presă; expoziţie de 
reptile vii; expoziţie de minerale; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Botanică, Acvariumul, Grădina 
Zoologică, Observatorul astrono‑
mic.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – 12,12, lansare de carte, 
Andrei P. Velea ; 16,30, vernisaj, 
Ion Tăbăcaru (fotografie); „Mira‑
jul dansului” (fotografie, Nicolaie 
şi Răzvan Sburlan); expoziţie de 
fotografie „Ipostaze etnografice – 
Concurs de fotografie document”, 
intrarea liberă.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Galaţi ‑ Exer‑
ciţii pe arhitectură şi ape”, Florian 
Doru Crihană (pictură), intrarea 
liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” – 17,00, Salonul literar 
„Axis Libri”; sediul central şi fili‑
ala „C. Negri” (Casa de Cultură a 
Sindicatelor) ‑ 9,00 ‑ 20,00;  Filiala 
„Grigore Vieru” (EuroGara CFR) – 
12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă joia.                    

C.S.Carp 

12 încercări
(acţiune, SUA, 

2009)
HBO, ora 21,30
Cu: John Cena

Titlu original: 12 
Rounds

Când detectivul 
Danny Fisher îi pune 
beţe în roate unui hoţ 
genial şi‑l împiedică să fugă cu o pradă în valoare de milioane de dolari, 
iubita hoţului este ucisă. După ce evadează din închisoare, infractorul 
pune în aplicare un plan cumplit: Fisher va trebui sa rezolve o serie de 
12 enigme extrem de dificile. Altfel, logodnica lui va muri...

Adâncul 
albastru 
(acţiune, SUA, 2005)
Naţional TV, ora 20,15
Cu: Paul Walker, 
Jessica Alba
Titlu original: Into the 
Blue

Patru scafandri des‑
coperă pe fundul oceanului, în apele insulelor Bahamas, o epavă le‑
gendară despre care se spune că ar conţine milioane de dolari în aur. 
Dar în apropierea epavei zac rămăşiţele unui avion în care se află un 
transport ilegal eşuat. Prietenii fac un pact pentru a ţine secrete am‑
bele descoperiri. Numai că planul lor este deviat atunci când îşi dau 
seama că nişte traficanţi periculoşi se apropie de locul celor două na‑
ufragii, pe urmele avionului prăbuşit. O vacanţă idilică se transformă 
într‑un coşmar...

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 9,25 Focus Magazin (TVMi); 
10,00 Obiectiv ştiri /sport/Istoria 
berii®; 11,00 Terminus®; 11,30 
Tirul presei®; 12,30 Terminus®; 
13,00 Obiectiv ştiri /sport/Istoria 
berii®;  14,00 Penalty®; 15,00 
Documentar: Mănăstiri; 15,50 
Program muzical: Highlight; 
17,15 Documentar: Povestea vie‑
ţii 2; 18,25 Obiectiv ştiri/sport + 
Istoria berii; 19,15 Povestea de 
seară (TVMi); 19,30 Terminus 

E TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

(direct); 20,00 Ora de sănătate 
(direct); 21,00 Audienţă genera‑
lă (direct); 22,00 Obiectiv ştiri /
sport/Istoria berii®; 23,00 Film 
artistic: Sabia; 00,00 Închiderea 
programului.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Cineva îşi face griji că aţi 
putea rătăci drumul cel bun 
şi ar vrea să vă fie alături. 
Trebuie doar să îi permiteţi să 
facă asta.

Complicaţiile materiale 
nu întârzie să apară exact în 
momentul în care aveaţi cel 
mai puţin nevoie de ele.

Demonstraţi o încredere 
oarbă în cei din jur. Asta în 
ciuda faptului că aţi avut atât 
de mult de tras din această 
cauză.

Simţiţi că lucrurile din jurul 
dvs. sunt în plină schimbare 
şi vă întrebaţi dacă nu cumva 
aţi fost uitat/ă pe dinafară.

Vă alarmaţi deşi nu este 
cazul şi priviţi cu indiferenţă 
lucrurile care nu trebuie 
neglijate. Schimbaţi‑vă 
priorităţile.

Reflectaţi asupra unor 
discuţii care au avut loc în 
ultima vreme. Iar concluziile 
nu sunt tocmai fericite. 
Pentru nimeni.

Radiaţi pur şi simplu de 
fericirea de a putea sta atât 
de mult timp în compania 
iubitului/ei. Nu vă mai săturaţi 
de el/ea.

Nu stăpâniţi în niciun fel 
situaţia, dar vă comportaţi 
exact pe dos. Din păcate 
strategia dvs. este prea 
subţire, aşa cum sunt mai 
multe…

Observaţi o schimbare în 
comportamentul celui/celei 
mai bune prietene. Nu este 
nimic întâmplător în toate 
acestea...

Vă doriţi mult mai mult 
decât puteţi avea în acest 
moment. Nu este încă ceasul 
schimbării, dar nu‑i rău să vă 
obişnuiţi cu gândul.

Vă simţiţi bine în compania 
celor dragi şi le aduceţi şi lor 
aminte cât de importanţi sunt 
pentru dvs. Starea de spirit e 
luminoasă.

Constataţi că fondurile 
dvs. se reduc considerabil. 
Consecinţa ar trebui să fie 
faptul de a economisi cu 
spor, nu invers!

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită 

data de 25 a fiecărei luni.
* Vă rugăm, de asemenea, să 

aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 

nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 

de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUN-
CĂ VACANTE 28.10.2010:

casier; confecţioner ‑  asam‑
blor articole din textile; inginer 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; operator la fabricarea 
produselor făinoase; primitor 
distribuitor materiale şi scule; şo‑
fer autocamion / maşină de mare 
tonaj; şofer autoturisme şi cami‑
onete; subinginer construcţii ci‑

vile, industriale şi agricole; sudor; 
vânzător.

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, ofe-
rite la nivel naţional: Spania: 
400 posturi muncitor necalificat 
în agricultură; Slovenia: 2 pos‑
turi doctor specialist; Malta: 20 
posturi farmacist; 200 posturi 
asistent medical.

Detalii pe: www. eures.anofm.
ro.  AR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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STANCIU  [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  Marius ŢUCA, Cristina CARP, Roxana ARTENE PENCIU, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POliTiCă ‑ aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
MELINTE, Victor CILINCÃ   [ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET [ FOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ RedactORi cOlabORatORi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

România Sud‑Est  28 octombrieMeteo

Bucureşti
‑1*/9*

Litoral
1*/8*

Brăila
‑1*/9*

Galaţi
‑1*/8*

Braşov
‑4*/7*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:39 am
‑ apune: 6:03 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:39 am
‑ apune: 6:03 pm

Soare 
cu dinţi

Sexul scuză 
mijloacele

[  Cadâne pentru „Jere” 
de România. De ce nu m‑a 
făcut Dumnezeu musulman, 
să am patru neveste? Şi cadâ‑
ne cât cuprinde? Aşa părea 
să regrete unul dintre fermi‑
erii care‑şi caută nevastă în 
reality‑show‑ul de la Prima 
Tv. Bărbatul avea de ales între 
gospodina divorţată, doam‑
na experimentată şi tinerica 
nevinovată, dar cu dulci şi 
promiţătoare „perspective” 
de iniţiere în tainele relaţiei 
bărbat‑femeie. La proba de 
masaj, cele trei pretenden‑
te la statutul de nevastă de 
fermier şi‑au dat toată silinţa 
să‑l ungă, frece şi relaxeze, 
ba cu metode tradiţionale, 
ba cu tehnici thailandeze. În 
vreme ce unele prestatoa‑
re erau încântate că au pus 
mâna pe bărbatul gol până 
la brâu, altele considerau 
că proba a fost prea îndrăz‑
neaţă. Ce‑i drept, fermierul 
începuse deja să bată apro‑
pouri că s‑a „încins” şi că‑i 
place masajul cu finalizare. 
Tare le‑ar fi luat pe toate trei 
de nevastă. Alt fermier deja 
comandase ca una dintre 
fete să facă planton peste 
noapte, la bucătărie, ca să 
facă dimineaţa focul, cafea‑
ua şi să pregătească micul 
dejun. Pe lângă fermierii cu 
apucături de paşă cu harem, 
au intrat în scenă soacrele. 
Evident, nu le convine nimic 
şi li se pare că niciuna dintre 
fete nu e suficient de com‑
petentă într‑ale ordinii, bucă‑
tăriei şi gospodăriei ca să le 
fie noră. Din câte se‑anunţă 
emisiunea, fetele au intrat 
la stăpân, pe post de argaţi 
fără simbrie. Dar ce nu face 
femeia pentru o căsnicie cu 
perspective bănoase? Nu am 
înţeles, însă, prea bine, de ce 
emisiunea este prefaţată de 
coloana sonoră a celebrului 
serial „Dallas”, remixată însă 
în stil folcloric românesc. Ca 
să vezi unde stătea „Jere”  
(J.R.) de Românica! 

[  Sexy Moculeasca. 
Nu v‑am zis că Moculeasca 
ar face şi pe nevasta lui 
Frankenstein numai să apară 
la teveu? Când am văzut‑o 
pe Mariana Moculescu dez‑
golită de haine şi de inhibi‑
ţii, pozând în Catwoman de 
bucătărie, sau în chiloţi, cu 
bigudiuri în cap şi cu picioa‑
rele în ligheanul de rufe, mi 
s‑a şocat neuronul. Arăta mai 
bine decât Anca Parghel în 
postură similară, dar la 43 de 
primăveri să faci pe sexy şi 
senzuala, parcă e un pic cam 
mult. Fireşte, dacă nu te chea‑
mă Sharon Stone şi arăţi fix ca 
ea. Ceea ce, să recunoaştem, 
nu e cazul! Oricum, e bine că 
bietul Horia Moculescu are 
inima tare! Sexul scuză mij‑
loacele.

Hrana celor 
mici

Un fel de 
peşte

…
…

Poate fi şi 
de mese
Cunună!

Pudră la 
arsuri

Şugubăţul 
din poveste
Deosebit de 

des

Ochiul din 
acoperiş
Luată de 

neam

Roşii la 
fiert

Opun 
rezistenţă

…
Strâns pe 

mosor

Bătut la 
table

Primele 
măsline!

Bine copt
Petre Ţuţea

Marea pră‑
jitură

Ajutor de 
medic

Gh. Gurău

Răcitură la 
intrare!

E semn că 
s‑a ars

Stat

Tătic în 
familie
Maici!

Vremea va fi friguroasă şi astăzi, pe fondul unui 
cer mai mult senin. Temperatura maximă va fi de 
8°C, în timp ce minima, noaptea, ar putea ajunge 
la ‑1°C. Vântul va sufla cu intensificări izolate, din 
sector nordic. Presiunea atmosferică va fi de 762 
mm coloană de mercur, iar umiditatea de peste 80 

la sută. 
Vremea s‑ar putea încălzi uşor de‑abia la sfârşitul 

săptămânii, când maximele vor urca la 13°C, iar 
nopţile vor avea temperaturi minime de 4°C.

(informaţii preluate din surse online)

În iulie 2011
Show Bon Jovi la Bucureşti

Trupa americană Bon Jovi va concerta la Bucureşti pe 10 iulie 2011, show‑ul 
urmând să aibă loc în Piaţa Constituţiei, a informat site‑ul formaţiei, bonjovi.com. 
Trupa Bon Jovi a devenit cunoscută după ce a câştigat un concurs organizat de 
un post de radio din New york, la începutul anilor ‘80. Cântecul câştigător a fost 
“Runaway”. Grupul şi‑a creat un stil muzical propriu, născut din rockul agresiv, ca‑
racteristic acelei epoci, dar cu accente mai “îndulcite”, care l‑au făcut să fie apre‑
ciat de publicul larg.

M.Z. (Mediafax)

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Grupare de 
nouă

Roşii de 
câmp (sing.)

Unse!

Aflate în 
sală!

Icre ce nu 
au valoare!

Plin de 
vicii!

Afiş la cine‑
matograf!

Ceai!
E în nemiş‑

care

Presare
Ceas de 

ceas

Lipsită…
la masă

De‑ale gurii

Internet junior (I)

Lumea pe web

Elena Parapiru

O Oră De navigare copiii din europa încep 
să folosească internetul la şapte ani, dar numai unul 
din trei copii cu vârste între nouă şi 12 ani cred că sunt 
suficiente „lucruri interesante” online, potrivit unui studiu 
paneuropean publicat de comisia europeană. Studiul mai 
arată că unul din opt copii au avut experienţe neplăcute 
online şi nu au abilităţi de a folosi internetul. În urma acestor 
rezultate, reprezentanţii comisiei au lansat un concurs 
pentru a crea conţinuturi online de calitate pentru copii, 
care este deschis tuturor producătorilor de conţinuturi 
pentru internet din belgia, cehia, Franţa, germania, 
grecia, ungaria, islanda, italia, letonia, Olanda, Polonia, 
Portugalia, Slovenia şi Spania. copiii care acum au 15‑16 
ani au declarat că au accesat internetul de la vârsta de 
11 ani, în timp ce copiii cu vârste de 9‑10 ani au spus că 
au folosit prima oară internetul când aveau şapte ani. 
copii din ţările nordice, estonia, Olanda şi marea britanie 
accesează internetul la vârste mai mici comparativ cu cei 
din austria, grecia, italia, Portugalia şi România. Jumătate 
dintre copiii care au participat la sondaj au declarat că 
intră pe internet zilnic, petrecând online, în medie, o oră 
şi jumătate. copiii cu vârste de 15‑16 ani sunt cei mai activi 
pe internet, 77 la sută dintre ei intrând online în fiecare zi. 
totodată, studiul arată că internetul este folosit de copii 
pentru a‑şi rezolva temele de la şcoală (84 la sută) sau 
pentru a urmări videoclipuri (83 la sută). de asemenea, 
74 la sută dintre copii intră online pentru jocuri video, iar 
64 la sută pentru a comunica prin mesaje instant.

Sportul 
ca joacă

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
DE RÂSUL LUMII: ORIZONTAL: G, G, O, PARLITI, GAUNOS, C, CURMA, O, RADAR, ELEN, SEDIU, TS, 

VARA, MOATE, TE, PORT, R, COTOARE, ME, RIN, IZBIT, RICTUS, ORI, TA, ATONIC
ROMANŢĂ: ORIZONTAL: TERORIZARE, ACAPARATOR, BUBA, IDEI, A, ACASA, BT, CAT, BIRT, R, MASA, 

IACA, TABACI, BUN, ABIL, TALAS, SILABISIRE, ALAMA, TETE

ORIZONTAL: 1) Echipa pregătită să joace sub 
culorile ţării. 2) A sancţiona… în suprafaţa de pe‑
deapsă – Se zbat în plasă la un şut violent. 3) Întins 
la pământ… după o întindere – Marcat dintr‑o lovi‑
tură directă. 4) Ţintă luată în vizor la tragerile indivi‑
duale – Răsunetul unui rezultat‑surpriză. 5) Începe 
lupta! – Închinare cu paharul sus. 6) Conduc jocul 
de la centru (fem.) – Bara din stânga! 7) Atacă pe 
extreme! – trecute în sumă! – Ratarea de la început! 

8) Obişnuite cândva ale atacurilor 
în valuri. 9) Coleg de echipă, susţi‑
nător al unui atac neregulamentar 
– Finalul unui joc spectaculos. 10) 
Se remarcă prin şuturile bine pla‑
sate (pl.) – Terenuri de joc omolo‑
gate.

VERTICAL: 1) Atac susţinut – 
Reacţia unui apărător la un atac 
direct pe poartă. 2) A intra hotărât 
în teren – Susţine un atac decisiv – 
Final de meci! 3) Înscris la o probă 
de concurs – Şuncă specială. 4) Bun 
la jocul de cap (pl.) – Primele la aler‑
gări! 5) Lot făcut fără cap! – Echipe 
complete pregătite pentru meci. 6) 

Conducătorul unei echipe siciliene care joacă dur – 
Numele generic al echipei militare. 7) Râu în Franţa. 
8) Simbolul unei apărări de fier – Calificativ suprem 
pentru sportul cu balonul rotund. 9) Acţiune direc‑
tă pe poartă – Lovit în teren de toţi jucătorii. 10) 
Fragment de joc – Echipă feminină… la selecţie! 

Dicţionar: OISE. 
Mihai Gherasim

Reeditarea, începând cu anul 1962, a 
făcut ca numele şi opera sa să redevină 
familiare tinerilor care îşi urmează vocaţia 
iniţiatică. Încercarea de a elabora un „ma‑
nual” avea să devină opera sa capitală în 
domeniul masoneriei, cunoscută sub ti‑
tlul general „Francmasoneria pe înţelesul 
adepţilor săi”, ce cuprinde trei lucrări, re‑
unite în paginile acestei cărţi. Este vorba 
despre : „Ucenicul” (Cartea ucenicului, a 
celor nou iniţiaţi); * Întrebări rituale de pus 
fraţilor vizitatori; * O privire asupra istoriei 
francmasoneriei; * Viitorul francmasone‑
riei; * Iniţierea masonică; * Interpretări ale 
ritualului gradului; * Îndatoririle uceni‑
cului mason; * Interpretare la catehismul 
gradului de ucenic; * Primele elemente 
de filozofie iniţiatică), „Calfa” (I. Noţiuni 

istorice privind gradul de calfă:   * Arta 
şi deplina ei stăpânire; II. Ritualul gradu‑
lui de Calfă :  * Examinarea candidatului 
la gradul de Calfă  * Primirea în Lojă a 
Calfei * Călătoriile iniţiatice * Participarea 
Calfei la marea operă; III. Înţelepciunea 
gradului de Calfă: * „Cunoaşte‑te pe tine 
însuţi” * Viaţa *  Raţiunea  *  Inteligenţa   
* Iniţiatorul şi opera sa supraomenească; 
IV. Îndatoririle Calfei; V. Catehismul gra‑
dului de Calfă; VI. Din înţelepciunea iniţi‑
atică a gradului de Calfă; VII. Loja Calfei; 
VIII. Diferenţieri rituale); „Maestrul” 
(Cartea maestrului :  * Iniţiator în gradul 
al treilea; I. Noţiuni istorice privind gra‑
dul de Maestru: * Societăţile secrete şi 
iniţiaţii * Misterele * Înţelepciunea ma‑
sonică; II. Ritualul gradului de Maestru; 

* Ritualul de iniţiere   * Interpretarea le‑
gendei gradului Trei * Miturile fondatoa‑
re; III. Înţelepciunea gradului de Maestru:  
* Nemurirea  * Construirea sinelui; IV. 
Îndatoririle Maestrului: * Desăvârşirea; 
V. Catehismul gradului de Maestru; VI. 
Principalele simboluri din iniţierea la gra‑
dul de Maestru: * Semnificaţii ale numelor 
specifice gradului; VII. Drepturile şi privi‑
legiile Maestrului; VIII. Lecturi recoman‑
date Maeştrilor).

Este o carte de referinţă pentru cei in‑
teresaţi de fenomenul francmasonic.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura RAO, 2010

Apariţie editorială/ Oswald Wirth

Francmasoneria pe înţelesul adepţilor săi*

Negru la 
faţă!

Stareţă

Unde!
Ceai!
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 42 Joi

Talon  valabil pe perioada 

25 - 31 octombrie

Studenţii gălăţeni s-au familiarizat în 
weekendul care a trecut cu costume-
le indiene, în cadrul unei prezentări 

de modă care a ţinut asistenţa cu sufletul la 
gură. Modelele de la aQua Models, agenţia 
Casei de Cultură a Studenţilor Galaţi, au îm-
brăcat elegantele sariuri  şi frumoasele cos-
tume indiene (ghagra choli sau lehenga), în 
cadrul unei prezentări pline de strălucire şi 
culoare. Fiecare model a avut ca accesorii 
bijuterii indiene deosebite (Shringaar Patti / 
Maatha Patti - ornamentul ce se aşază pe cap, 
format dintr-o bijuterie ce merge pe cărarea 
centrală a părului până la frunte, unde are o 
tikka şi o margine ce atârnă). Atât modelele, 
cât şi doamnele sau domnişoarele care au 
participat la eveniment au fost înfrumuseţa-
te cu bindi (semnul din frunte specific Indiei). 

Momentele coregrafice de dans au avut ges-
turi şi mişcări de bază din dansul indian şi au 
aparţinut trupelor Stance Crew şi Street Kingz 
(trupele de dans ale CCS Galaţi).

Invitatul special al evenimentului a fost 
Mariana Saleh, cu numele de scenă NALINY (în 
traducere „floare de lotus”), o cântăreaţă de 
muzică indiană clasică şi de film. Evenimentul 
„India Fashion” a fost organizat de  CCS Galaţi 
& aQua Models şi realizat cu sprijinul doamnei 
Mariana Saleh, care a pus la dispoziţie sari-
urile, costumele şi bijuteriile pentru prezen-
tare (toate făcând parte din colecţia perso-
nală). Partenerul evenimentului a fost salonul 
Migoto Spa, prin hair-stylist Cristina Tescu şi 
make-up artist Claudia Paise.

M.Ţ.
Foto: Gabi Mardare

[ N-am aşteptat finalul moţiunii de ieri. Mi se părea atât pierdere 
de timp, cât şi concurenţă neloială la Tom şi Jerry. Are şi polemica 
demnitatea ei. Iată o mare absenţă de la votul de ieri, din Parlament!

[ Fiu-meu a fost ieri la şcoală, chiar dacă unii dintre prietenii de 
joacă, din faţa blocului, îl anunţaseră cu morga liderilor de sindicat 
care dorm pe la televiziuni că va fi grevă. „Băi, cum să faci mate, 
că o să fie grevă de profesori?!”, i-au explicat cu propriul vocabular 
ceilalţi ţânci de 7-8 ani. Ei bine, Lungu junior chiar a avut de treabă la 
ore pentru că şcoala la care este înmatriculat n-a ieşit în stradă. Cum 
vine asta? Unii sunt în repaus forţat, alţii fac bastonaşe şi liniuţe… 
Învăţământul românesc nu-i unitar, fondul clasei nu-i acelaşi peste tot 
(am vrut să întreb dacă nu cumva gratuitatea educaţiei naţionale nu 
are aceleaşi conotaţii)? 

[ Nu înţeleg de ce o întreagă naţiune trebuie să-l apere pe fot-
balistul-derbedeu care, după ce a tras pe nas şi a încercat să păcă-
lească regulamentele cu tot felul de substanţe dubioase, i-a cărat şi 
câteva picioare în gură unui ospătar albanez. La început am glumit 
pe seama tocăniţei de scatoalce pregătite de „Briliant”, dar după ce 
am văzut reacţiile indivizilor din fenomen m-a luat durerea de burtă. 
„Lasă, bine i-a făcut, că ospătarii ăştia cam încarcă nota!”, i-au sărit 
în ajutor caracterele tari din fotbalul mioritic. Vai, dar cred că trebuie 
împuşcat elementul care-şi face pârtie cu „Vineee băiatu’!”. Cum şi-a 
permis să-l atingă pe marele star de naţională? Cum vine asta, să te 
izbeşti cu piramida nazală de falangele şi cotoaiele fotbaliatorului şi 
să nu păţeşti decât nişte bagatele de fracturi şi traumatisme cranio-
cerebrale?  

[ Interlopul de bune maniere Costică Argint a fost extrădat de 
autorităţile italiene pentru a satisface acasă la el, adică „în România, 
mânca-ţ-aş”, un stagiu de penitenţă de trei ani şi jumătate. Pe nea’ 
Costică îl ştim de la televizor, un fost ministru de externe, Adi 
Cioroianu, salutându-l camaradereşte în timpul unei vizite la Roma: 
„Să trăiţi, domnu’ Argint!” Carevasăzică, era vorba de-un Argint oxi-
dabil…

[ Un primar doljean a fost şifonat de un consătean la zilele co-
munei. N-ai cum să-i strici omului cheful de distracţie. Aşa ştie el 
să se bucure şi pace! Mă rog, nu fuse chiar pace dacă revedem firul 
evenimentelor.

Nici nu ştii când treci pe stradă pe lângă o 
glorie actuală sau o viitoare celebritate mon-
dială… Ion Sapdaru este atât de normal în 
tot ce face încât ar putea primi Oscarul pen-
tru modestie. Nu stai în fiecare zi de vorbă 
cu un actor chemat să joace la Hollywood! 
Actorul Ion Sapdaru mi-a pomenit doar în 
treacăt (am „furat” practic informaţia dintr-o 
discuţie) de invitaţia pe care a acceptat-o. 
Mulţumise publicului gălăţean şi era vizibil 
mulţumit de succesul (şi) la Galaţi cu piesa 
„Natură moartă cu nepot obez”, pe care a 
regizat-o. Mai mult, a şi scris-o. Ba chiar a şi 
luat premiul cel mare pentru dramaturgie: 
Premiul UNITER pentru cea mai bună piesă a 
anului! Vreo două zile a ţinut bucuria: un pri-
eten din Chişinău a vrut să-i facă o surpriză 
şi îi publicase deja, fără să-i spună, piesa pe 
un site. Ori, regulamentul concursului inter-
zicea publicarea piesei… Cine ştie dacă nu 
i-o punea prost în scenă altcineva?… 

A montat cu plăcere la Galaţi, 
acum pleacă peste Ocean

Regizorul de la Teatrul Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Iaşi, născut într-un sătuc 
basarabean, a montat destul de mult şi cu 
plăcere şi la noi la Galaţi: „Livada de vişini” 
a lui Cehov, plină de delicateţe, „Falstaff” – 
un colaj baroc, un amuzant „Mincinos” de 
Goldoni – sunt doar câteva dintre montările 
îndrăgite de gălăţeni, care au şi ţinut afişul 
multă vreme. Ca actor de teatru nu-l ştiu, 
dar ca actor de film, Sapdaru a apărut cu 
discreţie în roluri perfect mânuite în: „A fost 
sau n-a fost”, „California dreamin´˝ (în com-
pania lui Armand Assante), „4,3,2”, „Amintiri 
din epoca de aur”, „Hârtia va fi albastră”, „Le 
Concert”, de Radu Mihăileanu, alături de 
actori francezi, ruşi sau români, în filme de 
televiziune… Vine exact ca instalatorul pri-

ceput, care nu se umflă în pene când găseş-
te defecţiunea: pur şi simplu joacă de parcă 
asta ar fi la îndemâna oricui! Cu siguranţă are 
şi modestia cu care Garry Cooper spunea că 
trebuie jucat: să-ţi înveţi adică foarte bine re-
plicile şi să nu dai peste mobile… În treacăt, 

actorul mi-a scăpat „amănuntul” că va juca 
pentru Hollywood, într-un film de lungme-
traj semnat de Szabolcs Hajdu. 

Va filma chiar în… Las Vegas! Zice că este 
un film cu buget mic -  costă “foarte puţin”, 
în jur de cinci milioane de dolari – dar după 
un clasic rus formidabil. Şi asta contează! 
După o carte cu jucători de… cărţi - un ro-
man scris şi trăit de Dostoievski: “Jucătorul“. 
Actorul va juca, după un scenariu actualizat, 
rolul unui om de afaceri român care se duce 

acolo şi  pierde tot. Mă gândesc ce trebuie 
să fi simţit dramaturgul Ion Sapdaru atunci 
când a pierdut pentru o chichiţă premiul 
meritat la UNITER… 

“Las Vegasul costă foarte mult“, acolo se 
vor duce mare parte din fondurile alocate 
filmărilor. Câştigul financiar al actorului? 
Pentru actorul-regizor-dramaturg nu este 
important câştigul, ci experienţa nouă.

Poate... şi un Oscar?

Cum a ajuns să fie selectat? A jucat mai în-
tâi în filmul regizorului maghiar care trăieşte 
acum în SUA - Szabolcs Hajdu. Acesta l-a 
ales şi pentru viitorul rol, de jucător. “Am 
jucat pentru acest regizor anul trecut, în fil-
mul «Biblioteque Pascal», i-a plăcut cum am 
jucat, asta-i…“ Dar cu “Biblioteque Pascal” 
vine altă poveste interesantă: coproducţia 
maghiaro-germană filmată şi în România 
este propunerea Ungariei pentru Oscarul 
la categoria “Cel mai bun film străin!“ În 
film au jucat, alături de Sapdaru, şi actori 
români mult mai cunoscuţi, ca Oana Pellea 
sau Răzvan Vasilescu… Sincer, faţă de rolu-
rile sale, cât de mici, jucate (l-am văzut de 
pildă jucând excelent inclusiv într-un film 
de scurtmetraj studenţesc, „Ciobănilă”), nu 
m-aş mira să prindă şi vreun Oscar pe aco-
lo… Deocamdată, pare  bucuros cu ce are 
pe „linia” sa clasică, teatrul. „Natura moartă 
cu nepot obez” i se joacă şi la Bucureşti, la 
Teatrul Odeon! Şi are oferte pentru text şi la 
Budapesta: „Am un prieten bun în Ungaria, 
actor, care e gras, are 150 – 170 de kile şi i se 
pare interesant să joace rolul. În rest, Eugen 
Făt o va pune la «Odeon»… ” Filmul din SUA 
n-o să-i răpească decât şase săptămâni la în-
ceputul anului viitor…

Victor Cilincă

După 
trei tâlhării 
în opt zile
Verii Şerban, 
scoşi 
din „luptă”!

N-au ocupaţie, n-au, 
deci, sursă de venituri, 
dar se ocupă de tâlhărit 
pentru a face rost de ceva 
mijloace de trai şi sunt 
un adevărat pericol soci-
al. Asta reiese din datele 
obţinute de la procuro-
rul de caz de la Parchetul 
local Galaţi, despre ve-
rii Nicolae şi Gheorghe 
Şerban. În plus, despre 
Gheorghe se mai ştie că la 
cei 32 de ani ai săi are deja 
la activ nu mai puţin de 
patru condamnări pentru 
tâlhărie, dar şi una pentru 
distrugere.

Pentru tâlhărie şi, 
 respectiv, complicitate 
la această infracţiune au 
fost arestaţi preventiv cei 
doi veri, la mijlocul lunii 
octombrie 2010. Conform 
referatului întocmit de 
procuror şi înaintat in-
stanţei de judecată în 
vederea arestării preven-
tive, aceştia, în perioada 
31 iuilie-8 septembrie a.c., 
au tâlhărit trei persoane, 
pe care, evident prin vio-
lenţă,  le-au lăsat fără lăn-
ţişoarele din aur de la gât. 

Mai trebuie făcută pre-
cizarea că Gheorghe l-a 
ajutat doar în două rân-
duri pe Nicolae ca să-şi 
ducă la capăt fărădelegi-
le. Deşi mai tânăr cu doi 
ani, Nicolae a fost vârful 
de lance al infracţiunilor 
amintite. Oricum, amân-
doi sunt deja în arest pre-
ventiv şi, pentru o perioa-
dă bună de timp, lumea 
va scăpa de ei!

S.D.  

Costică, Costică, 
fă pârnaia mică!

L-aţi putut întâlni la Galaţi; 
acum îl vor întâlni americanii...

Şi cărţi, şi teatru…

Ion Sapdaru va juca în Las Vegas!
[ Prietenul Galaţiului joacă pentru Hollywood! [ Filmul lui Szabolcs Hajdu candidează şi la Oscar

În Club “S”

Modă indiană 
pentru studenţi
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